
JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 

ZDRAVOTN� SOCIÁLNÍ FAKULTA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

TRÉNOVÁNÍ PAM�TI U SENIOR�                                            

 
             Diplomová práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jméno autora                                                                                  Jméno vedoucího práce                                                                    
Bc. Petra Formánková                                                                    Mgr. Lenka Motlová                                          
                                              

 

Datum odevzdání práce: 25.5.2009                  



Trénování pam�ti u senior� 

V�tšina seniorské populace považuje problémy s pam�tí za nevyhnutelné. 

Domnívají se, že s tímto problémem se nedá nic d�lat, stejn� jako proti zhoršení fyzické 

kondice i duševních schopností. Pravdou však je, že pokud jde o naši pam�� a její 

fungování, máme sv�j osud vícemén� ve vlastních rukou.  

Diplomová práce je proto zam��ena na trénování pam�ti u senior�. Hlavním 

cílem této práce je popsat metody, techniky a p�ínos trénování pam�ti u senior�. Prvním 

cílem práce bylo zmapovat, zda v domovech pro seniory v okrese Strakonice probíhá 

trénování pam�ti (tj. jakou formou, jak �asto, jaké je vzd�lání osob provád�jících tuto 

formu aktivizace). Druhým cílem práce je zjistit p�ínos kurzu trénování pam�ti              

z pohledu senior� a z pohledu pracovník�, provád�jících trénování pam�ti v domovech 

pro seniory. 

Výzkum byl provád�n v Domov� pro seniory v Blatné, v Domov� klidného stá�í 

sv. Anny v Sousedovicích, v Domov� pro seniory ve Strakonicích - Jezárky, v Domov� 

pro seniory ve Strakonicích - Lidická a v Domov� pro seniory ve Vod�anech.            

Pro zjišt�ní informací jsem zvolila polo�ízený rozhovor, tedy kvalitativní výzkum. 

Výzkumný soubor byl sestaven z 32 senior� docházejících na kurzy tréninku pam�ti     

a druhý soubor ze 7 trenér� pam�ti, kte�í vedou trénink pam�ti v domovech pro seniory 

v okrese Strakonice. Výsledky výzkumu byly zpracovány formou p�ípadové studie.  

Z výzkumu vyplynulo, že se trénování pam�ti po�ádá ve všech domovech 

v okrese Strakonice jako volno�asová aktivita. V domovech se koná skupinové 

trénování pam�ti, krom� jednoho, kde je provád�n trénink pam�ti individuální.        

Tyto volno�asové aktivity domovy po�ádají zpravidla jednou týdn� a trvají po dobu 

jedné hodiny. Trenérkami pam�ti byly v domovech pouze ženy. �ty�i ze sedmi 

instruktorek m�ly vzd�lání sociálního zam��ení. 

Na základ� výpov�dí senior� i jejich trenér� pam�ti vyplynuly následující 

hypotézy: „Ženy seniorky docházejí na kurzy tréninku pam�ti ze sociálních d�vod�“. 

„Muži senio�i docházejí z d�vodu p�ínosu informací a zlepšení kognitivních funkcí“. 

„Ženy seniorky mají na kurzech tréninku pam�ti nejrad�ji kvízy, k�ížovky                     

�i v�domostní sout�že“. „Muži senio�i mají nejvíce oblíbené smyslové hry“.  



Training memory of seniors 

Most senior population considers memory problems inevitable. They think nothing 

can be done about this problem; it just goes hand in hand with deterioration of physical 

condition and mental abilities. But the truth is that, regarding our memory and its 

functioning, our destiny is more or less in our hands. 

That is why my graduation thesis focuses on training memory with senior citizens. 

The main aim of this work is to define methods, techniques and benefits of memory 

training for senior citizens. The first aim was to investigate if there was some memory 

training (i.e. which forms were applied, how often, what kind of education the persons 

conducting this form of activation had achieved) in rest homes in Strakonice District. 

The second aim was to find out how beneficial the memory training was from the point 

of view of senior people as well as from the point of view of workers carrying out 

memory training in old people's homes. 

The research was done in the Rest Home for Seniors in Blatná, in the Home of 

Restful Old Age of St. Anna in Sousedovice, in the Home for Seniors in Strakonice -  

Jezárky, in the Home for Seniors in Strakonice - Lidická and In the Home for Seniors   

in Vod�any. To get the necessary information I have chosen a semi-controlled 

interview, i.e. qualitative research. The research group consisted of 32 seniors 

participating in memory training courses and the other one of 7 memory trainers 

conducting memory training sessions in the homes for seniors in Strakonice District. 

The results of the research have been processed in the form of a case study. 

The research showed that memory training is carried out in all the rest homes in 

Strakonice District as a free-time activity. All the homes focus on group memory 

training with the exception of one where individual memory training is held. These free-

time activities are usually held once a week and last for about an hour. The memory 

trainers have been exclusively women. Four out of seven instructors have completed 

education specializing in social issues. 

The following hypotheses resulted from the seniors’ and their trainers’ evidence: 

“Female seniors take part in memory training courses for social reasons.” “Male seniors 

follow the aim of getting information and achieving improvement of their cognitive 



functions.” The research had brought in material that enabled me to formulate further 

hypotheses: “Female seniors prefer quizzes and crosswords to be solved or knowledge 

competitions to be held at memory training courses.” “Games boosting sensory 

perception arc favourite with male seniors.” 

 

 

 

 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci na téma Trénování pam�ti u senior� jsem 

vypracovala samostatn� pouze s použitím pramen� a literatury uvedených v seznamu 

citované literatury. 

 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 11/1998 Sb. v platném zn�ní souhlasím se 

zve�ejn�ním své diplomové práce, a to v nezkrácené podob� - v úprav� vzniklé 

vypušt�ním vyzna�ených �ástí archivovaných Zdravotn� sociální fakultou elektronickou 

cestou ve ve�ejn� p�ístupné �ásti databáze STAG provozované Jiho�eskou univerzitou   

v �eských Bud�jovicích na jejích internetových stránkách. 

 

V �eských Bud�jovicích 25.5.2009 

                                                                                               ….…………………………. 

                                                                                                          podpis studenta 



                                                                                                                 

                                                                                                 

 

                                                                                                                                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod�kování 

 

Ráda bych pod�kovala Mgr. Lence Motlové za cenné rady, p�ipomínky a trp�livý 

p�ístup p�i vedení mé diplomové práce. Dále bych cht�la vyjád�it pod�kování všem, 

kte�í se podíleli na výzkumné �ásti diplomové práce, za jejich ob�tavost, ochotu            

a pomoc p�i sb�ru údaj�.  

 

 



 7 

Obsah: 

 

Úvod ………………..………………………………..……………………………….. 11 

1. Sou�asný stav …………………………………..………………...……………….. 13 

    1.1 Stárnutí a stá�í ………...……………...……………....………………………. 13 

1.1.1 Stárnutí …………...……………………………………………….……. 13  

1.1.2 Sou�asné trendy stárnutí populace…………….…………….………… 13 

1.1.3 Stá�í …………...………………………………………………………... 15 

1.1.4 D�lení stá�í ……………………...…………………….……..…………. 16 

1.1.5 V�kové skupiny senior� ……………………………..………………..... 16 

    1.2 Zm�ny ve stá�í ……………………………………………..………………….. 17 

1.2.1 Zm�ny t�lesné …………………………………………………………... 17 

1.2.2 Zm�ny psychické ……………………………..………………………… 18 

           1.2.3 Sociální zm�ny ……………………………...……………………………19 

    1.3 Pam�� a pam��ové procesy…………………….………………..…………… 20 

            1.3.1 Patofyziologie mozkových center pam�ti ……………….……………... 20 

1.3.2 Pam��ové procesy ……………………………………..……………….. 22 

                      1.3.2.1 Pozornost a soust�ed�ní ……………..……………………..….. 23 

          1.3.2.2 U�ení …...........................………..……………….……….……. 23 

         1.3.2.3 Asociace ………………………………..…………………….…. 24       

1.3.3 Fáze pam��ového procesu ………………………………….………….. 24  

1.3.4 D�lení pam�ti …………………………….………………….……….… 26 

1.3.5 Základní druhy pam�ti  …..….……….….……………………………... 27  

          1.3.5.1 Senzorická pam�� …….…………………………..…….......…. 27 

          1.3.5.2 Krátkodobá pam�� ………………….……………………...….. 28 

          1.3.5.3 Dlouhodobá pam�� …………….……………………..........….. 28 

    1.4 Zapomínání a poruchy pam�ti ve stá�í……………………….…………........ 29 

1.4.1 Proces zapomínání ……………………………………………...……… 29 

1.4.2 P�í�iny zapomínání …….……………………..…………...…….…...… 30 

1.4.3 Distorze, represe pam�ti a posttraumatický stres ………………...….… 31 



 8 

   1.4.4 Poruchy pam�ti ………………...……….……………………..….….. 31  

   1.4.5 Demence ………………………………...……………………..….….. 32      

      1.5 Trénování pam�ti a kurzy trénování pam�ti………………………….…… 33 

  1.5.1 Trénování pam�ti …………………………………………….…..…… 34 

  1.5.2 Trénink pam�ti v reziden�ních za�ízeních ……………..……..…….... 35 

  1.5.3 P�ínos kurz� trénování pam�ti ……………………………………..… 36 

  1.5.4 Obecné pokyny tréninku pam�ti ……………….…………….…….…. 37 

  1.5.5 Fáze trénování pam�ti ………………………………………….…….. 38 

  1.5.6 Kurzy trénování pam�ti podle Stengelové ………………….…..…….. 39 

     1.6 Techniky a metody trénování pam�ti …………………………….……..….. 40 

 1.6.1 Procvi�ování smysl� …………………………………….……..…….… 40 

           1.6.1.1 Sluchové hry ……………………………………….....…….…. 40 

           1.6.1.2 Vizuální hry ………………………………….……….…….…. 41 

           1.6.1.3 Hmatové  hry ………………………………...…...…………… 41 

           1.6.1.4 �ichové  hry …………………..…………………………...….. 42 

           1.6.1.5 Hry procvi�ující chu� ……………...………………...….……. 42 

1.6.2 Vytvá�ení duševních p�edstav ………………………………....……..… 42 

1.6.3 Mnemotechnické postupy ………………………………………..…….. 42 

           1.6.3.1 Memorování …………………………………………….…….. 43 

             1.6.3.2 Technika Loci ……………………………………….….…….. 43 

           1.6.3.3 Akrostika, akrostická mnemonika ……………….…...………. 44 

          1.6.3.4 Kategorizace …………………………………..……….………. 44 

          1.6.3.5 Filmový scéná� ………………………..……………………….. 45 

          1.6.3.6 Zapamatování tvá�í a jmen ………………………………...….. 45 

          1.6.3.7 Zapamatování si �ísel ….………………………………….…… 46 

          1.6.4 Cvi�ení zam��ená na procvi�ování krátkodobé pam�ti ……………..…. 46 

          1.6.5 Cvi�ení zam��ená na procvi�ování dlouhodobé  pam�ti …………….… 47 

2. Cíl práce a hypotézy ………………………………………………………...……. 48     

     2.1 Cíl práce …………………………………….……………………………...… 48 

     2.2 Hypotézy …………………...………………….……………………………… 48 



 9 

3. Metodika ………………………………………………………………………...... 49 

     3.1 Operacionalizace pojm� …………………………………….………...…….. 49 

     3.2 Použité metody a techniky sb�ru dat………………………….…………….. 50 

     3.3 Realizace výzkumu ………………………………………….……………….. 51 

     3.4 Charakteristika výzkumného souboru …………………….…………….…. 52 

4. Výsledky …………………………………………………………………………... 54 

     4.1 Popis vlastního terénního výzkumu a výsledky ze sb�ru dat ……….……... 54 

             4.1.1 P�ípadová studie - klienti žijící v Domov� pro seniory v Blatné a  trenér        

                      pam�ti ……..…………………………………..……………………… 54 

               4.1.2 P�ípadová studie - klienti žijící v Domov�  klidného stá�í sv. Anny   

                      v Sousedovicích a  trenér pam�ti …………….……………..………... 65 

              4.1.3 P�ípadová studie - klienti žijící v Domov� pro seniory ve Strakonicích –  

                     Jezárky a trenér  pam�ti ……...………………………………….…….. 72 

             4.1.4 P�ípadová studie - klienti žijící v Domov�  pro seniory ve Strakonicích –  

                    Lidická a  trené�i pam�ti …………………………………………….…. 80 

            4.1.5 P�ípadová studie - klienti žijící v Domov� pro seniory ve Vod�anech a   

                    trené�i  pam�ti ……………………………………………………...…… 93 

5. Diskuse …………………………………………………………………..……….. 105    

     5.1 Diskuse k rozhovor�m se seniory ………………………………………… 105 

     5.2 Diskuse k rozhovor�m s trenéry pam�ti ………………………...……….. 111 

6. Záv�r ………………………………………………………………………..……. 114 

7. Seznam použitých zdroj� ……………………………………………….............. 116 

8. Klí�ová slova ………………………………………………………………..….....122 

 9. P�ílohy …...………………………………………………………………..…...… 123  

 

 

 

 

 

 



 10 

Motto 

 

Ptal se jednou vnuk svého praotce: 

,,D�do, co to znamená být blahoslavený?“ 

 

Starý muž se zamyslel a pravil: 

,,Blahoslavní jste všichni, kte�í máte pochopení pro mou pomalou ch�zi a rozt�esené 

ruce a nesykáte netrp�liv�, když se belhám a neumím už hezky jíst. 

Blahoslavní jste, kte�í vidíte, že mé ucho se musí namáhat, abych porozum�l, a mluvíte 

se mnou pomalu a z�eteln�. 

Blahoslavní jste, kte�í vidíte, že mé o�i jsou zakaleny, mé myšlenky jsou smutné, a taktn� 

mi pom�žete, v �em práv� pomoci pot�ebuji. 

Blahoslavní jste, kte�í se u mne zastavíte s p�ív�tivým úsm�vem a máte trochu �asu si se 

mnou popovídat. A ned�láte to se shovívavou ironií. 

Blahoslavní jste, kte�í ne�íkáte, že jsem starý popleta, protože po�ád n�co zapomínám    

a ztrácím. 

Blahoslavní jste, kte�í umíte ve mn� vzbudit vzpomínky na zašlé �asy a trp�liv� mne 

vyslechnete, když si zavzpomínám na to, jak jsem byl mlád. 

Blahoslavní jste, kte�í dáváte najevo, že nejsem ješt� odepsán a nejsem tak docela sám. 

Blahoslavní jste vy všichni, kte�í mi n�jak uleh�ujete dny stá�í, které mi ješt� zbývají ujít 

po cest� do v��ného domova. Až tam dojdu, budu o vás vypráv�t“.  

                                                                                                               Dana Klevetová 

                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 



 11 

Úvod 

 V sou�asné dob� se významn� zvyšuje pr�m�rný v�k populace vysp�lých zemí 

sv�ta a tento trend je patrný i u nás.  Již nyní stoupá po�et osob ve v�ku nad 80 let a tato 

skupina bude nar�stat. Senio�i jsou dnes po�etnou vitální skupinou, ochotnou se 

vzd�lávat a u�it se to, co jim pom�že udržovat sv�žest a fungovat efektivn�ji. To, co je 

znepokojuje nej�ast�ji, je zhoršující se pam�� a tato oprávn�ná obava s p�ibývajícím 

v�kem vzr�stá. Je spojena s hrozbou zvyšujícího se po�tu výskytu demencí a jejich 

ni�ivého ú�inku na pam��. Proto se stále více zajímají o možnosti jejich lé�by, ale 

p�edevším prevence.  

Ve sv�t� byly uvítány nové v�decké poznatky o lidském mozku a pam�ti. 

Zvlášt� o možnosti udržet si dostate�ný stupe� mentální nezávislosti pro každodenní 

�innosti do pozdního v�ku systematickým kognitivním tréninkem pam�ti. Zjistilo se, že 

�lov�k si ve stá�í ponechává schopnost u�it se, m�že se dále psychicky rozvíjet, má 

k dispozici velkou kapacitu myšlení, z níž však �asto není dosti �erpáno.  

Objem informací nezbytných pro náš život roste závratnou rychlostí, stejn� tak 

jako nutnost uchovat si pam�� a duševní výkonnost i ve vyšším v�ku. Proto se tréninky 

pam�ti s rozdílným stupn�m obtížnosti stávají vítanou náplní pro seniory. Mentální 

trénink p�ispívá jednak ke zvýšení intelektové kapacity v oblasti koncentrace, percepce, 

pam�ti, myšlení a kreativity, ke zlepšení emocionálních a spirituálních schopností, 

jednak ke zvýšení mozkové rezervní kapacity. Tím na jedné stran� rozvíjí p�ipravenost 

osobnosti zvládat lépe náro�n�jší životní situace a snáze dosáhnout smysluplného 

životního št�stí, na druhé stran� díky vytvo�ení rezervní kapacity mozku zajiš�uje tzv. 

úsp�šné stárnutí, které zahrnuje lepší pocit ze sebe sama, v�tší sociální otev�enost           

a komunikativnost. Vše pak ústí do ideálního obrazu moudrosti zralé osobnosti.  

 Technika trénování pam�ti se dostala do �eské republiky v 90. letech             

20. století. V roce 1998, Ing. Danuše Steinová, jako p�edsedkyn� ob�anského sdružení, 

založila s dalšími �leny �eskou spole�nost pro trénování pam�ti a mozkový jogging. 

Nyní cvi�ení �i trénování pam�ti u nás probíhá zejména v domovech pro seniory, ale též 

p�i ambulantní domácí pé�i a pe�ujícími rodinnými p�íslušníky. Je z�ejmé, že 

s mentálním cvi�ením je t�eba za�ít mnohem d�íve, kdy má daleko v�tší výsledný efekt. 



 12 

Tato skute�nost odpovídá tomu, že vedle každodenní t�lesné aktivity je bezpodmíne�n� 

nutná i duševní, aby byly zachovány a pokud možno i dlouhodob� zlepšovány 

psychické schopnosti �lov�ka, o kterého je pe�ováno.  

P�i své sesterské praxi v nemocnici a v r�zných sociálních za�ízeních, jsem se 

mnohokrát setkala s klienty, kte�í v t�chto za�ízeních jen apaticky dožívají. Jednou 

z možností aktivizace senior� jsou práv� kurzy tréninku pam�ti. Tito lidé mi dali impuls 

k napsání této práce, kde se budu zabývat problematikou stárnutí, pam�tí                        

a zapomínáním, shrnu metody trénování pam�ti a d�ležitá opat�ení k udržení duševního 

zdraví. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

1. Sou�asný stav 

 

1.1 Stárnutí a stá�í 

1.1.1 Stárnutí   

Stárnutí je proces opot�ebení, ve kterém se s�ítají zm�ny, k nimž dochází b�hem 

celého života organismu. Tyto zm�ny nastávají na všech úrovních, jednak t�lesných, 

jednak psychických, jednak funk�ních i biochemických (19). Stárnutí ve svém d�sledku 

znamená snížení schopnosti adaptace a funk�ních rezerv všech orgán� a soustav 

organismu p�i stresových situacích, což vytvá�í predispozice k nemoci. Nicmén� proces 

stárnutí je individuální a velmi rozmanitý (61). Odborníci z oblasti gerontologie uvádí, 

že o délce života �lov�ka rozhodují ze 60-70 % genetické faktory a ze 30-40 % vn�jší 

podmínky (50). M�žeme najít jedince, kte�í bez v�tších zdravotních problém� dosáhnou 

90 let nebo i více jen s drobnými zdravotními potížemi. Známe ale také opa�ný extrém, 

kdy lidé již v šesté dekád� svého života vykazují vážná zhoršení zdravotního stavu, 

zp�sobená r�znými nemocemi. Takový p�ípad se ozna�uje jako patologické nebo 

urychlené stárnutí (58).  

  Seniorskou populaci m�žeme charakterizovat n�kolika znaky. Jednak je to 

heterogenita. Dnes zahrnujeme do senior� lidi ve v�ku 60 až 90 a více let. Z toho 

vyplývá nutnost p�istupovat k seniorské problematice diferencovan� s v�domím, ke 

kterým senior�m jsou ta která opat�ení vztahována. Dnešní seniorská spole�nost se 

vyvíjí. Lidé vstupující do seniorského v�ku ve srovnání s lidmi narozenými na po�átku 

století jsou vzd�lan�jší, aktivn�jší, ženy mnohdy emancipovan�jší. To p�edpokládá 

zm�nu pohledu na stá�í subjektivn� i objektivn� a zm�nu sociální role senior�. Senio�i 

jsou �asto ohrožováni ageismem (v�kovou diskriminací), segregací, genera�ní 

intolerancí, maladaptací na stá�í, osam�lostí a ekonomickou situací (59). 

 

1.1.2 Sou�asné trendy stárnutí populace 

 Fenomén stárnutí a stá�í se v posledních desetiletích dostává do pop�edí zájmu 

v�dc�, ekonom� i politik�. Na celém sv�t� p�ibývá senior�. S prodlužující se délkou 

života se stále více lidí dožívá vysokého v�ku. Již nyní stoupá po�et osob ve v�ku nad 



 14 

80 let (59). Musíme si také uv�domit, že v dnešní dob� se v�ku 65 let a vyššího dožívají 

daleko �ast�ji než d�íve jedinci v lepším zdravotním stavu, než tomu bylo u jejich 

p�edch�dc�. Senio�i se stávají ve spole�nosti skupinou stále zdrav�jší a aktivn�jší.      

Od dob Césarových to znamená p�kn� velký skok, jelikož se pr�m�rná délka života 

pohybovala okolo p�tadvaceti let nebo za�átkem dvacátého století, kdy se pr�m�rný 

�lov�k dožíval �ty�iceti devíti let (2). Toto prodloužení života je vysv�tlováno poklesem 

úmrtnosti kojenc�, vymýcením p�enosných nemocí a zlepšením výživy a obecné úrovn� 

hygieny (1). 

Podle statistických prognóz má být 21. století stoletím senior�, alespo� 

v prvních padesáti letech. B�hem 50 let bude poprvé v historii lidstva žít na zemi více 

lidí starších 60 let než osob mladších 15 let (26). Populace osob starších 60 let tvo�í ve 

vysp�lých zemích sv�ta 22 % spole�nosti, v �eské republice 21 %, a je reálný 

p�edpoklad, že toto procento bude nadále stoupat (63). Zdravotní stav osob nad 60 let 

dlouhodob� signalizuje zna�nou nemocnost. Proto tato relativn� malá skupina 

obyvatelstva spot�ebovává 60 % kapacity zdravotní pé�e a na ni vynaložených náklad�. 

Léka�i v souhrnu v�nují p�es 50 % své pracovní doby �ešení problém� t�chto pacient� 

(50). 

 Prodloužení délky života m�žeme považovat za jeden z nejv�tších úsp�ch� 20. 

století. O�ekávaná doba dožití (life expency, st�ední délka života) je demograficky 

významný ukazatel. Je konstruována z úmrtnostních tabulek a udává, kolik let života 

s nejv�tší pravd�podobností zbývá v dané populaci jedinci ur�itého v�ku a pohlaví, 

pokud se úmrtnostní pom�ry významn� nezm�ní. St�ední délka života je odlišná pro 

muže a ženy (34). Ženy žijí v celosv�tovém m��ítku déle než muži. Procento starších 

žen však stále roste. Je tedy pravd�podobné, že zejména ženy prožijí asi 20 let 

v d�chodovém v�ku. Toto období u n�kterých lidí již dnes p�edstavuje celou �tvrtinu 

života. M�la by být prožita plnohodnotn� a kvalitn� (63). P�edpokládaná doba dožití      

u žen je 80,1 let a u muž� 74,0 roku (10). To vede k nutnosti �ešit zvýšené požadavky 

stárnoucí spole�nosti, k vývoji nových lé�iv, diagnostických a lé�ebných metod (26). 

Dopad na politiku ve�ejného zdraví je stále výrazn�jší, ale je t�eba �ešit i sociáln�-

ekonomické aspekty problému (62). 



 15 

1.1.3 Stá�í 

 Je to kone�ná etapa geneticky vym��eného trvání života (19). Stá�í je pozdní fází 

ontogeneze, p�irozeného pr�b�hu života. Je d�sledkem a projevem geneticky 

podmín�ných inovula�ních proces� a podmín�né dalšími faktory. P�edevším 

chorobami, životním stylem a životními podmínkami. Stá�í je také spojeno s �adou 

sociálních zm�n (osamostatn�ní d�tí, odchod do penze, zm�ny sociálních rolí). Tyto 

všechny p�í�iny se vzájemn� prolínají. Vymezení období stá�í je velmi obtížné (34). 

Nej�ast�ji se po�átek období stá�í vymezuje v souvislosti s odchodem do d�chodu      

(od 60 do 65 let) (22). Ve stá�í jde obecn� o pokles schopností a výkonu jedince, 

biologické stárnutí organismu, zpravidla �ast�jší nemocnost. Zhoršuje se smyslové 

vnímání a novopam�� (5l). 

 Vý�et nedokonalostí se zdá dosti rozsáhlý, proto je správné vyzvednout              

i pozitiva, která lze ve stá�í spat�ovat. Vlivem dlouhodobé zkušenosti a vyzrálosti 

dochází velmi �asto ke zklidn�ní jedince. Je to období jakési životní moudrosti 

s využitím dosavadních zkušeností. Markantn�ji je to patrné u bou�liv�jších                   

a radikáln�jších povah. Zvyšuje se trp�livost a p�esnost p�i provád�ní p�im��ených 

�inností. Nesporným kladem je v�tší pochopení pro problémy ostatních (50). Zv�tšuje 

se rozvaha p�i jednání a vystupování v�etn� osobního projevu (51). Osobnost 

stárnoucího �lov�ka je dána celým jeho p�edcházejícím vývojem, životními 

zkušenostmi a navyklými zp�soby vyrovnání se s náro�nými životními situacemi. 

Terminálním stádiem stá�í je smrt (18). 

 Ve stá�í se dovršuje bilancování života, jeho dosavadního b�hu a smyslu, 

úkolem je dosáhnout opravdové osobní integrity (11). Dle E. Eriksona je žádoucí 

dopracovat se k p�ijetí všech klad� i zápor� p�edchozího života, k akceptování               

a k ucelení života a osobnosti, k moudrému a vyrovnanému postoji. Zralé akceptování 

celého života a sebe samého umož�uje klidn� zvládnout kone�né, terminální období 

životního b�hu a p�ijmout smrt jako p�irozenou sou�ást života (51). Opa�nou, 

nep�íznivou formou stá�í je hluboká nespokojenost s vlastním životem a sebou samým. 

Nedostatek integrace se ohlašuje strachem ze smrti a pocity zoufalství z toho, že zbývá 

již jen málo �asu na to za�ít jiný život (33). P�íprava na stá�í by m�la být chápána jako 



 16 

nezbytná sou�ást rozvoje osobnosti v pr�b�hu života, stejn� tak, jako je stá�í sou�ástí 

životního cyklu (11). 

 

1.1.4 D�lení stá�í 

Je velmi d�ležité vymezit v�k kalendá�ní a v�k funk�ní (biologický).              

V�k kalendá�ní je v�k jedince, který se vyjad�uje �asem, který uplynul od jeho narození, 

jako v�k v letech. Má význam spíše sociální a právní než biologický (51). Naopak 

biologický v�k je v�k, který koresponduje s funk�ním stavem orgán� v porovnání se 

standardním stavem v ur�itém v�ku. Znalost biologického v�ku dává o skute�ném stavu 

stárnutí lepší informaci (58). 

Prodloužení lidského života má za následek vznik termín� „mladý starý“, kte�í 

jsou schopní, finan�n� samostatní, plnoprávní �lenové rodin. Opakem jsou „starý starý“, 

kte�í trpí závažnými t�lesnými nebo psychickými chorobami a pot�ebují pomoc 

zdravotních a sociálních služeb (21). 

 

1.1.5 V�kové skupiny senior� 

V sou�asné dob� je podle m��ítek Sv�tové zdravotnické organizace definován 

starý �lov�k jako �lov�k starší 60 let. Od tohoto v�ku jsou stanoveny následující 

kategorie. T�etí v�k je v rozmezí od 60 do 74 let. �tvrtý v�k je od 75 let do 89 let. 

Vysoký v�k je od 90 do 99 let. A století, kdy je �lov�ku více jak 100 let (58). 

Stá�í lze dále diferencovat na období �asného (raného) stá�í, ve v�kovém 

rozmezí 60-75 let. Toto období p�ináší nadhled a moudrost, pocit napln�ní, ale také 

úbytek energie a nezbytnou prom�nu osobnosti sm��ující k jejímu konci. Je obdobím 

relativní svobody, ale i obdobou kumulace ztrát ve všech oblastech. Rané stá�í         

(t�etí v�k), je obdobím života, v n�mž sice dochází k evidentním zm�nám daným 

stárnutím, které ale nemusí být ješt� tak velké, aby staršímu �lov�ku znemožnilo aktivní                

a nezávislý život (36). 

Charakteristika pravého (pozdního) stá�í je obdobím po 75. roce života. 

Dovršením 80 let dosáhne senior tzv. �tvrtého v�ku, kdy je na živu pouze polovina jeho 

generace (51). Toto období je spojené s nár�stem problém� daných t�lesným                 



 17 

a mentálním úpadkem i zvýšeným rizikem vzniku a kumulace r�zných zát�žových 

situací, které kladou zna�né nároky na adaptaci. Tyto zát�že mohou být vzhledem 

k aktuálnímu stavu seniora n�kdy subjektivn� t�žko zvládnutelné (18).    

V literaturách se m�žeme setkat s termínem dlouhov�kosti. Dlouhov�kost         

je ozna�ení pokro�ilého v�ku, obvykle nad 90 let. Dlouhov�cí tvo�í jen nepatrný zlomek 

populace, ale jejich po�et stoupá, díky zvyšující se životní úrovni a medicínskému 

pokroku (34). 

 

1.2 Zm�ny ve stá�í 

1.2.1 Zm�ny t�lesné 

 Biologické stárnutí ozna�uje zm�ny v organismu, které probíhají na fyziologické 

úrovni. Zm�ny postihují t�lesné tkán� a orgány, avšak neprobíhají u každého jedince 

stejn�, jsou determinovány genetickými dispozicemi a životním stylem. Jednotlivé 

systémy v t�le zaznamenávají zpomalení a oslabení d�ív�jších funkcí a pokles 

biologických adapta�ních mechanism� (1).  

Ve stá�í dochází ke zhoršenému vnímání signál� z okolí prost�ednictvím 

smyslových orgán�. Zhoršuje se nejenom zrak a sluch, ale snižují se i chu�ové, �ichové 

a hmatové schopnosti (21). Ubývá i receptor�, které nám umož�ují vnímat polohu         

a pohyb našeho t�la, pocity síly, tlaku, tepla a chladu. To m�že mít za následek problém 

odhadnout vzdálenosti a teplotu p�edm�t� v prostoru kolem nás. Z t�chto skute�ností 

pak pramení mnoho úraz�. Typické zm�ny prod�lává se stárnutím lidský hlas, tempo 

�e�i se snižuje v rámci celkového zpomalení psychomotoriky (24). Prodlužuje              

se reak�ní doba, objevuje se opakování slov i nápad� (21). 

T�lesná výška se snižuje od 40-50 let p�ibližn� o 1 centimetr za jedno desetiletí 

následkem snižování výšky t�la obratl�. Trup se stává siln�jším a kon�etiny slabšími. 

Dochází k zvýrazn�ní páte�ní k�ivky, kterému se �íká shrbení (kyfóza) (55). M�ní se 

zp�sob ch�ze, lidé d�lají kratší kroky. Jsou �asté problémy s pohybovým aparátem (2). 

K�že ztrácí p�izp�sobivost a pružnost v d�sledku zm�n kolagenu, což vede k tvorb� 

vrásek. Také vlasy rostou pomaleji a urychluje se jejich vypadávání, v n�kterých 



 18 

p�ípadech dochází až k holohlavosti. Následkem poklesu melaninu p�ibývají šediny 

(24). 

 Úbytek svalové hmoty má za následek snížení síly a fyzického výkonu. Klesá 

celkový obsah vody v t�le ze 60 % na 50%, toto snížení vzniká jako d�sledek poklesu 

obsahu vody uvnit� bun�k a znamená sklon k dehydrataci. Na rozdíl od úbytku svalové 

tkán� dochází k nár�stu tukové hmoty a zm�nám jejího rozložení (58). Snižuje se 

kvalita kosterní hmoty, rozvíjí se osteoporóza a zvyšuje se riziko zlomenin. Orgány 

obecn� zmenšují svou velikost a hmotnost, krom� n�kolika výjimek jako je nap�íklad 

prostata u muž� (20). 

 

1.2.2 Zm�ny psychické 

Probíhající zm�ny na za�átku etapy stá�í i v jeho pr�b�hu p�inášejí zm�ny 

související s prožíváním a chováním seniora a postavením ve spole�nosti. Proto je 

nesmírn� d�ležité chápat stá�í v jeho souvislostech pohledem biopsychosociálním. 

Medicína stále podce�uje somatizaci psychických problém� a hledá potíže v t�lesných 

orgánech, p�íliš nesleduje podrobnou psychosociální anamnézu (20).  

Pokud jde o osobnost jako celek, zjiš�ujeme ve stá�í velké individuální rozdíly. 

N�kte�í lidé si ve stá�í uchovají své zájmy, motivaci, aktivnost, rysy osobnosti 

odpovídající jejich dosp�losti, p�ípadn� i jejich mládí. Jiní upadají do pasivity                

a závislosti na druhých (30). U n�kterých se rozvijí hostilita k druhým nebo k vlastní 

osob�. Osobnost jako taková se nem�ní, pouze s výjimkou patologických stav�, které 

v pozd�jším v�ku mohou nastat, nap�íklad demence (36). 

�asto dochází ke snížení adaptace na nové životní situace a podmínky, které      

s sebou p�ináší nejistotu, strach a úzkost. U emo�ního projevu m�žeme pozorovat 

zvýšenou dráždivost až popudlivost nebo naopak lhostejnost k událostem a k starostem 

druhých lidí (33). Tvo�ivost a kreativita v�tšinou klesá, mnoho nových objev�               

a vynikajících d�l bylo vykonáno v mládí. Jsou však známy i �etné výjimky, kdy lidé 

podali geniální výkony i v pokro�ilém stá�í (8). 

Také dochází ke zm�nám intelektu. Senio�i mají menší schopnost k �ešení 

problém�, mají i menší spontánnost v myšlení. Je zm�n�ná schopnost �e�i                      



 19 

a vyjad�ování (61). Inteligence vrozená s v�kem pon�kud klesá. Naproti tomu, 

inteligence získaná a rozvíjená u�ením a �inností, m�že ješt� s v�kem stoupat, pokud 

�lov�k soustavn� vykonává �innosti, které kladou požadavky na inteligenci (48). 

 Lidé si všimnou zm�ny své pam�ti, když za�ínají stárnout. Je p�irozené, že práv� 

jak za�íná ochabovat t�lo, ochabuje i mozek. Obzvlášt� je p�i tom postižena krátkodobá 

pam��. Dochází ke zhoršení pam�ti, p�edevším zapamatování si událostí, které se staly 

nedávno (30). S v�kem se pam�� soust�e�uje stále více na minulost. N�kte�í senio�i si 

idealizují svou minulost, vlastní mládí, školu, místa, kde žili. Nevidí chyby, stávají se 

opravdu obránci minulých �as� (36). Starší lidé d�lají více pam��ových chyb než 

mladší. Projevuje se tu tendence zhoršování p�edevším pracovní pam�ti a vybavování si 

informací. Svou úlohu tu hraje i  t�lesný faktor. Slabší sluch a zrak mohou poškodit 

funkci pam�ti, nebo� jsou p�ekážkou schopnosti ukládat informace ú�inn� a ú�eln� (22), 

(p�íloha �.1). 

 Senio�i si nejh��e zapamatují materiál, který je pro n� bez významu a nemá 

žádnou souvislost. Lépe se jim da�í zapamatovat si obrazový materiál, jsou také schopni 

si více pomoci kontextem zapamatovaného (36). Úzkost a deprese �asto snižuje 

schopnost vybavovat si fakta. Rovn�ž jakákoli nemoc znamená ohrožení pam�ti. 

Hospitalizace sama o sob� u starších osob sta�í, aby narušila jejich orientaci (2). 

 Obecným rysem stárnutí je atrofie, která postihuje všechny orgány. Nejvíce je 

ohrožen mozek, specializovaná tká�, která je nahrazována tkání pojivovou (16). 

Cvi�ením pam�ti m�žeme dosáhnou toho, že vy�azená nefunk�ní neuronová spojení 

p�evezmou jiné okruhy. Základem je, že motiva�ní prvky p�icházejí z periferie, 

využívají nau�ené zvyky a stereotypy, aby aktivovaly nevyužité mozkové okruhy 

k �ízení celého organismu, aby op�t fungoval (26). Za�ít se musí však co nejd�íve a je 

t�eba vytvo�it program, který je dlouhodobý (38). 

 

1.2.3 Sociální zm�ny 

 Odchodem do d�chodu se ztrácí pracovní p�átelství a kontakt s lidmi, m�ní se 

rodinné vztahy. Dochází k poklesu ekonomických p�íjm� (63). Jsou velké rozdíly 

v sociálním za�azení. U n�kterých p�evládá touha po soukromí a pohodlí, uzav�ení se do 



 20 

svého sv�ta, p�erušují komunikaci a styk s druhými, p�ijímají role v zajetí vlastních 

nep�átelských postoj� v��i sob�, okolí i celé spole�nosti. Jiní naopak udržují 

komunikaci, pop�ípad� navazují nové vztahy, eventuáln� i milostné (8). 

Se stoupajícím v�kem mohou p�ibývat chronická onemocn�ní, která vedou ke 

zhoršení sob�sta�nosti. Snížená sob�sta�nost a zm�na sociální role ovliv�ují ú�ast na 

spole�enském život�. Senior se ocitá v sociální izolaci, je pro n�j obtížn� p�ijmout fakt 

závislosti, ztrácí svou identitu, mnozí si nedovolí �íci o pomoc. Starý �lov�k obtížn� 

snáší drobné zát�že, nerad m�ní sv�j zab�hnutý styl života (20). Situace je tíživá, když 

odejde jeden z partner� a poz�stalý partner ztrácí chu� dál žít sám. P�ichází samota       

a osam�lost, je obtížné najednou p�ijmout novou roli vdovy – vdovce. To vše ovliv�uje 

psychické prožívání a p�sobí na kvalitu života seniora (26). 

 

1.3 Pam�� a pam��ové procesy 

1.3.1  Patofyziologie mozkových center pam�ti 

 Veškeré naše myšlení, konání a pohyb jsou �ízeny zhruba jedenap�lkilovou, 

r�žovošedou rosolovitou tkání, kterou nazýváme mozek. Mozek je tou sou�ástí 

centrální nervové soustavy, která se nachází uvnit� lebky (37). Tento orgán, který má 

tvar o�echu, je na tolik bezbranný, že bez lebe�ních kostí a �ady obal�, které ho chrání, 

by vytekl jako želatina. Mezi vlastní mozkovou tkání a lebe�ní kostí, je bezbarvá 

tekutina, tzv. mozkomíšní mok, který se skládá hlavn� z vody s obsahem protein�, solí    

a malých molekul. Napl�uje mozkové komory, pomáhá transportovat látky do mozku    

a odvádí zplodiny (45). P�ívod látek zabezpe�uje krevní ob�h, který p�ináší kyslík z plic 

a živiny z potravy pro mozek a míchu. Každou minutu prote�e mozkem p�ibližn�      

0,85 litru krve (13). 

 Mozek tvo�í mén� než 2 % celkové t�lesné hmotnosti, ale spot�ebuje 25 % 

p�ijatého kyslíku a 70 % glukózy. P�i narození není ješt� zcela zformován a ani 

s p�ibývajícím v�kem nemusí degenerovat, jelikož mozkové obvody, které p�enášejí 

mozkové vzruchy se neustále obnovují a neustále zdokonalují (6). Mozek se vyvíjí        

a roste do 12 let života jedince (44). V dosp�losti denn� ztrácíme nepatrných deset tisíc 

nervových bun�k, je to stejné množství, jaké v embryonální fázi vzniklo b�hem dvou 



 21 

sekund (27). Mozek je hlavní �ídící orgán celého t�la, má za úkol p�ijímat, t�ídit, 

zpracovávat a vysílat informace, kterými se �ídí naše jednání a také uchovává d�ležité 

informace k pozd�jšímu využití. Tyto vlastnosti mozku jsou u všech jedinc� spontánní 

(13). Mozek je centrem pro prakticky všechny životní funkce nutné k p�ežití, v�etn� 

pohybu, spánku, hladu a žízn�. I veškeré lidské emoce jako láska, nenávist, vztek, 

radost a smutek jsou �ízeny mozkem (12).  

Lidský mozek je nejdokonalejší orgán, jehož vývoj do dnešní podoby trval 

miliony let. Neznamená to ale, že by jeho vývoj byl již u konce (27). Mozek se d�lí na 

jednotlivé �ásti, dle r�zných zam��ení. Vzájemn� propojené �ásti mozku se nazývají 

p�ední mozek, moze�ek a mozkový kmen, které p�ekrývá šedá k�ra mozková (13), 

(p�íloha �.2). 

Problémy spojované se stá�ím, a� už je to zapomn�tlivost, ztráta bystrosti nebo 

potíže s osvojováním si nových poznatk�, souvisejí s mozkovou k�rou a hipokampem, 

který je sou�ástí limbického systému (33). Mozkové k��e vd��íme za jedine�né lidské 

schopnosti, jakými jsou pam��, �e� a abstraktní uvažování. Hipokampus se pe�liv� 

probírá p�ívalem informací z mozkové k�ry a t�ídí informace na ty, které si uchová a ty, 

které vy�adí, aby zabránil informa�nímu zahlcení, ke kterému by došlo, kdybychom si 

toho pamatovali p�íliš mnoho (27). Informace uspo�ádává do pam��ových stop, díky 

kterým si pamatujeme. Zachovat si duševní sv�žest tedy znamená p�edevším 

procvi�ovat tyto �ásti mozku, aby fungovaly co nejlépe (25). 

 V mozku se nachází p�ibližn� 100 miliard nervových bun�k (neuron�), každá 

z nich je propojena svými tenou�kými nervovými výb�žky (axony), které se d�lí na 

dendrity a neurity (13). Každý neuron má až tisíc t�chto výb�žk�, kterými jsou 

navzájem propojeny všechny �ásti mozku. Veškeré �ásti mozkové k�ry odesílají t�mito 

výb�žky miliony impulz� do ostatní �ásti a zárove� jejich prost�ednictvím z jiných �ástí 

stejn� obrovské množství p�ijímají (25). Neurony se odlišují od ostatních bun�k 

enormní vzrušivostí a reaktivitou. Mozek má tak jedine�né p�edpoklady k bleskovému 

p�enosu informací mezi všemi svými �ástmi. Tyto informace jsou p�enášeny formou 

elektrických impuls� s rychlostí více než 500 km/hod. po výb�žcích neuron�. Nervové 

bu�ky spole�n� komunikují prost�ednictvím neurotransmiter� (p�enaše��), bez nich by 



 22 

p�enos informací v mozku nebyl možný. Zvlášt� d�ležitým p�enaše�em pro pam�� je 

acetylcholin a dopamin (44). 

  Zám�rnost p�enosu informací a jejich ukládání v mozku je podstatou jeho 

funk�ního zdokonalování. Tento proces známe jako u�ení. Samotný proces 

zdokonalování se odehrává p�edevším v šedé k��e mozkové (39). Zdokonalováním 

mozkových funkcí (tréninkem, u�ením) dochází ke zvýšenému množství nových 

mozkových výb�žk�, vycházejících z bun�k mozkové k�ry. Intenzivním tréninkem 

jsme schopni na povrchu šedé k�ry mozkové ze svých spojení vytvo�it velmi hustou sí�, 

která se nám p�izp�sobuje. Šedá k�ra mozková díky množství t�chto spojení tloustne 

(27). 

 

1.3.2 Pam��ové procesy 

Pam�� je procesem ukládání, udržení a vybavování informací v mozku. Je to 

práv� pam��, která je základem u�ení a myšlení (19). 

Pam�� v širokém slova smyslu zahrnuje veškerou aktivitu spojenou s uložením, 

uchováváním a vybavováním minulých informací. Pat�í sem i kategorie zapomenutých, 

popíraných nebo mimo v�domí vyt�sn�ných údaj�. Pam�� nemá vlastní obsah, je to 

funkce spojená s dalšími psychickými procesy, poznávacími �i emotivn� regula�ními 

(54). Jak je již výše uvedeno, pam�� je velice úzce spojena s u�ením a v této souvislosti 

umož�uje a podmi�uje vývoj jedince i jeho adaptaci na prost�edí, ve kterém žije. 

Spojení u�ení a pam�ti je tudíž základem všech našich v�domostí a schopností a z�stává 

tam, co nám umož�uje zvažovat minulost, existovat v sou�asnosti a plánovat 

budoucnost (7). T�mto složitým pam��ovým proces�m je v�nována vzr�stající 

pozornost, nebo� poruchy pam�ti pat�í k závažným problém�m stá�í. Od banální 

benigní, sta�ecké zapomn�tlivosti po zhoubné projevy syndromu demence (24). 

První systematické výzkumy pam�ti byly provád�ny ve druhé polovin�           

19. století. Byla to jedna z prvních oblastí lidské psychiky, která byla prozkoumána 

moderními experimentálními metodami. Zasloužil se o to p�edevším n�mecký u�enec 

Hermann Ebbinghaus (1850–1909), který využíval sám sebe jako jedinou pokusnou 

osobu (12). 



 23 

Udržování smyslového vnímání, fyzická vitalita, sociální a emocionální 

angažovanost, to vše udržuje pam�� v chodu. Pam��, stejn� jako prožívání, se neustále 

m�ní. Aby mohla naplno fungovat, musí být v neustálém pohybu. Je to dovednost, 

kterou je t�eba denn� cvi�it (2). 

�lov�k si udržuje v pam�ti p�edevším to, co n�jakým zp�sobem souvisí s jeho 

zájmy, s jeho povahou, s jeho osobními zážitky nebo zkušenostmi. Lépe si v pam�ti 

uchováváme to, co není p�íliš p�etíženo množstvím nových informací a z bohatých 

obsah� si uchováváme to podstatné (64). Vedlejší v�ci a detaily se vybavují dodate�n�. 

Rozpomínání je snadné za dobré t�lesné a duševní pohody, nesnadné až zablokované za 

stresové situace (40). 

 

1.3.2.1 Pozornost a soust�ed�ní 

 Pozornost je mentální proces, jehož funkcí je vpoušt�t do v�domí omezený po�et 

informací, a tak ho chránit p�ed zahlcením velkým množstvím podn�t� (19). Základní 

vlastností pozornosti je selektivita - výb�rovost. Pozornost lidem umož�uje monitorovat 

vn�jší i vnit�ní prost�edí a vybírat z n�j pouze ty podn�ty, které si v daném okamžiku 

p�ejí nebo pot�ebují uv�domit, p�i�emž ostatní ignorují (39). 

 Soust�ed�ní je schopnost v�novat ur�itému jevu plnou pozornost. Zaobírá se 

danou problematikou, aniž by docházelo k rušení zven�í i zevnit� (sn�ní).                  

Plné soust�ed�ní, p�i vykonávání jednoho druhu �innosti trvá 20 až 30 minut.             

Poté dochází k únav�, útlumu, nebo� bylo aktivováno jiné mozkové centrum, které 

p�irozen� pot�ebuje regeneraci (40). 

 

1.3.2.2 U�ení 

 U�ení je podmínkou adaptace na prost�edí. Dispozice k u�ení, a tím i k adaptaci 

na prost�edí, je sou�ástí inteligence. U�ení je do zna�né míry ovliv�ováno motivací, 

�lov�k svou zkušenost uplat�uje p�edevším p�i uspokojování pot�eb. I v tom se 

projevuje adapta�ní funkce u�ení, �lov�k se ve svém prost�edí nau�í existovat takovým 

zp�sobem, který bude pro n�j nejvýhodn�jší (40). Výsledkem u�ení je zkušenost. 

Nep�edstavuje pouze pasivní zafixování podn�t�, které na jedince p�sobily, ale jde        



 24 

o aktivní, individuáln� typické zpracování informací (54). �lov�k se u�í r�zným 

zp�sobem, získává r�znou zkušenost, která je ovlivn�na mnoha vn�jšími a vnit�ními 

faktory. Stejné faktory ovliv�ují i pam��. Vztah mezi pam�tí a u�ením je velmi blízký,   

i když nejde o totožné funkce. Pam�� znamená vštípení, zafixování informací.         

U�ení znamená navíc jejich individuáln� typické zpracování do zkušeností (9). 

 

1.3.2.3 Asociace 

 Je proces zp�tného vyvolání informací z pam�ti (40). Asociace se d�lí na dva 

typy. Asociace záchytné, jsou vyvolány takovými informacemi uloženými v pam�ti, 

které mají ur�itou podobnost s nov� p�ijatou informací. Asociaci b�žn� nazýváme 

vzpomínkou (22). Pro tento typ asociace je podkladem pam�� zkušenostní (epizodická). 

Jde o chronologický sled zážitk� a zkušeností, kterými �lov�k prošel, a vypráví je tedy 

jako ú�astník nebo i jako pozorovatel (44). 

 Druhým typem jsou asociace doprovodné, jsou vyvolány soub�žn� p�i jakékoliv 

�innosti vedlejšími informacemi, p�ijímanými podv�dom� z okolí vedle �innosti hlavní. 

Vnímáme takto nap�íklad hluk, sv�tlo, pach, teplo a další (40). D�kazem t�chto asociací 

je v p�ípad� rychlého zapomínání. Abychom si vzpomn�li na n�jakou krátce 

zapomenutou informaci, vrátíme se na ur�ité místo již provád�né �innosti, která se 

s touto informací spojuje, a tím vyvoláme její op�tovné vybavení (44). 

 

1.3.3 Fáze pam��ového procesu 

Pam��ové procesy jsou obecn� ovliv�ovány více faktory.  Jednak somatickým 

stavem, za normálních okolností bude z�ejmý vliv únavy a stárnutí, negativn� se projeví 

veškeré chorobné procesy, zejména patologické stavy mozku. Dále jsou to psychické 

stavy, kterými je pam�� ovliv�ována. Vn�jší okolnosti, jakými jsou �asové cykly (den    

a noc), ro�ní období, ale i sociální faktory (vliv skupinového názoru, obecn� platných 

postoj�). V neposlední �ad� jsou to vlastnosti informací, ur�ených k zapamatování, 

�asový interval, který je k dispozici na zpracování a uložení informace. Ale také 

individuální význam i interpretace zapamatovaného materiálu. Pam�� je založena na 

ur�itém zpracování, interpretaci a transformaci zkušenosti (22). Tradi�n� se uvádí, že 



 25 

informace prochází v pam�ti t�emi fázemi, kterými jsou vštípení (kódování), uchování 

(retence) a vybavení (reprodukce) (54). 

 Cokoli, co p�sobí na organismus m�že být zapamatováno (všt�pováno).          

Jde o p�etvo�ení informace do podoby, která je pro lidskou psychiku srozumitelná                 

a v p�ípad� pot�eby ji dovede rozluštit (39). N�které v�ci si m�žeme zapamatovat jen 

tak neúmysln�, je to dáno kontextovou situací a vztahem �lov�ka k p�edm�tu 

zapamatování. �ást takto zapamatovaných informací ani nep�echází do dlouhodobé 

pam�ti a �ást informací p�sobí jako posílení pro úmyslné všt�povaní informací.          

P�i úmyslném (zám�rném) zapamatováním je �lov�k, v souladu s aktuálními pot�ebami, 

motivován k tomu, aby si n�co zapamatoval (40). 

Uchováním se zakódují informace v pam�ti pro r�zn� dlouhé �asové období. 

Nelze to považovat za pasivní proces. Údaje uložené v dlouhodobé pam�ti jsou 

mimovoln� dále zpracovány, t�íd�ny, �azeny do nových souvislostí (39). Zapamatování 

je spojeno se zpev�ováním, vázané na �asové posloupnosti získaných informací, ale       

i obsahovými a významovými vazbami. V zapamatování se uplat�uje tzv. transfer. 

�lov�k si více pamatuje a lépe se u�í tehdy, pokud jde o informace, �i dovednosti, které 

se podobají t�m, jež zná. To znamená, že lze dob�e využít již existujících pam��ových 

stop (54). Zapamatování lze ovlivnit pouze více �i mén� d�kladným u�ením, tedy 

zpracováním materiálu p�ed jeho uložením do pam�ti (8). 

Vybavení rozumíme vyhledávání informace v dlouhodobé pam�ti a její vyvolání 

zp�t do v�domí, a to zejména v situacích, kdy ji pot�ebujeme k dalším psychickým 

aktivitám (39). Bylo prokázáno, že reprodukce je aktivním zpracováním zmapovaného 

materiálu. Z toho vyplývá, že m�že být více �i mén� nep�esný, v naprosté v�tšin� 

nebude zcela identickou kopií zmapovaného (54). 

S výše uvedenými procesy souvisí i znovupoznání. Jestliže není možné vybavit 

si dostate�né množství informací, které by sta�ily k rekonstrukci daného jevu, m�že se 

p�i op�tovném setkání s touto situací objevit alespo� pocit známosti. Je to varianta  

parciálního vybavení, nazývaná znovupoznání (9). Nedostate�né pam��ové stopy se 

mohou, p�i novém setkání se stejnou �i obdobnou situací, oživit. N�kdy dokonce mohou 

stimulovat vybavení dalších detail�, které se už zdály být zapomenuty (54). 



 26 

 

1.3.4 D�lení pam�ti 

 Je potvrzeno, že existují dv� základní kategorie pam�ti. Deklarativní pam�� 

zajiš�uje v�domé vybavování zkušeností a osvojování v�domostí.  Tato pam�� je vše, 

co jsme zažili formou informací, získaných od d�tství, a je ur�ena pro ukládání 

skute�ností a událostí, jako jsou nap�íklad vzpomínky, data narozenin, telefonní �ísla, 

slovní definice a d�jepisná fakta (8). U�ení fakt� závisí na mozkové k��e. Tento druh 

pam�ti lze snáze naplnit, ale velice rychle se nabyté informace ztrácí a zapomínají (38). 

To by mohlo být d�vodem, pro� si tak málo pamatujeme z nejran�jších let svého života 

(8).  

Naopak procedurální pam�� zahrnuje klasické podmi�ování a osvojování 

senzomotorických dovedností. Je pam�tí pro postup, schopnosti a uchování informací, 

které nám nap�íklad umož�ují �ídit automobil, zavázat si tkani�ky u bot, nebo hrát na 

hudební nástroj (7). U�ení dovednostem má primární vztah k limbickému systému.   

Tato pam�� se zlepšuje opakovaným cvi�ením a zkušeností. Tento druh pam�ti do 

v�domí uvést nelze (8). Neuv�domujeme si p�esn�, co všechno náš mozek d�lá, když 

píšeme na stroji nebo �teme. V�tšina lidí má výkonn�jší jeden typ pam�ti, bu� 

dovednostní nebo pam�� pro fakta (38). 

Všechny druhy pam�ti existují u každého �lov�ka ve vzájemné propojenosti, 

vztazích a souvislostech, i když obvykle jedna z nich p�evládá. O úzkém vztahu emocí   

a pam�ti vypovídá existence emocionální pam�ti. Zkušenost, fixovaná pam�tí, se 

projevuje v chování i prožívání jedince a p�evážn� je n�jakým zp�sobem modifikuje.    

Je známo, že emoce se v obecné rovin� d�lí na kladné a záporné. �lov�k emo�n� kladn� 

nalad�ný je vnímav�jší a citliv�jší. Podle n�kterých autor� si �lov�k s tímto emo�ním 

pozadím lépe pamatuje události a p�edm�ty ur�ité reality. �lov�k emo�n� záporn� 

nalad�ný si ovšem ur�itou situaci, p�edm�t �i jev, který se ho týká, také dob�e fixuje, 

p�íkladem je úmrtí v rodin� (54). 

Díky smyslov� názorové pam�ti si pamatujeme hebkost sametu, pichlavost trnu, 

chlad a chu� zmrzliny, v�ni jasmínu, siluety m�st (57). Smyslová i názorová pam�� jsou 

spole�n� úzce spjaty, p�ináší s sebou hodnocení a spoluvytvá�í obraz prožitých událostí. 



 27 

To znamená, že každý �lov�k má ke stejným jev�m individuální vztah a ur�itý zážitek 

také interpretuje rozdíln� (28). 

V neposlední �ad� nesmím opomenout slovn� logickou pam��, která z �lov�ka 

ud�lala lidskou bytost v plném slova smyslu. Slovn� logická pam�� umož�uje fixovat 

ohromné množství informací v malém prostoru. Tato pam�� umož�uje kognitivní 

reprezentaci reality v lidském mozku (57).  

 

1.3.5 Základní druhy pam�ti 

 Pam�� si m�žeme p�edstavit jako obrovskou zásobárnu informací, z nichž jen 

malá �ást je v daném okamžiku aktivn� využívána. V roce 1986 navrhli Richard 

Atkinson a Richard Shiffrin model pam�ti, který p�edpokládá existenci t�í hlavních 

pam��ových systém�, kterými jsou prchavá (senzorická) pam��, dále krátkodobá  

(aktivní) v�domá pam�� s omezenou kapacitou a dlouhodobá pam�� s hypoteticky 

neomezenou kapacitou. R�zné varianty tohoto vzorového modelu se využívají doposud 

k popisu lidské pam�ti. Aktivní komponenty pam�ti, kterými jsou ve vzorovém modelu 

senzorická a krátkodobá pam��, se nacházejí ve v�domí. Dlouhodobá pam�� je naproti 

tomu relativn� pasivní a je lokalizovaná mimo v�domí (39). 

 

1.3.5.1 Senzorická  pam�� 

 Senzorická (smyslová) pam�� je velmi krátká a uchovává vjemy p�icházející ze 

smysl� po dobu  n�kolika milisekund. Tento �asový interval je nezbytný pro jejich 

zpracování a ke stanovení toho, zda jsou d�ležité, �i nikoliv (9). Ultrakrátká pam�� 

uchovává p�esný obraz smyslových podn�t�, jakousi kopii senzorických zkušeností, 

která v ní p�etrvá tak dlouho, dokud z ní psychika nevyt�ží pot�ebné informace (24). 

Bezvýznamné podn�ty jsou navždy zapomenuty, zatímco relativn� d�ležité údaje jsou 

p�esunuty do krátkodobé pam�ti, stanou-li se p�edm�tem bezd��né nebo zám�rné 

pozornosti. Senzorickou pam�� tvo�í zásobníky, které odpovídají jednotlivým 

smyslovým modalitám. Podle toho se mluví o pam�ti zrakové, sluchové, �ichové, 

chu�ové, pohybové, �i hmatové. Souhrnn� se tyto formy pam�ti ozna�ují jako pam�� 

názorná (39). 



 28 

 Senzorická pam�� vykazuje ur�ité specifické zvláštnosti. Tato pam�� je p�i 

v�domé �innosti výrazn� ovliv�ována pozorností, která ur�uje to, na� se máme 

soust�edit a p�sobí tak selektivn� a redukuje p�ijímané informace pro nás ned�ležité.   

Do senzorické pam�ti se snadno dostávají podn�ty, které mají pro naše p�ežití 

prvo�adou d�ležitost nebo jsou pro nás nové, neznámé (31).  

 

1.3.5.2 Krátkodobá pam�� 

 Slouží k zapamatování na dobu n�kolika minut, což v mnoha životních situacích 

posta�uje ke spln�ní díl�ího úkolu, nap�. sd�lení telefonního �ísla. Po spln�ní úkolu již 

nepot�ebujeme takovou informaci, ta se dále neuchovává. Krátkodobá pam�� nej�ast�ji 

pracuje se sluchovými vjemy, s verbálním materiálem. Její rozsah je zpravidla omezen 

na 7+2 prvky, tedy od p�ti do devíti. Informace se mohou p�enést z krátkodobé pam�ti 

do dlouhodobé. Podle dosavadních výzkum� je hlavní podmínkou takového p�enosu 

opakování (8).  

 P�ekážkou krátkodobé pam�ti je vyrušení, k n�mu dojde ve chvíli, kdy se sled 

myšlenek na okamžik p�eruší, �ímž vznikne zmatení v pr�b�hu krátkodobé pam�ti.      

Je tudíž žádoucí dokon�it úkoly, vyžadující krátkodobou pam��, v co nejkratším 

možném �ase a bez p�erušení. 	ada experiment� vedla k záv�ru, že rychlost rozpadu 

krátkodobé pam�ti je patnáct až t�icet sekund (7). 

 Krátkodobá pam�� se skládá z �ady modul�, které mají r�zné funkce. Mezi n� 

pat�í i pracovní pam��. Ta vede k rámcovému uv�dom�ní si t�ch poznatk�, které byly 

již d�íve uloženy v dlouhodobé pam�ti. Umož�uje tak p�edvídat, jaké kroky by m�ly 

následovat p�i �ešení n�jakého problému, a výsledkem je zp�esn�ní práce 

s informacemi, které vidíme, slyšíme atd. (57). 

 

1.3.5.3 Dlouhodobá pam�� 

 Slouží k zapamatování toho, co budeme pot�ebovat delší dobu, pop�ípad� po 

celý život. N�kte�í teoretici se domnívají, že její kapacita je tém�� neomezená (24). 

Dlouhodobé uchování a také vybavení závisí do zna�né míry na zp�sobu kódování, tedy 

na tom, jak jsme si informaci osvojovali. P�ízniv� p�sobí motivace a  myšlenkové 



 29 

zpracování informací, pochopení vztah�. K trvalému uchování v pam�ti pomáhá 

opakování a užití uložených informací (8). 

 Dlouhodobá pam�� je nejobsažn�jší ze všech t�í druh� pam�ti, je relativn� 

nejrezistentn�jší a nejstabiln�jší, p�i ztrát� informací. Informace jsou zde r�zným 

zp�sobem zakódovány do kategorií verbální, obrazové a motorické. Vybavování je 

procesem dekódování informace, uložené v této form� v pam�ti (31). 

 Když mozek ukládá dlouhodobé vzpomínky, rozhodne se nejprve, zda je událost 

natolik d�ležitá, aby mohla být zaznamenána. Poté syntetizuje bílkoviny, ze kterých 

vytvá�í nové dendrity a axonové dráhy. Dlouhodobé vzpomínky jsou uloženy v mnoha 

oblastech mozkové k�ry, které obvykle odpovídají �ásti mozku, jež byla aktivována 

b�hem zážitku, �i setkání s informací. To znamená, že neexistuje jedna pam��ová oblast 

v mozku. Mozek ukládá na r�zná místa (3). 

 Jsou t�i hlavní funkce dlouhodobé pam�ti: uchování, vymazání a znovuvybavení. 

Informace jsou zde uskladn�ny, do chvíle, kdy je je t�eba znovu vyvolat (24). Postupem 

�asu je obtížn�jší získat p�ístup k jistým �ástem a proto se rozpomeneme na n�které 

informace pouze po nápov�d�. Vymazání je zp�sobeno zmatením, rušením, a�koli se 

tvrdí, že informace z�stávají v pam�ti navždy (7). 

 

1.4 Zapomínání a poruchy pam�ti ve stá�í  

1.4.1 Proces zapomínání 

 Zapomínání je spolu s filtrem výb�ru informací jakýmsi nejp�irozen�jším 

druhem ochrany mozku proti p�ehlcení (9). Z t�chto d�vod� je pot�eba �as od �asu si 

informace v jakékoliv souvislosti p�ipomenout. Pr�b�h uvol�ování informací z mozku, 

tedy proces zapomínání, se popisuje v tzv. Ebinghausov� k�ivce útlumu (44), (p�íloha 

�.3). 

 Výzkumy ukázaly, že 40 % nových informací �lov�k zapomene b�hem první 

hodiny po jejich p�ijetí a dalších 10 až 12 % b�hem dalších  dvanácti hodin. Tudíž 

b�hem jediného dne je �lov�k si schopen zapamatovat polovinu obdržených informací. 

Tím však proces zapomínání nekon�í (38). Uvol�ování informací pokra�uje i nadále, 



 30 

výsledným efektem po delší dob� bez procesu opakování je, že �lov�k si je schopen 

uchovat kone�ných 3 až 5 % z obdržených informací (44). 

Zpravidla hodn� zapomínáme to, co nás nezajímá, to, co považujeme za 

zbyte�né nebo �emu jsme dob�e neporozum�li, co jsme si dostate�n� neopakovali          

a �eho nevyužíváme v praxi. Naopak to, co je pro nás zajímavé, co jsme logicky 

zpracovali a �eho alespo� ob�as užíváme, si dokážeme pamatovat po léta i po celý život 

(5).  

Pozornost je tedy klí�em k dobré pam�ti. Významová k�ivka útlumu nám 

ukazuje, kterou �ást informací z pohledu jejich obsahu jsme si schopni v pr�b�hu jejich 

osvojení udržet déle a pro�. Nejvíce pozornosti v�nujeme po�áte�ní a kone�né fázi 

p�ijímání informací. Navíc je zájem a tedy schopnost fixace zvýšená p�i obdržení 

informace, jejíž obsah je pro nás n�jakým zp�sobem výjime�ný, a jejíž zajímavý obsah 

tak prodlužuje její asocia�ní vazbu. Chceme-li procento uchování informací v pam�ti 

zvýšit, je pot�eba narušit k�ivku útlumu, nejlépe soustavným opakováním (8),      

(p�íloha �.4). 

Jsou známé faktory, které ovliv�ují zapomínání. Stav fyzické kondice (únava, 

nevolnost, stupe� bd�losti). Poznávací (kognitivní) funkce (pozornost, soust�ed�ní). 

Dále jsou to emocionální vlivy (stres, obava, smutek, radost) a faktory prost�edí (zvuky 

v�n�, stupe� osv�tlení). V neposlední �ad� jsou to požadavky daného úkolu, p�es nudné 

a jednoduché ke stimulujícím, složitým a namáhavým (22).  

 

1.4.2 P�í�iny zapomínání 

 Existují t�i hlavní p�í�iny, pro� zapomínáme. Jako první p�í�inou jsou rozpadlé 

vzpomínky. Smyslové informace mají rychlý sklon se rozkládat. Pokud prochází p�es 

pracovní pam�� do sluchové nebo vizuální pam�ti, zdrží se tam asi t�icet sekund, ale 

zmizí, pokud se aktivn� nezpracují. V akustické pam�ti to znamená opakování 

vy��eného nebo p�e�teného, ve vizuální zase práci s obrazy. Unikne-li informace 

v krátkodobé pam�ti aktivnímu zpracování, ihned se vytrácí (22). 

Další p�í�inou zapomínání je p�ekrývání (interference). Údaje v krátkodobé 

pam�ti mohou být zrušeny novou informací, která práv� p�ichází (32). Projevuje se to 



 31 

tím, že podobné obsahy uložené v pam�ti na sebe p�sobí rušiv�, což je p�í�inou potíží 

v jejich vybavování. Výrazn� se projevuje p�i studiu dvou cizích jazyk�, z nichž žádný 

dob�e neovládáme (45). 

Jako poslední je chybné uchování. N�kdy se vzpomínky neuloží správn� nebo 

úpln�, proto je t�žké vybrat je znovu z pam�ti. Znamená to, že tam ob�as vzpomínka 

není a nedá se znovu zp�ítomnit. Pokud se uchová jen �áste�n�, je rovn�ž náro�né se 

k ní dostat (61). 

 

1.4.3 Distorze,  represe pam�ti a posttraumatický stres 

 Každá pam�� je subjektivní. �lov�k si pamatuje mnohem lépe to, co má n�jaký 

emo�ní náboj, a� už pozitivní nebo negativní. Vzpomínky každého z nás podléhají 

našemu p�esv�d�ení, postoj�m a tak dochází k distorzi (zkreslování) mezi tím, co jsme 

skute�n� vnímali a tím, co si z toho odneseme ve vzpomínkách (32). 

 Jsme-li blokováni nervozitou nebo nep�íjemnými pocity, jako je odpor, hanba 

nebo vina, uvedou se do chodu obranné mechanismy, aby tyto pocity vymazaly             

a bojovaly proti p�áním, která je motivují. N�které zážitky jsou natolik nesnesitelné, že 

je pam�� vymaže z v�domí a umístí do podv�domí (39). Obvykle však platí, že �ím více 

je ur�itý zážitek zra�ující, tím v�tší je pravd�podobnost zapamatování. Sv�d�í o tom 

zkušenosti lidí, kte�í prožili ot�esné zážitky jakými jsou holocaust, vále�né útrapy, 

mu�ení �i p�írodní katastrofy. Na tyto vzpomínky tito lidé nikdy nezapomínají (32).  

M�že se stát, že vzpomínka není ani ztracená, ani potla�ená. Lidé, kte�í p�ežili 

traumatizující události, si b�žn� nepamatují (v�dom�), co se stalo. Ale stále mají 

vzpomínky, které je možné uvézt do pohybu, jinými podn�ty než jsou slova, nap�. 

zvukem, v�ní nebo dotykem. Všeobecn� tento jev je ozna�ován jako posttraumatický 

stres (22).  

 

1.4.4 Poruchy pam�ti 

 N�kte�í lidé trpí tém�� neustálou poruchou pam�ti, tzv. patologickou 

zapomn�tlivostí, a p�itom si to ani neuv�domují. V tomto p�ípad� se jedná                     



 32 

o patologickou poruchu, která se zpravidla vztahuje ke zcela nedávným událostem         

a hrub� narušuje celou osobnost postiženého (32). 

 Ztrátu pam�ti na ur�itý �asový úsek nazýváme amnézií. Zaujímá celé vte�iny až 

dny (30). Její p�í�iny mohou být r�zné. Jednou z nich je poškození mozku, a� už je to 

zp�sobeno úrazem, p�i otravách nebo p�i nadm�rném požití alkoholu. �lov�k ztratí 

v�domí a ztrácí také schopnost uchovávat v pam�ti nové informace, které této události 

t�sn� p�edcházely (29). P�í�inou amnézie m�že být i silný afekt �i emo�ní trauma, které 

svou intenzitou p�ekryje ostatní podn�ty (30). Do ur�ité míry zde m�že fungovat 

pop�ení a vyt�sn�ní siln� traumatizujících zkušeností. P�íkladem m�že být amnézie 

kriminálního �inu. Traumatizovaný �lov�k není schopen událost rekonstruovat, 

nepamatuje si na ni (55). 

 Obdobným mechanismem m�že být naopak ur�itá vzpomínka posílená, taková 

nápadnost pam�ti se nazývá hypermnézie. �asto se tak d�je s nep�íjemnými                   

a zahanbujícími zkušenostmi, které se stále vracejí a opakovan� vnucují do v�domí. 

Tímto zp�sobem �lov�ka trýzní nap�íklad i vý�itky sv�domí (55). 

 

1.4.5 Demence 

 Popula�ní studie ukazují, že demence jsou pom�rn� �astým onemocn�ním, které 

se vyskytují v populaci. Jde však typicky o onemocn�ní vyššího v�ku, nebo� 90 % 

všech postižených je starší 65 let (52). Demence je komplikovaná porucha, nejen 

pam�ti. Je rovn�ž postiženo myšlení, orientace, chápání, uvažování, schopnost u�ení, 

po�etní schopnosti, �e� a úsudek. Toto zhoršení kognitivních funkcí je d�íve nebo 

pozd�ji provázeno narušeným chováním, emocemi �i zm�nou volních vlastností. 

Syndrom demence postupn� hluboce naruší celý život postiženého. Nejprve vede 

k nenápadné, ale progredující redukci p�vodních zájm� a aktivit, pozd�ji se p�idružuje 

ztráta sob�sta�nosti, sociálních a hygienických návyk� a nakonec i schopnosti 

komunikace a samostatného pohybu. Tento proces je u v�tšiny demencí považován za 

ireverzibilní a kon�í smrtí (21). 

P�i stárnutí nás m�že postihnout tzv. benigní zapomínání, které se dotýká tém�� 

95 % populace. Hlavní p�í�inou ztráty pam�ti spojené s v�kem je ta skute�nost, že 



 33 

mozkové bu�ky stále umírají. Po�et nervových bun�k, které zaniknou každý den, je      

v desetitisících. Tento po�et se zdá být vysoký, ale je tém�� zanedbatelný, když se 

porovná s miliardami neuron� v normálním, zdravém mozku. Výsledkem je, že ve v�ku 

kolem devadesáti let se mozek smrští o 10 až 20 %, je leh�í a obsahuje více mozkomíšní 

tekutiny (45). Na rozdíl od demencí však nedochází ke vzniku celkového deficitu 

intelektových funkcí, ani není podstatn� narušena úrove� fungování a aktivit (2). 

 Bohužel, ale stále v�tší �ást populace trpí zatím nevylé�itelnou Alzheimerovou 

nemocí, kterou poprvé popsal Alois Alzheimer v roce 1907. Je to nemoc, p�i které se 

vyskytuje syndrom demence a jde o demenci Alzheimerova typu (DAT) (12).          

Rané stádium této nemoci je velmi obtížné diagnostikovat, její p�í�ina je nejasná a je 

tém�� nemožné p�edcházet dalšímu zhoršování (29). Alzheimerova nemoc se vyskytuje 

asi u  3 % populace a asi kolem dvojnásobku lidí nad šedesát let v�ku. Po dosažení 

tohoto v�ku se po�et p�ípad� rapidn� zv�tšuje (21). Mezi rizikové faktory se �adí tedy 

v�k, ženské pohlaví, úrazy hlavy, deprese, dlouhodobé hladov�ní, užívání analgetik 

obsahujících fenacetin a genetické zatížení (29). Pojem Alzheimerovy demence ve 

skute�nosti zahrnuje více p�íbuzných forem nemocí, všechny jsou ale spojené s rychle 

upadající schopností pamatovat si v�ci, zvlášt� ty nedávno nau�ené, slyšené nebo 

vid�né. Lidé tak postupn� za�ínají trp�t úzkostí, strachem a panikou, protože nejsou 

schopni orientovat se ani v prost�edí d�íve d�v�rn� známém. To p�ináší nesmírné 

komplikace, nejen jim, ale vystavuje stresu i jejich rodiny a p�átele (64). 

 Hlavním patologicko-anatomickým p�íznakem Alzheimerovy demence je 

zvýšená �etnost senilních plak� v mozkové k��e. Ztráta specifických populací neuron� 

vede ke zm�nám neurotransmiter� a receptor�. Tím dochází ke stále se zv�tšujícímu 

úbytku pam�ti a nástupu demence (52). Práv� výše zmi�ované neurotransmitery mají 

velký význam v p�enosu informací a proto jsou základem lék� pro zlepšování pam�ti 

(38). Farmakoterapie demencí a poruch pam�ti se zam��uje na dv� oblasti, jednak na 

terapii kognitivních funkcí a jednak na terapii behaviorálních a jiných poruch, což se 

týká p�edevším stav� neklidu úzkosti a deprese. Tyto oblasti terapie pat�í nyní 

k nejdynami�t�ji se rozvíjejícím. P�ináší ovšem i farmakoekonomické problémy, 

spojené s nár�stem p�ímých náklad� na lé�bu (29). 



 34 

1.5 Trénování pam�ti a kurzy trénování pam�ti  

1.5.1 Trénování pam�ti 

 Mnoho lidí se domnívá, že proti duševnímu úbytku ve stá�í se nedá nic d�lat.     

Avšak je prokázáno, že �lov�k si i ve stá�í ponechává schopnost u�it se, m�že se dále 

psychicky rozvíjet a má k dispozici velkou kapacitu myšlení, z níž �asto není dosti 

�erpáno a jež by m�la být využívána (47). 

Význam sebekontroly pro celkové zdraví se s p�ibývajícím v�kem zvyšuje, 

protože nadcházející stá�í, p�es všechny strategie, jimiž se ho snažíme odvrátit, 

nevyhnuteln� znamená zhoršení zdraví a nebezpe�né zm�ny (4). Cvi�ení všech 

schopností pot�ebných pro uchování sebejistoty je užite�né zejména p�i radikálních 

zm�nách zp�sobu života a ustálené soustavy povinností a vžitých návyk�. Zvlášt� ve 

vyšším nebo pokro�ilém v�ku. P�i provád�ní tréninku pam�ti se musí ovšem po�ítat 

s tím, že nejsme všichni stejní. Žádné cvi�ení proto není úpln� stejn� vhodné pro 

každého seniora (41). 

Nutíme-li mozek pracovat, zpomalíme patologické, biochemické procesy 

v mozku a posílíme spojení mezi neurony, které budou r�st a sílit (26). �innost mozku 

je možno srovnávat s �inností svalu, není-li sval zat�žován mizí jeho funk�ní zdatnost. 

Psychické deficity jako oslabení vštípivosti, nar�stající zapomn�tlivost, poruchové 

nalézání slovních pojm� nebo ubývající schopnost koncentrace mohou být proto           

u zdravých starších osob p�isuzovány nedostate�nému tréninku. Ty pak tedy mohou 

znovu získat, zlepšovat a podržet si svou psychickou výkonnost odpovídajícím 

cvi�ením (47). Trénink pam�ti m�že sm��ovat k senior�m zdravým, v�tšinou je 

provád�n skupinov� (10–15 lidí), k senior�m v po�áte�ním stádiu demence i ke 

klient�m s pokro�ilou demencí. Zde je nezbytný individuální p�ístup (59). 

Mozkový jogging udržuje kognitivní funkce stále v �innosti a to �adou metod 

zcela neformálních, jakými jsou konverzace v cizím jazyce, �tením knih, novin, 

sledování d�ní kolem sebe (23). Významn� m�že pomoci lušt�ní k�ížovek, sledování 

nau�ných po�ad�, hraní šach �i bridže (49). Metody cílené jsou nap�. �ešení 

matematických úloh, kurzy kreativního psaní, poznávací zájezdy, detektivní metody, 

vzd�lávací kurzy, cvi�ení pozornosti a mnohé další (23). D�ležité je udržet pozornost    



 35 

a soust�ed�ní. Hlavní výhodou propojení pam�ti s oblíbenou zábavou je, že zavádí 

prvek legrace a eliminuje nudu standardních mnemotechnik (45). 

 

1.5.2 Trénink pam�ti v reziden�ních za�ízeních 

S kurzy trénování pam�ti se setkáváme za�átkem osmdesátých let 20. století 

v USA a o trochu pozd�ji v zemích západní Evropy. V �eské republice se po�ádá 

pravidelný výcvik trenér� pam�ti od roku 1992. Tato systematická školení trenér� 

pam�ti se zahájila p�ed oficiálním založením �eské spole�nosti pro trénování pam�ti     

a mozkový jogging (�STPMJ) (59). �STPMJ založila v roce 1998, Ing. Danuše 

Steinová, jako p�edsedkyn� ob�anského sdružení s dalšími �leny (26). V sou�asné dob� 

trénování pam�ti pat�í k oblíbeným �innostem jak senior� v domácím prost�edí, tak 

obyvatel domov� pro seniory �i klient� jiné ústavní pé�e, kde tyto kurzy organizují 

seniorské kluby, �eská alzheimerovská spole�nost (�ALS), �STPMJ aj. (23). 

 Trénování pam�ti v ústavní pé�i, a� už na odd�leních v nemocnici, rehabilita�ní 

klinice, v domov� s pe�ovatelskou službou �i v domovech pro seniory se provádí          

u postele pacienta formou dialogového tréninku rozhovorov� zam��eného. Podporuje 

vzájemnou komunikaci pacient�, komunikaci pe�ujícího personálu s pacienty i mezi 

sebou navzájem (23). Obtíž p�i provád�ní tréninku pam�ti na l�žku spo�ívá v tom, že se 

v�tšinou jedná o velmi nemocné osoby, vykazující více �i mén� závažné psychické 

deficity. Je tedy t�eba za�ít s velice lehkým cvi�ením. U senior�, kte�í jsou po mozkové 

mrtvici, ochrnutí, nebo trpí Alzheimerovou chorobou, je vyu�ovací hodina p�esn� 

ur�ena, nesmí zde chyb�t p�estávky a zp�tná vazba. Chodícím pacient�m by m�la být 

poskytována p�íležitost ú�astnit se jednou až vícekrát týdn� skupinového trénování. 

�asto není jednoduché motivovat osoby, o které je pe�ováno. Trénink pam�ti je 

nabídkou pro klienty, na kterou mohou, ale nemusí reagovat (47). Dobrovolnost 

p�ispívá k tomu, že prakticky všichni se rádi ú�astní na programu trénování pam�ti (53).  

 Senio�i trpí nedostatkem zevních podn�t� a to zejména senio�i v institucích.   

Pro dobré fungování pam�ti je t�eba zajistit dostatek nových zevních podn�t�, poznávat 

nové lidi, nová místa, chodit na výstavy, do kin, divadel, jezdit na výlety (49). 



 36 

 V ambulantní domácí pé�i, pe�ovatelský personál specifikuje cvi�ení b�hem 

asistencí. Klient se zabývá úlohou až do p�íštího setkání sám nebo s rodinnými 

p�íslušníky a p�emýšlí o tom. Tento úkol se pak p�i nejbližším setkání diskutuje             

a p�echází se k novému cvi�ení. Pe�ující rodinní p�íslušníci provádí trénink pam�ti 

b�hem denních asistencí nebo ve volných �asových intervalech (23). 

 

1.5.3 P�ínos kurz� trénování pam�ti 

Trénování pam�ti vede ke zkvalitn�ní života senior�, k povzbuzení sebev�domí 

a sebeúcty. Vytvá�í pohodu a radost b�hem tréninku a z ú�asti na n�m. Senior�m 

umož�uje prožívat úsp�chy, nebo� nic nemotivuje tak siln� jako kladná zkušenost, že 

n�co známe (47).  

U demencí dochází k velkým poruchám pam�ti v procesu vštípivosti, uchování    

i rozpomínání. Cvi�ením pam�ti lze tyto poruchy zabrzdit a tím umožnit nemocným 

delší dobu sob�sta�nosti a využívat ješt� existující rezervy (14). 

Trénink pam�ti snižuje úzkost, což m�že napomoci subjektivnímu pocitu 

zlepšení kognitivních funkcí. Napomáhá nabýt nových v�domostí, nových schopností 

nebo ve v�tšin� p�ípad� obnovuje n�co, co je již dávno zapomenuté (30). Všestrann� 

orientovaný mozkový trénink sm��uje k posílení vnímání, koncentrace, nacházení slov, 

schopnosti post�ehu, formulování vyjad�ování, asocia�ního myšlení, logického 

uvažování, fantazie i tvo�ivosti (23). 

Denní trénink pam�ti v délce 10–15 minut p�edstavuje d�ležité opat�ení 

k udržení duševního zdraví, a� se jedná o aktivizaci nebo o prevenci, o terapii                

a rehabilitaci poruch výkonnosti mozku (47).  

V neposlední �ad� dochází k podpo�e sociálních kontakt�. Význam cvi�ení 

pam�ti vzr�stá u rizikových senior�, jejichž sociální kontakty chudnou (24).           

Práce v malých skupinách podporuje vzájemný sociální kontakt mezi ú�astníky (53).   

Je velice d�ležité co nejvíce komunikovat s okolím a to nejen slovn�, ale i písemn�. 

Také být v kontaktu s mladší generací je pro seniory velice obohacující. P�i trénování 

pam�ti si klienti navzájem pomáhají, každý se zú�ast�uje dle libosti, nikdo by nem�l 

poci�ovat osam�lost (49). Omezuje se tak �astý pocit osam�ní a izolace.          



 37 

Pravidelná ú�ast na skupinových aktivitách vytvá�í v lidech p�esv�d�ení, že n�kam pat�í 

a že jsou sou�ástí p�átelského spole�enství (60). 

 

1.5.4 Obecné pokyny tréninku pam�ti 

 P�ed zahájením tréninku je d�ležité uspo�ádat optimáln� prost�edí a podmínky 

pro trénování. Doporu�uje se proto pe�ovat o dobré osv�tlení a sezení, umož�ující sed�t 

uvoln�n� a v anatomicky správné poloze (23).  

Duševní výkonnost ve vyšším v�ku je zna�n� závislá na senzorických výkonech 

smyslových orgán�. Aby si senio�i vyrovnávali ubývající citlivost a výkonnost svých 

senzorických orgán�, musí nasazovat více pozornost a duševní úsilí, aby to, co vidí       

a slyší, smyslov� zpracovali. Tak z�stává stále mén� výkonové kapacity pro vlastní 

duševní aktivitu (47). Proto p�i sluchových cvi�eních je t�eba klást d�raz zvlášt� na 

dostate�nou hlasitost. Je t�eba se vyjad�ovat pomalu a srozumiteln� a ptát se, zda jsme 

to �ekli tak, aby nám poslucha�i rozum�li (49). Pokud spole�n� trénuje více osob je 

t�eba dbát na to, aby všechny cvi�ební texty byly p�ed�ítány pomalu, hlasit� a z�eteln�. 

Poslucha�i by m�li být dotazováni, zda slyší dob�e, zda se �te dosti z�eteln�. P�ispívá to 

k tomu, že trénink pam�ti m�že být provád�n úsp�šn� i p�es oslabení zrakových            

a sluchových schopností (34). 

Senior pot�ebuje k pochopení nového sv�j vlastní zp�sob a vlastní tempo. 

Pot�ebuje mít k dispozici p�ehledné a názorné písemné informace. Avšak p�íliš mnoho 

informací najednou nezvládne p�ijmout, je t�eba je rozd�lit na n�kolik �ástí.             

Není vhodné dávat seniorovi p�íliš mnoho úkol� najednou (64). Proto je velice d�ležité, 

poskytnout ú�astník�m vždy dostatek �asu pro vnímání textu, obrazu nebo nahrávky. 

Teprve správné pochopení úlohy a jejich prvk� umož�uje duševn� se s ní vypo�ádat       

a p�emýšlet o odpovídajícím v�cném obsahu (47).  

Musíme si také uv�domit složení skupiny, aby se nesetkávali lidé s velmi 

rozdílnými dovednostmi. Jelikož ti, kte�í si uv�domují sv�j stav v�domí, by si neustále 

p�ipomínali, co je �eká, když by pracovali ve skupin� osob dementních. A nejenom to, 

navíc by nabyli p�esv�d�ení, že v naších o�ích už v takovém stavu jsou (60). 



 38 

Senior pot�ebuje znát limity svých možností, v�d�t, pro� n�co d�lá a k �emu to 

vede. Také pot�ebuje za svou snahu a píli ocen�ní, dosáhnout pocitu uspokojení 

z vlastních znovuobjevených schopností. Tento pocit úsp�chu p�ináší motivaci ke 

zvládání dalších úkol� (26). 

 Je bezpodmíne�n� nutné vyvarovat se stresu a jakéhokoliv postupu, 

p�ipomínajícího školní a zkouškové situace, nebo� by tím mohla být na dlouhou dobu 

ztracena šance pro duševní aktivizaci. Klient se v žádném p�ípad� nesmí cítit v roli 

zkoušeného (34).  

Brain jogging by m�l probíhat v p�íjemných podmínkách pocitu bezpe�í             

a úsp�chu. Koncentrace na p�ijímání ur�itých podn�t� má vycházet ze stavu výchozího 

uvoln�ní, do kterého se na konci každého cvi�ení op�t vrací. Není vhodná atmosféra 

sout�živosti, skupiny by m�ly být malé, výkonov� i znalostn� vyrovnané.               

Obsah tréninkového programu pro seniory by se m�l �ídit zájmem a složením skupiny. 

Aby rozmanit� pokrýval širokou paletu kognitivních funkcí zahrnujících pam�� a byl 

vždy p�izp�soben p�ednostem a schopnostem jednotlivých ú�astník� (23).  

 

1.5.5 Fáze trénování pam�ti 

 Cvi�ení pam�ti by m�lo trvat nanejvýš 60 minut. Toto cvi�ení se d�lí na ur�ité 

fáze. V prvních lekci by m�l být dostate�n� dlouhý úvod, který by m�l trvat asi 25-30 

minut. Je to �as vytvo�ený pro seznámení, vytvo�ení p�átelské atmosféry, pokud možno 

s trochou humoru (42). Objasní se obsah cvi�ení a výhled na zlepšení vlastních 

možností oživením zájmu o sebe, o jiné lidi, o kontakty se sv�tem i vyhlídky na zlepšení 

všech váznoucích funkcí (23). V následujících lekcích se zopakuje pr�b�h minulé lekce. 

Zjistí se výsledky, zda ú�astníci p�emýšleli o probíraném tématu, dotazuje se na jejich 

zážitky, nápady nebo námitky (42).  

 V druhé fázi se p�echází k vlastnímu cvi�ení o délce 20-30 minut. Zde je 

konkrétní cvi�ení, a� už cvi�ení vnímavosti, úvahové nebo se procvi�ují 

psychomotorické prvky (41).  

Poté plynule p�ejdeme k ov��ení dlouhodob�jšího zapamatování, které by m�lo 

být v rozsahu 10 minut. V následujících 5 minutách, bychom m�li podat rady pro 



 39 

domácí cvi�ení na další týden. A v poslední fázi, bychom se m�li v�novat rozlou�ení, 

které by trvalo zbývajících 5 minut (42). 

 

1.5.6 Kurzy trénování pam�ti podle Stengelové 

Moderní interven�ní gerontologie požaduje, aby trénování pam�ti se provád�lo 

pomocí smysluplného, obsažného materiálu, tedy na tématech se vztahem ke všednímu 

životu, s vylou�ením �asového a výkonového tlaku. Trénink myšlení a pam�ti dle 

metody Stengelové spl�uje požadavky pedagogickým p�ístupem, který je p�im��ený 

pot�ebám lidí seniorského v�ku. Touto metodou jsou sledovány t�i cíle. A to zajiš�ování 

optimálního tréninkového efektu. Motivace tréninku b�hem lekce a motivace pro 

déletrvající ú�ast na tréninku a v neposlední �ad� je to podpora sociálních kontakt� (47). 

Optimální tréninkový efekt zajiš�uje trénink se smysluplnými tématy a úkoly 

(26). Trénink nejr�zn�jších mozkových funkcí, v n�mž se st�ídav� pracuje s co možná 

nejvíce zp�soby a druhy trénování pam�ti. Provádí se vícekanálové cvi�ení. Znamená 

to, že by se nej�ast�ji m�la konat cvi�ení jako sluchová, zraková, chu�ová a dotyková. 

Podpora prohloubení zpracování informací tím, že vyskytující se pojmy a dotazy jsou 

v rozhovoru s ostatními zpracovány. Zp�tné dotazy a p�emýšlení o b�žných 

záležitostech aktivují a zesilují vnímání (47). P�i �ešení úloh se poskytuje tolik pomoci, 

kolik je t�eba, ale jen tak málo, kolik je nezbytné (41). 

 Prost�ednictvím metody Stengelové trénuje se celkové spektrum myšlení, jako je 

koncentrace, vštípivost, vyhledávání slov, formulování, reprodukce, myšlení 

v souvislostech, rozhodování, dedukce, logické a asociativní myšlení a jiné. Jelikož se 

touto metodou podporuje zvlášt� asociativní myšlení a vzpomínání, uleh�uje se tak 

p�ístup k biografickým událostem v život� klient�. Tímto zp�sobem je možno 

prost�ednictvím terapeutického rozhovoru zpracovat a rekonstruovat životní události, 

jež z�staly zasunuty. Nad to je d�ležité konstituovat op�t znovu vztah k realit�, 

sou�asnému životu (47). 

 

 

 



 40 

1.6 Techniky a metody trénování pam�ti 

1.6.1  Procvi�ování smysl� 

Tyto hry p�inášejí ú�astník�m hodn� zábavy, avšak musíme brát z�etel na 

kognitivní deficity klient�, ale také jejich deficity ve smyslovém vnímání.                     

Je samoz�ejmé, že v p�ípad� deficitu jednoho smyslu se musíme soust�edit na smysly 

ostatní. Lidé nevidomí nebo slabozrací mívají velmi rozvinutý sluch, hmat �ich a chu�. 

Zatímco sluch je smysl, jež se �asto využívá pro kompenzaci ztráty zraku, hmat je �asto 

p�es svou užite�nost využíván mén� z d�vod� spole�enských zvyklostí. Kulturní normy 

a hodnoty se musí respektovat, nicmén� dotyky vytvá�ejí v mysli ur�ité p�edstavy.       

P�i práci ve skupinách je d�ležité, abychom byli v blízkosti sluchov� postiženého 

klienta, aby se klient mohl podívat do obli�eje a tak odezírat ze rt� (60). 

  

1.6.1.1 Sluchové hry 

 P�i t�chto cvi�eních je nejvíce angažováno akustické vnímání. Je t�eba proto 

dbát na dostate�nou intenzitu zvuku, aby se všichni mohli cvi�ení bez nesnází 

zú�ast�ovat (47). Nesmíme také opomenout, jestliže klient užívá sluchadla, že je 

pot�eba zajistit jejich funk�nost (26). Ke cvi�ení se využívají magnetofonové pásky 

s nahrávkami zvuk�, vydávaných r�znými zví�aty. Jejich ur�ování bývá t�žší, než si 

obvykle lidé myslí. Diskutovat se m�že o projevu zví�ete, zda má strach nebo pohodu, 

zda se jedná o domácí zví�e, �i voln� žijící v p�írod�, atd. Dále se mohou opat�it 

nahrávky s r�zným vrzáním, otevíráním, odemykáním �i zamykáním dve�í, zvon�ní 

klí��, déš�, h�m�ní bou�e, startování suta, tekoucí vody, listování novinami a mnohé 

další. Dob�e se pracuje i se zvuky r�zných hudebních nástroj� (37). 

 Dalším zp�sobem auditivních her je užití živých zvuk�. Naplní se malé 

nepr�hledné nádobky r�znými substancemi a p�edm�ty, nap�íklad vodou, cukrem, 

p�ipíná�ky, knoflíky, fantazie se meze nekladou. A nechají se jednotlivé nádobky 

kolovat. Každý klient s nádobkou zat�ese a snaží se identifikovat její obsah (60). 

 P�i sluchových hrách se používají písn� na dané téma. Klienti mají za úkol si 

vybavit po�átek lidových písní (napsat na papír 5 písní), v nichž se objevuje ur�ité 

hledané slovo a nazna�it zp�vem jejich melodii (47). 



 41 

1.6.1.2 Vizuální hry 

P�i zrakových hrách používáme zrakové hádanky. Jsou to r�zné obrázkové 

klamy, které jsou natišt�né na papí�e a klienti se snaží rozpoznat, co obrázek 

p�edstavuje (37). Další hrou jsou skláda�ky z pohlednic. Tato �innost je vhodná pro 

menší skupiny o �ty�ech �lenech, kdy r�zné pohlednice rozst�íháme na p�t 

nepravidelných tvar�, p�i zvýšení obtížnosti i více kus� a klienti se je snaží poskládat. 

Další hry jsou hledání siluet nebo hodnocení výtvarných d�l, a� už jsou to výtvarná díla 

známých autor�, kdy se m�že otev�ít konverzace o pocitech autora. Ale také je dobré 

hodnotit d�tské výtvarné práce, t�eba z mate�ské školy. Klienti si rádi zavzpomínají na 

svá d�tská léta a rádi diskutují o d�tských výtvorech (60). 

M�žeme také natisknout obrázek s r�zným objektem, nap�íklad zví�etem. Poté 

se ptát k �emu pot�ebuje vyobrazená veverka sv�j dlouhý ocas, nebo pro� bývají ježci 

�ast�ji p�ejeti než jiná zví�ata? V t�chto úlohách je podstatné vyvolat zv�davost              

a zprost�edkovat AHA – prožitek. AHA – tak je to! Nejprve se sleduje obrázek, co na 

n�m klienti vidí. Poté se m�že rozvinout diskuse o tom, pro� jsou ježci užite�ní, kde      

u nás žijí, kdy klienti naposledy ježka vid�li atd. (47). 

 

1.6.1.3 Hmatové  hry 

 Abychom nemuseli stále n�komu zavazovat o�i, m�žeme trénovat hmat tak, že 

do povlaku na polštá� vložíme n�jaký p�edm�t a povlak zapneme �i zavážeme.      

Povlak pak koluje a každý �len skupiny se hmatem snaží identifikovat o jaký p�edm�t 

jde. Do povlaku m�žeme vložit hodinky, struhadlo, klubko vlny, tenisák, fén na vlasy, 

šišky, kaštany atd. Další variantou je, že si p�ipravíme n�kolik povlak� a naplníme je 

podobným obsahem a povlaky tentokrát neuzavíráme a necháme do nich ú�astníky 

strkat ruce. Ti budou hmatem rozpoznávat rozdíly mezi r�znými tkaninami nebo druhy 

ovoce �i zeleniny (60). 

Další hrou je „pokládání rukou“ a „hmatání obli�eje“, je to �innost vhodná pro 

skupiny, kde se �lenové velmi dob�e znají po dlouhou dobu. Vždy jeden ze skupiny má 

zavázané o�i a hmatem zjiš�uje, �í jsou dlan� položené na jeho dlaních, �i kterého 

ú�astníka jsou podané ruce na obli�eji. Sv�j odhad poté zd�vodní (56). 



 42 

1.6.1.4 �ichové  hry 

 Zde se testuje nejen �ichová schopnost, ale obvykle se zažije i veliká legrace. 

Zjistíte, že �ich mají r�zní lidé velmi odlišný. Používají se nádobky, do nichž se nevidí, 

ale z nichž pronikají pachy a v�n�. Jako vhodné látky pro napln�ní je ho��ice, šampón, 

lístky z �aje, kari, parfémy, citrónová š�áva, máta atd. Klient�m m�žeme poskytnou 

r�zné nápov�dy, zda to má n�co spole�ného s jídlem, jaké je to konzistence, barvy atd. 

(60). 

 

1.6.1.5 Hry procvi�ující chu� 

 P�ipraví se bezbarvé roztoky nejr�zn�jších chutí. Do vody se p�idá cukr nebo 

s�l, ocet, citrón, gin. Ochutnávat se mohou i jiné látky než v kapalném stavu, pomocí 

lži�ek lze zkoumat chu� cukru, soli, mouky, kokosu, pudinkového prášku atd. (60). 

  

1.6.2 Vytvá�ení duševních p�edstav 

  V duchu si m�žeme p�edstavit jak obrazy, tak slova. Duševní p�edstavy jsou 

definovány jako vnit�ní pokra�ování našich vjem� v nep�ítomnosti vnímaného objektu. 

Duševní �innost tak zp�ítom�uje to, co už nem�žeme vnímat. Podle Allana Pavia se 

informace zpracovávají dv�ma symbolickými zp�soby – slovem a obrazem. Informace 

je zobrazena ve dvou tvarech – obraz skute�nosti se zaznamenává ve své celkové 

podob� a sou�asn� se p�ipisuje do slov (32). 

 Kdybychom si m�li zapamatovat podrobnosti obrázku, t�žko si ho 

zapamatujeme tak, jak je. Lépe se udrží v pam�ti, když je pojmenujeme slovy.             

P�i dvojitém zakódování obrazem i slovy se zlepšuje zapamatování prostorových slov. 

Duševní p�edstavivost lze cvi�it a tím ji podpo�it (32), (p�íloha �.5, p�íloha �.6). 

 

1.6.3 Mnemotechnické postupy 

 Ke zlepšení kapacity pam�ti nám poslouží n�které z mnemotechnických 

postup�, což jsou techniky k zapamatování, k nimž pat�í nap�íklad posilování a asociace 

vjem� a p�evod informace do kódované podoby (15). Obrazné duševní p�edstavy, plné 

fantazie, p�ípadn� personifikované, posilují vnímání vjem�. Takové p�edstavy jsou 



 43 

natolik silné, že se dob�e zapisují do pam�ti. Dalším z mnemotechnických postup� je 

vzájemné spojování obraz�. Pokaždé, když si máme n�co nového zapamatovat, je dobré 

vytvo�it si asociaci s n��ím známým. Asociace mohou být fonetické, logické, 

sémantické, metaforické, ale i naprosto banální. Pro zlepšení pam�ti jsou vhodné 

asociace vzbuzující emo�ní odezvu. Jsou podmínkou, abychom asocia�ní spojení 

dostate�n� siln� vnímali. Pro trénování asociací je p�íkladem vytvo�ení si filmového 

scéná�e, s využitím p�edem stanovených informací nebo obrázk� (32), (p�íloha �.7, 

p�íloha �.8).  

 

1.6.3.1 Memorování 

 Lidé se v�tšinou domnívají, že pokud si n�co stále opakují, uloží se jim tyto 

informace do dlouhodobé pam�ti. P�i tomto v�domém opakování se snažíme maximáln� 

soust�edit a udržet pozornost, jde vlastn� o u�ení (49). Tato metoda opakování seznamu 

�íslic a slov se nazývá memorování. A p�ece jen toto samotné opakování v�tšinou 

nesta�í a není nejú�inn�jším zp�sobem uložení informace do dlouhodobé pam�ti (22). 

Pro spolehlivé uložení takto nabytých informací do dlouhodobé pam�ti je dobré použít 

mnemotechnik. Díky kterým si v�ci snadno vybavíme a opakováním si tyto informace 

upev�ujeme. Slova ve v�t� se zapamatují mnohem lépe než slova vytržená z kontextu. 

Nejd�ležit�jšími nástroji p�i tvorb� mnemotechnik jsou asociace a vizualizace (37).  

Vytvá�ení asociací se d�je díky názorným pom�ckám, situacím a p�íb�h�m.  

�ím jsou asociace zvláštn�jší, tím lépe se pamatují (49). V�domé asociace garantují 

úsp�ch p�i zapamatování. Lépe se zapamatovávají p�edstavy, které jsou barevné, 

sm�šné, živé, menší nebo v�tší, než jsou ve skute�nosti (6). 

 

1.6.3.2 Technika Loci 

 Vytvo�íme si v duchu d�v�rn� známou trasu, nejlépe vlastním bytem, chatou      

a postupn� do ní umís�ujeme jednotlivé informace, u kterých je d�ležité zachovat jejich 

správné po�adí. Pak si prostor projdeme v duchu ješt� jednou a uložené informace se 

nám již vybavují samy. Pro lepší zapamatování je výhodn�jší informace na trase ukládat 

na spíše neobvyklá místa (49).  



 44 

Pro p�íklad, ve známé místnosti si zvolíme deset r�zných p�edm�t� (p�íborník, 

knihovnu, k�eslo, hodiny, pohovku atd.). Poté pozorujeme tyto p�edm�ty a každý z nich 

si spojíme s n�jakou významnou osobností (hudebníkem, politikem, hercem atd.). 

Obdobným cvi�ením je sestavení plánu mapky, kterou bychom cht�li procestovat, 

stanovíme si zastávky, tvo�ící záchytné body. Utvo�íme si tak spojení mezi jednotlivými 

místy a informací k zapamatování. Spojovacími místy si m�žeme ur�it památky, které 

bychom cht�li takto navštívit (32), (p�íloha �. 9, p�íloha �.10).  

 

1.6.3.3 Akronyma, akrostická mnemonika 

 Akronyma jsou slova, která se skládají z po�áte�ních písmen jiných slov, které si 

chceme zapamatovat. Použijeme zkratku nap�íklad ŠOG: jsou to lidoopi, kam se �adí 

šimpanz, orangutan, gorila. Takovéto tvo�ení slov je populární p�i tvorb� názvu 

spole�ností (49). 

 Akrostická mnemonika je založena na tom, že po�áte�ní písmena pojm�, na n�ž 

si máme vzpomenout, tvo�í po�áte�ní písmena jiných slov, ze kterých lze složit 

zapamatovatelnou v�tu (49). Akrostika jsou nesmírn� efektivní technikou v p�ípad�, že 

si chceme informaci zapamatovat v ur�itém p�edem daném po�adí tak, jako v p�ípad� 

planet slune�ní soustavy, znamení zv�rokruhu �i periodické tabulce prvk� (43). 

Nap�íklad k zapamatování �ímské �íslice od nejnižší k nejvyšší (I,V, X, L, C, D, M) si 

utvo�íme v�tu: „Ivan vedl Xavera lesní cestou do m�sta“ (49). 

 

1.6.3.4 Kategorizace 

 Tuto techniku m�žeme využít tehdy, jestliže si chceme zapamatovat velké 

množství informací, které spolu n�jakým zp�sobem souvisí. Rozd�líme si položky 

ur�ené k zapamatování do menších skupin, nap�. podle n�jaké spole�né vlastnosti a p�i 

vybavování si v duchu projdeme vytvo�ené kategorie a jednotlivé položky se pak 

vybavují mnohem snadn�ji (49). P�eskupením a jiným uspo�ádáním dat si tak vytvo�íme 

vhodné kategorie. Tento postup uvádí v �innost sémantickou pam��, která je pro dobré 

zapamatování nejd�ležit�jší (32). 

 



 45 

1.6.3.5 Filmový scéná� 

 Další metodou napomáhající zapamatování �ady navzájem nesouvisejících slov 

je vytvo�ení scéná�e. Spo�ívá ve vytvo�ení n�jakého p�íb�hu. Ten nemusí být logický, 

ale musí zahrnovat všechna slova v libovolném po�adí (43). Zapamatovat si soubor 

obrázk� je mnohem snadn�jší, když si vytvo�íme asocia�ní �et�zec a propojíme tak 

obrázky jeden s druhým. Asociace je poutem, které váže navzájem nesouvisející slova    

a dává tak více možností si na n� vzpomenout. �ím origináln�jší a absorudn�jší 

asociace si budete vytvá�et, tím lépe si je budete pamatovat. Musíme si však uv�domit, 

že tato metoda není univerzální a nemusí vyhovovat všem. Zpo�átku se zdá být obtížné 

vymyslet p�íb�h, ale díky tréninku pam�ti se postupn� rozvíjí p�edstavivost (32). 

 Tuto techniku si lze vyzkoušet v následujícím cvi�ení. P�e�t�te si následující 

slova: obálka, hudba, pták, št�tec, paleta. Z nich si v duchu vytvo�íme nap�. takovýto 

p�íb�h: Otvírám obálku a k mému p�ekvapení se z ní rozezní úryvek hudební melodie. 

N�kolik jejich tón� odnáší pry� pták. Jedno z jeho pírek si vytrhne malí�, ud�lá z n�ho 

št�tec a odloží ho na kraj palety (32). 

 

1.6.3.6 Zapamatování tvá�í a jmen 

 Vzhledem k tomu, že �lov�k žije neustále ve vzájemné souvislosti lidských 

vztah�, proto pot�ebuje mít výkonnou pam�� pro zapamatování si obli�ej� a jmen k nim 

náležejících (57). �asto si pamatujeme jen to, že jsme n�koho už ur�it� n�kdy vid�li, ale 

jméno nám i p�es veškerou snahu úpln� vypadlo. Pokud si tedy chceme zapamatovat 

jméno a p�íslušnou tvá�, musíme k tomu vyvinout cílené úsilí. Je dobré, abychom jméno 

dob�e slyšeli, dále si pozorn� prohlédneme osobu a najdeme si na ní n�co nápadného, to 

se spojí v naší fantazii s n�jakým obrazem �i asociací. V neposlední �ad� se pokusíme 

nové jméno v konverzaci op�t použít (17).  

Zní to možná trochu složit�, ale pokaždé je d�ležité p�evád�t zvukovou podobu 

jména na jeho obrazový ekvivalent nebo vlastnost, která je typická pro daného �lov�ka 

(5). Samoz�ejm� nebudeme o t�chto spojeních vypráv�t doty�ným osobám. Kdo ví, 

jestli by pan Lysý projevil dostatek smyslu pro humor, kdyby se dozv�d�l, že v našich 

myšlenkách pobíhá bez své h�ívy (17). 



 46 

 P�i spojování jmen a obli�eje senio�i dosahují horších výsledk� než mladší, a to  

i když se jinak udržují v dobré psychické kondici. Problém s u�ením náhodn� 

vytvo�ených dvojic tkví v tom, že páry nezapadají do žádného kontextu dosavadních 

znalostí. Když si chceme páry zapamatovat, musíme použít n�jaký mnemotechnický 

trik, což je záležitost �elních lalok�, která je se vzr�stajícím v�kem zjevn� mén� 

automatická (4). 

 K zapamatování si jména a obli�eje je d�ležitá fantazie a dobrý pozorovací 

talent. Každý �lov�k má ur�ité charakteristické rysy, které máme za úkol rozpoznat       

a vytvo�it si z nich obrázek do naší pam�ti (56). M�že to být i jakýkoli t�lesný znak, 

nejsme omezeni jen na rysy obli�eje. T�eba si všimnete extrémn� velkých dlaní nebo 

malých uší. Také držení t�la, výška nebo barva vlas� se hodí jako pom�cka pro 

zapamatování, pokud jsou nápadné a skrývají zapamatovatelnou asociaci ke jménu (17). 

 

1.6.3.7 Zapamatování si �ísel 

 Pro zapamatování �ísel, zejména pokud jsou vícemístná, existuje další technika 

zvaná kódování �íslic do slov. Je to princip nahrazení �íslic od nuly do devíti p�esn� 

definovanou souhláskou (17). Souhlásky jsou voleny podle grafické nebo fonetické 

asociace. Systém vychází z toho, že pro n�koho je obtížné zapamatovat si �íslovky        

a data. Snadn�ji si zapamatuje slova, která zp�tn� p�evede v �íslovky. Nap�íklad 

k zapamatování vzniku �eskoslovenské republiky roku 1918, zakódujeme do souhlásek 

p, t, v a pomocí nich vytvo�íme slovní spojení p�íchod toužebného vít�zství (32), 

(p�íloha �.11). 

 

1.6.4 Cvi�ení zam��ená na procvi�ování krátkodobé pam�ti 

 Metody pravidelného cvi�ení pam�ti a relaxace navodí v t�le mechanismy, které 

zabrání rozvoji reakce na zát�ž a zp�sobí v t�le vyplavení endorfin� z dosažení úsp�chu. 

Proto je doporu�ováno, aby se cvi�ení provozovalo alespo� jedenkrát denn� (3). 

 Do hodin tréninku pam�ti si m�žeme p�ipravit r�zná cvi�ení, u kterých s klienty 

zažijete spoustu legrace. Hledání synonym, kdy si klienti vzpomenou na co nejv�tší 

po�et slov podobného významu. Hledání antonym, kdy se hledají slova opa�ného 



 47 

významu s jiným slovním základem. Klienti si vymýšlejí zajímavé dvojice, kdy pobaví 

nejen sebe, ale i své okolí. Obdobou je hledání homonym, anagram�, hledání 

vícezna�ných slov, dále hledání slov, která se s daným slovem rýmují, vyhledávání 

asociací, vyhledávání �eských termín�, pro cizojazy�né termíny, hledání slova 

vybo�ujícího ze souboru p�edkládaných slov. Dále se m�žeme zam��it na procvi�ování 

tvo�ivosti, kdy klienti dotvá�ejí povídku, jejíž za�átek jim byl p�edložen, nebo kresba 

r�zných variací na danou p�edlohu. Takovýchto cvi�ení je obrovské množství s r�znými 

obdobami (31). 

 

1.6.5 Cvi�ení zam��ená na procvi�ování dlouhodobé  pam�ti 

 Pro trénování dlouhodobé pam�ti byla vytvo�ena také celá �ada cvi�ení. 

Dotvá�ení pranostik, p�ísloví a p�irovnání. Dále m�žeme vytvo�it sportovní kvíz, kdy se 

spojují jména sportovc� s jejich disciplínou. Hlavní m�sta, p�i tomto cvi�ení se dopl�ují 

hlavní m�sta uvedených zemí, obdobou jsou uvedená m�sta a klienti vypíší protékající 

�eky. Dále jsou to r�zné historické nebo hudební kvízy. Dalším cvi�ením je dopl�ování 

lidových písní, názvy �eských film� atd. (26). 

 Tato r�zná doporu�ená cvi�ení, která by m�la pokrýt a procvi�it co nejvíce 

oblastí. Jejich vý�et m�žeme považovat za demonstrativní, nebo� jejich vý�et by mohl 

být nekone�ný a každý by byl jist� schopen vymyslet �adu podobných. Používáním výše 

popsaných zdokonalovacích technik, stejn� jako i dalších a dodržováním popsaných 

zásad p�i jejich provád�ní, minimáln� zamezíte odumírání mozkové kapacity (44). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 48 

2. Cíl práce a hypotézy 

 

2.1 Cíl práce 

Hlavním cílem této práce je popsat metody, techniky a p�ínos trénování pam�ti  

u senior�.  

Prvním cílem práce je zmapovat, zda v domovech pro seniory v okrese 

Strakonice probíhá trénování pam�ti (tj. jakou formou, jak �asto, jaké je vzd�lání osob 

provád�jících tuto formu aktivizace). 

Druhým cílem práce je zjistit p�ínos kurzu trénování pam�ti z pohledu senior�   

a z pohledu pracovník� provád�jících trénování pam�ti v domovech pro seniory. 

 

2.2 Hypotézy 

Vzhledem k tomu, že se jedná o kvalitativní výzkum, nejsou hypotézy 

stanoveny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 49 

3. Metodika 

 

3.1 Operacionalizace pojm� 

Domov pro seniory 

    Domovem pro seniory se rozumí dle § 49 dle zákona �.108/2006 Sb. o sociálních 

službách. V domovech pro seniory se poskytují pobytové služby osobám, které mají 

sníženou sob�sta�nost zejména z d�vodu v�ku, jejichž situace vyžaduje pravidelnou 

pomoc jiné fyzické osoby. Služba obsahuje tyto základní �innosti: ubytování, stravu, 

pomoc p�i zvládání b�žných úkon� pé�e o vlastní osobu, pomoc p�i osobní hygien� 

nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, zprost�edkování kontaktu se 

spole�enským prost�edím, sociáln� terapeutické �innosti, aktiviza�ní �innosti, pomoc 

p�i uplat�ování práv, oprávn�ných zájm� a p�i obstarávání osobních záležitostí (46). 

 
Okres Strakonice 

     Okres Strakonice je okresem v Jiho�eském kraji. Jeho sídlem je m�sto 

Strakonice. Rozloha okresu je 1 032,10 km², po�et obyvatel je 69 539 osob (hustota 

zalidn�ní je 67 obyvatel na 1 km²). V okrese Strakonice je 112 obcí, z toho 6 m�st         

a 4 m�styse. Sousedí s jiho�eskými okresy Prachatice, Písek a �eské Bud�jovice, 

plze�skými okresy Plze�-jih a Klatovy a st�edo�eským okresem P�íbram (35). 

 
Senior 

Pro ú�ely této práce se budu �ídit dle m��ítek Sv�tové zdravotnické organizace, 

která definuje seniora jako osobu starší 60 let (58).  

 

Trenér pam�ti  

Pro ú�ely této práce se rozumí pracovník, který se profesn� v�nuje senior�m, jak 

zdravým, tak i osobám postižených demencí. Vede kurzy trénování pam�ti, které 

zvyšují kvalitu života senior� ve svém ústavu (19).  

 

 

 



 50 

Trénování pam�ti 

    Trénování pam�ti je efektivní nástroj proti mentálnímu úpadku a zárove� rychlá 

cesta ke zvýšení sebev�domí. Trénování pam�ti je formou kognitivní rehabilitace, 

udržuje kognitivní funkce stále v �innosti a to �adou metod. V neposlední �ad� dochází 

k podpo�e sociálních kontakt� (23). 

 
3. 2 Použité metody a techniky sb�ru dat 

Pro výzkum ve své diplomové práci byl zvolen kvalitativní výzkum, zvolena 

metoda dotazování. Jako techniku terénního sb�ru dat jsem použila polo�ízený rozhovor 

a zú�astn�né pozorování. Rozhovor jsem vedla s vybranými klienty, žijícími 

v domovech pro seniory v okrese Strakonice, kte�í navšt�vují kurzy trénování pam�ti 

v t�chto za�ízeních. Byli vylou�eni klienti s poruchami kognitivních funkcí.            

Výb�r klient� byl ve spolupráci s personálem a senio�i m�li možnost rozhodnout se, kdo 

z nich mi rozhovor poskytne. Oslovila jsem také vždy trenéra pam�ti, který tyto kurzy 

vede.  

Pomocí rozhovor� s klienty byly zjiš�ovány: údaje o seniorovi, vztah klienta ke 

kurzu trénování pam�ti (KTP), vztah seniora k ostatním senior�m navšt�vujícím KTP, 

pohled seniora na spokojenost s KTP a další dopl�ující informace.                     

Smyslem polo�ízeného rozhovoru se seniory bylo získat vlastní názor t�chto klient� na 

p�ínos KTP pro klienta (p�íloha �. 12). 

Polo�ízené rozhovory byly také vždy vedeny s trenérem pam�ti. Rozhovor 

s trenérem pam�ti se zam��oval na: údaje o trenérovi, vztah trenéra ke KTP, hodnocení 

spokojenosti trenéra s KTP, posouzení ú�astník� KTP trenérem a dopl�ující informace. 

Rozhovor s trenéry p�iblížil p�edevším pohled trenéra na kurzy trénování pam�ti, které 

vede a jejich celkový p�ínos u senior� (p�íloha �. 13). 

Díky informacím, získaných jak od klient� docházejících na kurzy trénování 

pam�ti, tak od jejich trenér�, mohla být pozornost v�nována možným zm�nám 

v názorech obou sledovaných skupin a tak provedena komparativní analýza sb�ru dat. 

Témata rozhovoru byla sestavena tak, aby zahrnula oblasti, které se týkají vedení výuky 

a její hodnocení jak z pohledu samotných senior�, tak i z pohledu trenér�, kte�í tyto 

aktiviza�ní programy vedou.  



 51 

Výsledky výzkumu jsou zpracovány formou p�ípadové studie. P�i zpracovávání 

p�ípadových studií jsem se snažila zachovat autentický zp�sob výpov�di (konkrétn� je 

ozna�en v uvozovkách). 

Díky rozhovor�m m� trené�i pozvali na jejich hodiny tréninku pam�ti. Mohla 

jsem tak pozorovat prost�edí, metodiku vedení výuky, používané techniky a zp�soby 

trénování pam�ti, spole�enské chování klient� i samotných trenér� a výzkum tak 

obohatit o jeho popis a dojmy, které ve mn� pobyt b�hem návšt�vy vyvolal.  

P�i rozhovorech a zú�astn�ném pozorování jsou základním souborem senio�i 

�R, žijící v domovech pro seniory a trené�i pam�ti, kte�í vedou kurzy tréninku pam�ti 

v daných za�ízeních. Kritériem výb�ru byli senio�i ve v�ku nad 60 let, žijící 

v domovech pro seniory v okrese Strakonice, kte�í navšt�vují kurzy trénování pam�ti 

v t�chto za�ízeních. A trené�i pam�ti, kte�í pracují a vedou KTP v domovech pro 

seniory v okrese Strakonice. 

 

3.3 Realizace výzkumu  

Výzkum jsem realizovala v období 2 m�síc� od 5. ledna 2009 do 28. února 

2009. Praktický výzkum probíhal za p�ímé spolupráce se seniory a jejich trenéry pam�ti 

v p�ti vybraných domovech pro seniory v okrese Strakonice. Jednalo se o Domov pro 

seniory v Blatné, Domov klidného stá�í sv. Anny v Sousedovicích, Domov pro seniory 

ve Strakonicích – Jezárky, Domov pro seniory ve Strakonicích – Lidická a Domov pro 

seniory ve Vod�anech. Výzkum byl realizován se souhlasem �editel� výše jmenovaných 

domov�. 

Ihned b�hem prvního kontaktu jsem si vždy s trenéry domluvila setkání              

a seznámila je s výzkumem. Trené�i pam�ti m� uvedli ke klient�m a p�edstavili m�. 

Klienty jsem vždy seznámila s výzkumem. Žádný z klient� mi rozhovor neodmítl. 

Polo�ízený rozhovor byl veden individuáln� s každým seniorem v prostorách domova 

pro seniory, ve kterém žije. U klient� se neprojevoval strach pramenící z ned�v�ry, 

naopak byli velice vst�ícní a velice sdílní. Náš rozhovor trval p�ibližn� 30-45 minut. 



 52 

Rozhovor s trenéry pam�ti trval také p�ibližn� 30-45 minut. Komunikace mezi 

námi probíhala bez problém�. Trené�i byli vst�ícní, sdílní a projevovali zájem pod�lit se 

se mnou o své názory, zkušenosti a  postoje. Žádný z trenér� mi rozhovor neodmítl.  

Mohu �íci, že všechny rozhovory pro mne byly p�ínosné a velmi p�íjemné.      

Pro budování d�v�ry a kvalitního navázání kontaktu se seniory i trenéry jsem si b�hem 

rozhovor� nezaznamenávala veškeré získané informace. B�hem polo�ízených rozhovor� 

jsem spoléhala na svou pam�� a dodate�né poznámky ze setkání jsem vytvá�ela až po 

ukon�ení rozhovoru a rozlou�ení se s dotazovaným. 

 
3.4 Charakteristika výzkumného souboru 

První výzkumný soubor tvo�ila t�iceti dvou�lenná skupina senior� (23 žen          

a 9 muž�) docházejících na KTP, po�ádaných v domovech pro seniory, kde senio�i žijí. 

Jednalo se o Domov pro seniory v Blatné, kde byl proveden rozhovor se sedmi klienty, 

z nichž bylo 5 žen a 2 muži. Pr�m�rný v�k respondent� bylo 80 let. V Domov� 

klidného stá�í sv. Anny v Sousedovicích byl rozhovor proveden se �ty�mi klienty, 

z nichž byly 3 ženy a 1 muž. Pr�m�rný v�k respondent� bylo 83 let. V Domov� pro 

seniory ve Strakonicích - Jezárky, byl proveden rozhovor s p�ti klienty, z nichž byly      

4 ženy a 1 muž. Pr�m�rný v�k respondent� bylo 78 let. V Domov� pro seniory ve 

Strakonicích - Lidická, byl proveden rozhovor s devíti klienty, z nichž bylo 6 žen          

a 3 muži. Pr�m�rný v�k respondent� bylo 81 let. A v Domov� pro seniory ve 

Vod�anech, byl rozhovor veden se sedmi klienty, z nichž bylo 5 žen a 2 muži. 

Pr�m�rný v�k respondent� bylo 84 let. 

Do druhého výzkumného souboru byli za�azeni vždy trené�i pam�ti z každého 

domova pro seniory v okrese Strakonice. Výzkumný soubor tvo�ila sedmi�lenná 

skupina trenér� pam�ti. V každém domov� se lišil po�et trenér� pam�ti, kte�í tyto kurzy 

tréninku pam�ti vedou. Tak jsem tedy v Domov� pro seniory v Blatné provedla 

polo�ízený rozhovor s 1 trenérem pam�ti, který byl ve v�ku 42 let. V Domov� klidného 

stá�í sv. Anny v Sousedovicích byl proveden polo�ízený rozhovor s 1 trenérem pam�ti, 

který byl ve v�ku 38 let. V Domov� pro seniory ve Strakonicích - Jezárky s 1 trenérem 

pam�ti, který byl ve v�ku 23 let. V Domov� pro seniory ve Strakonicích – Lidická se    

2 trenéry pam�ti, kte�í byli ve v�ku 45 a 20 let. A v Domov� pro seniory ve Vod�anech 



 53 

se 2 trenéry pam�ti, který byli ve v�ku 26 a 24 let. Všech 7 trenér� pam�ti bylo 

ženského pohlaví.    

Jména všech oslovených byla s ohledem z d�vodu zachování jejich anonymity 

zm�n�na a veškerá podobnost s jinými osobami je �ist� náhodná. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 54 

4. Výsledky 

 
4.1 Popis vlastního terénního výzkumu a výsledky ze sb�ru dat   
 
4.1.1 P�ípadová studie - klienti žijící v Domov� pro seniory v Blatné a trenér pam�ti  
 
P�ípadová studie - paní  Anna 

Údaje o klientovi 

Paní Ann� je 76 let. Vystudovala obecnou školu a po celý život pracovala jako 

d�lnice u pásové výrovy v místním závod�. V domov� pro seniory bydlí osmý m�síc. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

Kurzy trénování pam�ti navšt�vuje již osmý m�síc. Ihned co nastoupila do 

domova, byla jí nabídnuta sociální pracovnicí tato volno�asová aktivita. Jelikož velice 

ráda luští k�ížovky a dozvídá se nové v�ci, ihned nabídku p�ijala. Paní Anna mi sd�luje: 

„Docházím na  KTP pravideln� a ráda, vždy jednou týdn�“. Na KTP dochází p�edevším 

proto, aby se dozv�d�la nové informace a zajímavosti. „Také je p�kné, když si oživím 

staré vzpomínky a tradice, které se kdysi dodržovaly“, dodává. Prý po v�tšinu volného 

�asu bývá sama a tak je velice ráda, že p�i této p�íležitosti se setká i s ostatními klienty 

domova. Chvíli s nimi pohovo�í a seznámí se i s novými klienty, kte�í do domova 

p�icházejí. „Domnívám se, že tyto KTP jsou pro seniory velmi p�ínosné, jednak po 

stránce té, že senio�i si procvi�ují pam��, u�í se novým v�cem a tak jim neleniví mozek. 

Nemohu také opomenout, že p�icházejí do kontaktu s ostatními klienty domova“. 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 Paní Anna udává, že na KTP dochází v pr�m�ru 10 senior�. Ale prý se jich na 

sezení také sejde i okolo 15 senior�. Byla by ráda, kdyby také na KTP docházeli senio�i 

zven�í: „Alespo� bych se seznámila s novými lidmi“, dodává. Nyní nikdo zven�í na 

KTP nedochází. K ostatním klient�m KTP má spíše pozitivní vztah. V domov� si našla 

spousty nových p�átel. S n�kterými seniory z KTP se schází i ve svém volném �ase, aby 

prý probrali, co se stalo nového v domov�, co je nového v jejich rodinách aj. Ve svém 

volném �ase si ráda �te a luští k�ížovky. 

 

 



 55 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 S vedením výuky je velice spokojená. Paní trenérka má vždy n�jaké nové téma, 

o kterém se p�emýšlí a debatuje. „ V�ci neopakujeme po�ád dokola“. „Nau�ila jsem se 

tu spousty nových po�ekadel, básni�ek a oprášila texty písní, které jsem si kdysi 

zpívávala“, konstatuje paní Anna.  Co by na KTP pozm�nila, je, kdyby se konaly 

�ast�ji. Také by si p�ála, kdyby hodina tréninku pam�ti trvala déle. Jelikož �as 

vymezený na toto sezení (což je 1hodina) se vždy zkrátí tím, než se všichni klienti 

sejdou. Paní Anna �íká: „Než personál klienty sveze do klubovny, tak se hodina zkrátí 

alespo� o 15 minut“. Co se tý�e prostorového vybavení, kde se kurzy tréninku pam�ti 

po�ádají, paní Ann� vyhovují, také jí vyhovuje takovýto po�et ú�astník�, kte�í dochází 

na KTP. S trenérkou má prý dobrý vztah, rozumí jejím otázkám i pokyn�m. 

 V KTP provád�jí lušt�ní k�ížovek, hádání m�st, �ek, r�zných ko�ení, která jsou 

ukrytá v nepr�hledných dózách. Bingo – v�domostní sout�ž, r�zné hádanky, kvízy. 

Nejvíce ji baví kvízy a v�domostní sout�že, je v nich prý dobrá. Naopak mezi nejmén� 

oblíbené cvi�ení pat�í hádání �ek, jelikož je nikdy neum�la a tak se do této hry moc 

nezapojuje. Paní Anna pro sebe spat�uje nejv�tší p�ínos KTP v tom, že se cítí být na 

lepší mentální úrovni, než když p�išla do domova. Neustále se n��emu u�í, opakuje již 

dávno zapomenuté v�ci. „P�i hodinách jsem nucena hodn� p�emýšlet“, dodává. 

 

P�ípadová studie - paní V�ra 

Údaje o klientovi 

Paní V��e je 82 let. Vystudovala obecnou školu a po celý život byla ženou         

v domácnosti. M�la s manželem velké hospodá�ství a vychovávala p�t d�tí, tak na jinou 

práci nem�la ani pomyšlení. V domov� pro seniory žije 1,5 roku. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

Paní V�ra do KTP dochází rok. Poté, co nastoupila do domova, nebyl její 

zdravotní stav natolik dobrý, aby docházela na volno�asové aktivity. Po zlepšení 

zdravotního stavu jí bylo nabídnuto sociální pracovnicí, zda by se necht�la ú�astnit �ady 

volno�asových aktivit, které domov nabízí. Paní V�ra dochází na  KTP nepravideln�, 

dle zdravotního stavu a také dle nálady. Ale snaží se docházet, co to jen jde. Jelikož jak 



 56 

sama �íká: „Jsem ráda mezi lidmi a na KTP je nás vždycky dost“. Na KTP dochází 

p�edevším proto, aby byla neustále v kontaktu s ostatními klienty domova. „Bývala 

jsem zvyklá na velikou domácnost a nyní jsem z�stala sama. Také jsem ráda, že si m�žu 

zavzpomínat na staré �asy, co se jak d�lalo, jaká jídla se va�ila aj.“. Domnívá se, že 

KTP jsou pro seniory p�ínosné v udržování sociálních kontakt� s ostatními klienty 

domova a také zajiš�ují ur�itý druh zábavy. „Nejsme neustále sami na pokoji                 

a ne�ekáme, až nás n�kdo navštíví“, dodává. 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 Paní V�ra prý nikdy nepo�ítala, kolik klient� dochází na hodinu tréninku pam�ti. 

Domnívá se, že dochází okolo 15 klient�. Lidé zven�í na KTP nedochází, avšak uvítala 

by, kdyby docházeli. Ale p�i této možnosti se klientka obávala, že by bylo již senior� na 

hodin� spousta a všichni by se nedostali ke slovu. K ostatním klient�m KTP má 

pozitivní a v�elý vztah. Zpo�átku do domova paní V�ra necht�la jít. Ale jelikož se její 

zdravotní stav zhoršoval a d�ti prý žijí daleko, tak se rozhodla do domova p�ijít. Nyní si 

uv�domuje, že v domov� našla spoustu nových p�átel, vrstevník� se kterými si m�že 

pohovo�it o všem možném. Práv� s t�mito p�áteli se seznámila na KTP. Ve svém 

volném �ase si ráda zpívá. D�íve prý velice ráda �etla nau�nou literaturu, ale nyní má již 

špatný zrak. Proto poslouchá pouze rádio nebo televizi, aby se dozv�d�la n�co nového. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 S vedením výuky je velice spokojená. Pokaždé prý panuje p�íjemná atmosféra, 

veškerá cvi�ení jsou �ešena zábavnou formou. Jediné co by na KTP pozm�nila, kdyby 

se konaly �ast�ji. S paní trenérkou má velice dobrý a p�átelský vztah. 

 V KTP hrají bingo – v�domostní sout�ž, zpívají písni�ky, �íkají pranostiky, 

po�ekadla, hádají r�zná ko�ení. Také luští k�ížovky, ale ty paní V�ra ned�lá, jelikož 

velice špatn� vidí. Nejvíce ji baví zpívání a dopl�ování po�ekadel, prý si jich hodn� 

pamatuje.  Mezi nejmén� oblíbená cvi�ení pat�í lušt�ní k�ížovek nebo v�domostní 

sout�že tišt�né na papí�e, které tém�� nep�e�te. Musí tak být ve dvojici s druhou osobou, 

která jí cvi�ení p�ed�ítá a to už prý není to pravé. Do takovýchto sout�ží se tém�� 

nezapojuje. P�ínos KTP spat�uje v tom, že je op�t mezi lidmi a op�t poci�uje radost ze 

života. Také nem�že opomenout, že si udržuje pam�� v neustálé �innosti. 



 57 

P�ípadová studie - pan Josef 

Údaje o klientovi 

Panu Josefu je 76 let. Vystudoval základní školu. Po celý život pracoval jako 

zem�d�lec. V domov� pro seniory žije šest m�síc�. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Pan Josef dochází na KTP p�ibližn� 2 m�síce. Dochází nepravideln�, prý jen kdy 

se mu zachce. „N�kdy docházím každý týden, n�kdy jednou do m�síce“. Tyto kurzy 

tréninku pam�ti mu nabídla sociální pracovnice ihned p�i nástupu do domova. KTP 

pana Josefa p�íliš nebaví, dochází pouze proto, aby naplnil sv�j volný �as. Avšak také 

p�ipouští, že je zde i zábava. Nespat�uje velký p�ínos KTP pro seniory. „Myslím si, že je 

to jakási forma povídavého kroužku, aby se klienti domova nenudili“. 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 Pan Josef prý vždy sleduje, kolik klient� na hodinu dochází. Zpravidla se této 

aktivity ú�astní 10 až 15 lidí. Nep�ál by si, aby na tyto hodiny docházeli i lidé zven�í.  

Je již zvyklý žít pouze mezi klienty tohoto domova. Jak pan Josef dodává: „Známe se 

již sami navzájem, jsme zvyklí žít mezi sebou“. K ostatním klient�m navšt�vujícím 

KTP má spíše pozitivní vztah. Ve svém volném �ase se s n�kterými ú�astníky schází, 

aby se dov�d�l ledacos nového a také, aby se s p�áteli pobavil. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

S vedením výuky je pan Josef spokojený. „Dozvídám se tu neustále nové v�ci               

a osv�žuji si staré vzpomínky“. Na KTP by prý nic nem�nil, ale nem�že to zas tak 

posuzovat, jelikož se ú�astní kurz� krátce a z�ídkakdy. K paní trenérce má neutrální 

vztah. Nelíbí se mu, že paní trenérka n�kdy p�i lekcích komunikuje pouze s n�kterými 

klienty, kte�í rychle reagují a znají odpov�� na kladené otázky. Tyto klienty pak 

neustále slovn� chválí a na ostatní tak zapomíná. 

 V KTP �eší r�zné v�domostní sout�že, hádají tvary zabalené v polštá�i, hádají 

r�zná ko�ení, �íkají po�ekadla, luští k�ížovky aj. Nejrad�ji prý hádá p�edm�ty uschované 

v polštá�i, je u toho prý veliká zábava. Nemá rád lušt�ní k�ížovek, protože v n�kterých 

jsou použita anglická slova, která neumí. Proto se mu v k�ížovkách neda�í. P�ínos KTP 



 58 

pro sebe spat�uje v tom, že je v kontaktu s ostatními klienty domova, ale také si 

uv�domuje, že p�i n�kterých lekcích se dozvídá nové informace, které doposud nev�d�l. 

 
P�ípadová studie - paní Božena 

Údaje o klientovi 

Paní Božen� je 78 let. Vystudovala ošet�ovatelskou školu. Po celý život 

pracovala jako d�tská sestra v jeslích. V domov� pro seniory žije t�i m�síce. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

Kurzy trénování pam�ti navšt�vuje pravideln�, již od samého za�átku co 

nastoupila do domova. Tato volno�asová aktivita jí byla nabídnuta sociální pracovnicí. 

Od té doby, co paní Božen� zem�el manžel, z�stala tak sama a s lidmi se tém�� 

nestýkala. P�i p�íchodu do domova byla obklopena novými lidmi s podobným osudem. 

Proto velice ráda dochází na tuto aktivitu, jelikož se setká a pohovo�í s ostatními klienty 

domova u kávy �i �aje. Zažijí spole�n� spoustu legrace a nau�í se také mnoho nových 

v�cí. Velice ráda luští k�ížovky a sleduje v�domostní po�ady v televizi. Práv� proto si 

vybrala tento kurz. „Je mi velice blízký“, �íká. Paní Božena se domnívá, že jsou tyto 

KTP pro seniory velice p�ínosné. Spat�uje klady nejen v sociální komunikaci                 

a sounáležitosti k ur�ité skupin�, ale také, že si senio�i uchovávají bystrou mysl               

a neleniví. 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

„Na kurzy dochází okolo 10 senior�, ale neustále se po�et ú�astník� m�ní“. 

Senio�i zven�í na hodiny nedocházejí, prý by jí nevadilo, kdyby se také zú�ast�ovali. 

„Alespo� bych se dozv�d�la, co se d�je venku nového“. K ostatním klient�m 

navšt�vujícím KTP má pozitivní vztah. S n�kterými se schází i ve svém volném �ase, 

aby si spole�n� popovídali nebo sledovali televizi. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 S vedením výuky je velice spokojená, jelikož pokaždé má paní instruktorka 

p�ipravené nové a zajímavé v�ci. P�ála by si, kdyby se KTP konaly �ast�ji a trvaly déle. 

Hodina se vždy zkrátí tím, než se všichni klienti sejdou. „Také bych cht�la, kdyby na 

hodiny docházelo více klient�, kte�í mají zachovanou dobrou mysl“. P�ála by si, aby se 

více lidí zapojovalo do sout�ží. „Na KTP dochází i klienti, kte�í h��e slyší nebo špatn� 



 59 

vidí a n�kte�í si už ani nepamatují, jak se vlastn� jmenují“. Trenérku hodnotí velice 

pozitivn�, má k ní kladný vztah.  

Na KTP si �íkají r�zné hádanky, po�ekadla, zpívají písni�ky, luští k�ížovky, hrají 

v�domostní sout�ž - bingo, hádají p�edm�ty uschované v polštá�i. Nejvíce jí však baví 

lušt�ní k�ížovek, protože to jí jde ze všeho nejlépe. Nemá prý žádné cvi�ení neoblíbené, 

vše ji baví a ráda se zú�ast�uje každé hry. Díky KTP paní Božena poci�uje, že se jí 

zlepšila pam��. Také vidí veliký p�ínos v sociálním kontaktu s lidmi. „Vím, že ješt� 

n�kam pat�ím“. 

  

P�ípadová studie - pan Václav 

Údaje o klientovi 

Panu Václavovi je 84 let. Vyu�il se truhlá�em a po celý život se tímto �emeslem 

živil. V domov� pro seniory bydlí dva a p�l roku. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

Pan Václav za�al docházet na KTP ihned od za�átku, co nastoupil do domova.   

O této možnosti docházet na KTP ho informovala sociální pracovnice. D�íve prý byly 

KTP každou st�edu, nyní je to p�esunuté na pátek. Každý den  jsou v domov� r�zné 

zájmové aktivity, rozpis je vyv�šen na dve�ích klubovny. „Tím víme, kdy co je a každý 

si m�žeme vybrat, �eho se zú�astníme“. „ Jen mi vadí, že není n�kde psáno, co se bude 

d�lat ten �i onen den v klubu šikovných rukou, v artedíln�, v hodin� tréninku pam�ti 

aj.“, dodává pan Václav. Na KTP dochází nepravideln�, dle zdravotního stavu. Jak sám 

�íká: „Rád bych docházel pokaždé, ale n�kdy mi zdraví nep�eje“. Tyto KTP má velice 

oblíbené. Zažije zde hodn� zábavy, n�co nového se pokaždé dozví a stráví tak p�íjemn� 

sv�j volný �as, kterého má v domov� spoustu. O KTP se domnívá, že jsou pro seniory 

velice p�ínosné. Myslí si, že udržují seniory mentáln� aktivní a neponechávají �lov�ka 

lenošit.  

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

K ostatním klient�m má v�elý vztah. P�i sout�žích, n�kdy panuje soupe�ivá 

nálada. Lidé zven�í by na KTP rád uvítal, ale domnívá se, že už by bylo v hodin� p�íliš 

lidí a na každého by se asi nedostalo. „Už nyní, když na KTP p�ijde okolo 15 a více lidí, 



 60 

není to pravé, jako když nás tam sedí 10 senior�“. S ostatními klienty z kurzu se schází  

i ve svém volném �ase. Pan Václav je samostatn� nepohyblivý, tak lidé k n�mu 

docházejí na návšt�vy do bytu. Prý, aby si popovídali, �ekli co je nového, n�kdy sledují 

televizi, poslouchají rádio �i hrají karty. Pan Václav ve svém volném �ase rád maluje. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

S vedením výuky je velice spokojený. Jelikož paní lektorka má pokaždé n�co 

nového p�ipraveného. Byl by rád, kdyby na hodinu docházelo mén� lidí. „Když je nás tu 

moc, nem�žeme se do klubovny vejít a každý se do rozhovoru nezapojí“. Také by 

uvítal, kdyby byly KTP �ast�ji. S paní instruktorkou má velice p�kný vztah, zná ji od 

samého za�átku, co do domova nastoupil.  

V KTP provád�jí r�zné v�domostní sout�že, luští k�ížovky, hádají p�edm�ty 

nebo ko�ení. Nejvíce ho baví hádání p�edm�t� ukrytých v polštá�i. „Je u toho velká 

zábava a �lov�k musí hodn� p�emýšlet“, dodává. Mezi nejmén� oblíbená cvi�ení pat�í 

dopl�ování po�ekadel, jelikož si je již tolika nepamatuje a proto se do hry p�íliš 

nezapojuje. P�ínos KTP pro sebe spat�uje, že ho udržuje na dobré mentální úrovni         

a umož�uje mu sociální kontakt s okolím. 

 

P�ípadová studie - paní Marie 

Údaje o klientovi 

Paní Marii je 86 let. Vystudovala obecnou školu. V mládí pracovala 

v zem�d�lském družstvu, pozd�ji byla kucha�kou v místním závod�. V domov� pro 

seniory bydlí p�es p�t let. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

  KTP navšt�vuje od samého za�átku, co p�išla do domova. Snaží se docházet 

pravideln�, ale n�kdy se také nedostaví. Jelikož chodí n�které pátky na kontroly léka�, 

n�kdy se cítí být slabá a nemá na nic náladu. Už si prý nevzpomíná, kdo ji nabídl 

docházet na KTP. Na KTP dochází ráda, pohovo�í s ostatními lidmi z domova a vyplní 

tak volný �as. P�ínos KTP spat�uje v tom, že zapojuje seniora do ur�ité aktivity              

a udržuje seniora v kontaktu s ostatními klienty. 

 



 61 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 Na hodinu dochází r�zný po�et klient�. Paní Marie odhaduje kolem 15 lidí. 

Nep�ála by si, aby docházeli i jiní lidé zven�í, prý je zvyklá na lidi z domova. 

K ostatním klient�m navšt�vujícím kurz má pozitivní vztah. Spole�n� se setkávají i ve 

svém volném �ase, aby si popovídali a dozv�d�li n�co nového. Paní Marie h�� vidí         

i slyší, proto si již nem�že �íst a tak alespo� sleduje televizi, kterou mívá pušt�nou 

hodn� hlasit�. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 P�ála by si, kdyby instruktorka hovo�ila více nahlas. Nebo kdyby jí položené 

otázky vždy zopakovala, n�kdy ji v�bec nerozumí, co povídá. A tak se nezapojuje do 

rozhovoru a jen kouká na ostatní, jak hovo�í. Vedle ní sedává paní, která jí to vždy 

hlasit� �íká do ucha, ale pouze n�které v�ci. Když luští k�ížovky, tak pracuje s druhou 

paní, která jí �íká otázky. Paní Marii nevyhovuje, jaké je složení senior� ve skupin�. 

N�kte�í mají dobré kognitivní funkce, rozumí všemu, vše dob�e slyší, vidí, rychle 

reagují a odpovídají. Na druhé stran� jsou ti, prý jako je ona, kte�í popíjejí �aj nebo 

kávu a pouze sledují ostatní, jak si povídají. Paní instruktorka si tedy pouze hovo�í 

s t�mi, kte�í se zapojují do hry. K paní instruktorce má spíše pozitivní vztah.  

V KTP �eší r�zné k�ížovky, v�domostní sout�že, hádají r�zné p�edm�ty, �i 

ko�ení. Nejvíce má ráda hádání p�edm�t� �i ko�ení, jelikož nemusí slyšet zadání spoléhá 

pouze na své smysly. Nemá ráda r�zné dopl�ování po�ekadel nebo v�domostní sout�že, 

jelikož zadání neslyší. P�ínos KTP u sebe spat�uje v tom, že je v kontaktu s lidmi.       

Ví, že n�kam pravideln� dochází a motivuje ji to k �innosti. 

 

P�ípadová studie - paní Eva 

Údaje o klientovi 

Paní Ev� je 78 let. Vystudovala vysokou pedagogickou školu a pracovala jako 

u�itelka na st�ední škole. V domov� pro seniory bydlí sedm m�síc�. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

Paní Eva navšt�vuje KTP od samého za�átku, co nastoupila do domova. Jelikož 

po celý život se musela vzd�lávat, tak nabídku KTP od sociální pracovnice p�ijala 



 62 

ihned. Dochází pravideln� a velice ráda. Pokaždé se pln� zapojuje do cvi�ení, dozvídá 

se nové v�ci a opakuje si své v�domosti. Zavzpomíná na staré �asy, stráví zde p�íjemn� 

sv�j volný �as. P�ínos KTP pro seniory spat�uje v obohacování v�domostí starých lidí, 

udržování mentální �innosti a pocitu sounáležitosti k sociální skupin�. 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 Domnívá se, že na KTP dochází okolo 15 senior�, ale ne vždy pravideln�.     

Této volno�asové aktivity se ú�astní pouze obyvatelé domova. Lidi zven�í by p�ivítala, 

ne�inilo by jí to problémy. Ale myslí si, že už by bylo ve skupin� mnoho lidí. 

K ostatním klient�m docházejícím na KTP má velice pozitivní vztah. „Obdivuji je za to, 

že i v t�chto letech mají snahu se n��emu nau�it, že nelení jen na pokoji“. Se seniory 

docházejícími na KTP se schází i ve svém volném �ase. Ti, kte�í nemohou chodit, tak je 

paní Eva navšt�vuje, i když bydlí ve vzdálen�jším úseku domova. Zajde za nimi 

pohovo�it, probrat spoustu nových v�cí, co se udály, aj. Ve svém volném �ase si ráda 

�te knihy, luští k�ížovky nebo sleduje nau�né po�ady. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

S vedením výuky je spokojená. Oce�uje paní instruktorku, jak slovn� seniory 

chválí za jejich snahu. „Je také pozorné, když jsou p�ipravené drobné ceny ve 

v�domostní sout�ži bingo“. Pouze by pozm�nila skladbu lidí, kte�í docházejí na KTP. 

Uv�domuje si, že na KTP dochází lidé s rozdílnou mentální úrovní, kte�í �astokrát do 

cvi�ení nejsou ani zapojováni. Je ráda, když je ve skupin� okolo 10 senior�, to je 

spolupráce v užší spole�nosti a je to prý lepší. Také by pozm�nila, kdyby se kurzy 

po�ádaly dvakrát týdn�. K paní trenérce má pozitivní a velmi p�átelský vztah.  

P�i hodinách KTP �eší r�zná v�domostní cvi�ení, luští k�ížovky, zpívají 

písni�ky, dopl�ují po�ekadla �i jiné texty. „Nejvíce m� baví v�domostní sout�že, mám 

hodn� znalostí, jsem v této sout�ži dobrá“, �íká paní Eva. Nemá prý žádné cvi�ení 

v neoblib�, do všech se ráda zapojuje. P�ínos KTP pro sebe spat�uje v tom, že má 

motivaci n�kam docházet. Ví že má stanovený režim, že každý pátek je tato 

volno�asová aktivita, kam chce dojít, nutí ji to odejít z pokoje mezi lidi. Také si myslí, 

že je to dobré pro její pam��, že jí pam�� neleniví. 

 



 63 

P�ípadová studie - trenér pam�ti, paní Irena 

Údaje o trenérovi 

 Paní Iren� je 42 let. Vystudovala st�ední potraviná�skou školu. V domov� 

pracuje již t�etím rokem jako instruktorka volného �asu. 

Vztah trenéra ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

Absolvovala �adu certifikovaných kurz� trénování pam�ti. KTP v tomto domov� 

provádí 7. m�síc, p�edchozí zkušenosti s tréninkem pam�ti nemá. V tomto domov� jsou 

KTP vedeny jako volno�asové aktivity, které jsou režimové, pravidelné, po�ádané 

jedenkrát do týdne každý pátek. KTP zpravidla trvající jednu hodinu. Paní Irena si 

žádnou dokumentaci o KTP nevede. P�i každé hodin� vyst�ídá s klienty r�zná cvi�ení. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 Paní Irena mi vysv�tluje jakým zp�sobem se klienti dozvídají, kdy je další 

hodina KTP. Každý den se v domov� konají r�zné volno�asové aktivity, nap�íklad 

muzikoterapie, ergoterapie, trénink pam�ti aj. M�sí�ní program t�chto aktivit je vyv�šen 

na nást�nce v klubovn�. V programu jsou za�azeny i r�zná tane�ní vystoupení, výstavy, 

besídky �i jiné akce po�ádané domovem pro seniory. S KTP a jejím programem je 

spokojená. Vyhovuje jí když se schází okolo 15 lidí. Na hodiny docházejí pouze 

obyvatelé domova. Docházejí nepravideln�, dle nálady a dle zdravotního stavu. „N�kdy 

jich p�ijde 8 n�kdy zase 16“, dodává paní Irena. Nep�ála by si, kdyby docházeli na 

hodiny tréninku pam�ti i lidé zven�í, prý by bylo ve skupin� již p�íliš lidí. Tento po�et 

je dosta�ující a lidé z domova se již mezi sebou znají. 

 Na hodiny KTP se p�ipravuje v práci. Nám�ty vybírá z r�zných p�íru�ek, atlas�, 

�asopis� pro seniory �i z internetových zdroj�. Na každou hodinu se v pr�m�ru 

p�ipravuje 15 minut. Nejvíce �asu jí však zabere, než všechny klienty sveze do 

klubovny. Sob�sta�ní klienti p�icházejí na KTP sami. Ale ti, kte�í nejsou sob�sta�ní         

a pot�ebují pomoc druhých, musí paní Irena odvozit do klubovny sama, n�kdy s pomocí 

zdravotnického personálu domova. Uv�domuje si, že tím zkracuje �as hodiny vymezené 

pro tuto volno�asovou aktivitu. Domnívá se, že  hodina vymezená na tuto volno�asovou 

aktivitu je dosta�ující. V KTP provád�jí r�zné k�ížovky, kvízy, v�domostní sout�že – 



 64 

bingo, hádají r�zné p�edm�ty �i ko�ení, zpívají písni�ky, dopl�ují �íslovky nebo si 

vypráv�jí o �eských zvycích. 

Hodnocení ú�astník� KTP z pohledu trenéra 

 Myslí si, že klienti docházejí na KTP, aby se sešli, popovídali si, aby využili 

sv�j volný �as. A také aby se nau�ili novým v�cem a udržovali svou mysl v dobré 

kondici. Na klientech vidí, že na KTP docházejí velice rádi, že se na n� t�ší. Paní Irena 

se od svých koleg� dozvídá, jak jim klienti vypráví, co se nového nau�ili (nap�. 

básni�ku, po�ekadla, písni�ku) a co s paní trenérkou d�lali za hry. Myslí si, že klienti 

v�dí, že d�lají n�co dobrého pro sebe, zábavnou formou v kolektivu p�átel. 

V p�íjemném prost�edí posedí u kávy �i �aje, p�i tom si zavzpomínají, pobaví se, 

zasout�ží a také se n�co nového dozví. N�kte�í klienti se setkávají pouze na tomto 

sezení a tak jsou rádi, že se op�t vidí.  

Ke klient�m má pozitivní a p�átelský vztah. „Vždy� n�které z nich znám od 

za�átku, co jsem zde nastoupila“. P�i hodinách na klientech vidí, že jsou k sob� 

p�átelští, ohleduplní, navzájem si pomáhají a spolupracují s t�mi, o kterých v�dí, že 

špatn� vidí �i slyší. U klient� docházejících na KTP vidí pozitivní zm�ny. Domnívá se, 

že se u nich zlepšila pam�� a také že jsou více hovorn�jší, více zvyklí na kolektiv lidí. 

Zatím nevypozorovala, která cvi�ení jsou pro klienty více �i mén� oblíbená. Senio�i prý 

mají rádi vše, kde mohou sout�žit, kde ví, že jsou úsp�šní. Celkový p�ínos KTP spat�uje 

v ur�ité kolektivní práci, sociálním kontaktu a udržování �i zlepšování pam��ových 

funkcí. 

 

Zú�astn�né pozorování lekce tréninku pam�ti v Domov� pro seniory v Blatné 

 Když jsem p�ijala pozvaní zú�astnit se hodiny tréninku pam�ti, netušila jsem, že 

senio�i chodí na hodinu velice upravení, oble�eni do �istého domácího oble�ení. 

Myslím, že senio�i tuto volno�asovou aktivitu berou tak trochu jako spole�enskou 

událost. Klienti se scházeli u velkého, �ist� prost�eného stolu. Paní trenérka jim 

postupn� nabízela kávu �i �aj. Klienti se vyjad�ovali velice slušn� a spisovn�.            

Paní trenérka p�íjemn� vypráv�la a dokázala plynule navázat na další cvi�ení. Mluvila 

svižn� a energicky. P�sobila velice klidn� a byla usm�vavá. V její p�ítomnosti                



 65 

i p�ítomnosti senior� jsem se cítila p�íjemn�. Paní instruktorka za�ala hovo�it o tom, jak 

se pe�e perník a jaké ko�ení se používá. Postupn� se do konverzace za�alo zapojovat 

�ím dál více klient�. Spole�n� si prohlíželi vystavované ko�ení, které paní instruktorka 

m�la p�ipravené ve skleni�kách. Uv�domila jsem si, že po delší dob� paní instruktorka 

hovo�í pouze s t�mi klienty, kde vidí dobrou zp�tnou vazbu. Na ostatní klienty se vždy 

letmo podívala. N�kte�í senio�i si neustále prohlíželi vyzdobené, pro n� již ale známé, 

st�ny místnosti. M�la jsem pocit, že instruktorku slyší, ale ,,neposlouchají“. N�kte�í 

neustále vypráv�li zážitky z jiných oblastí. B�hem rozhovoru jakoby ,,hledali slova“, 

chvíli trvalo, než se vyjád�ili. 

 Klubovna byla vymalovaná do oranžové barvi�ky, na zdech byly vystavené 

práce senior� z artedílny. V policích byly naskládány �ady knih. Na malém no�ním 

stole�ku byla klec se dv�ma andulkami. Na druhé stran� bylo veliké akvárium se 

spousty r�zných rybi�ek. Prost�edí p�íjemn� oživovaly vzrostlé kv�tiny.  

   

4.1.2 P�ípadová studie - klienti žijící v Domov� klidného stá�í sv. Anny 

v Sousedovicích a  trenér  pam�ti  

 
P�ípadová studie - pan František 

Údaje o klientovi 

Panu Františkovi je 85 let. Vystudoval obecnou školu a po celý život pracoval 

jako traktorista v zem�d�lském družstvu. V domov� pro seniory bydlí  dva roky. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Pan František navšt�vuje KTP od samého za�átku, co do domova nastoupil.     

Na hodiny tréninku pam�ti se snaží docházet pravideln�, vždy jednou týdn�. Avšak 

n�kdy se také nedostaví z d�vodu zhoršeného zdravotního stavu. Nabídku docházet na 

KTP p�ijal od sociální pracovnice. Na tuto volno�asovou aktivitu dochází rád, prý je 

alespo� mezi lidmi a zasm�je se tam. P�ínos KTP spat�uje v sociálním kontaktu 

s okolím. 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 Na hodiny dochází okolo 8 klient� domova, ale po�et není stálý. Bylo by mu prý 

jedno, kdyby se této volno�asové aktivity KTP ú�astnili i senio�i zven�í. Nespat�uje 



 66 

v tom problém, ale jak sám �íká: „Na paní trenérku, už by toho bylo asi moc“. 

K ostatním klient�m má velmi dobrý vztah. S n�kterými se schází i ve svém volném 

�ase, kdy diskutují nad r�znými problémy, co se nyní d�jí ve sv�t�, pohovo�í co je 

nového v rodinách aj. S klienty, kte�í docházejí do tohoto kurzu se setkává tém�� každý 

den, jelikož se spole�n� zú�ast�ují i dalších volno�asových aktivit, které domov nabízí. 

Pan František se ve svém volném �ase rád dívá na televizi, �i �te noviny. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 S hodinou tréninku pam�ti je spokojený. Pouze má ob�as problémy s paní 

trenérkou. „Je chytlavá za slovo a n�kdy nenechá �lov�ka do�íci v�tu, neustále ská�e do 

�e�i“. Uvítal by také pohodln�jší židle, n�jaké vyšší s op�rou. Židle v klubovn� jsou pro 

n�j velmi nízké a tak celou hodinu na nich nevydrží sed�t. 

V hodinách KTP �eší r�zné kvízy, v�domostní sout�že. Hádají m�sta, 

vyjmenovávají �eky, jména, dopl�ují p�ísloví. Nejvíce ho baví dopl�ování p�ísloví, 

jelikož jich hodn� zná a tak mu tato cvi�ení jdou nejlépe. Nemá moc rád hádání �ek �i 

m�st v cizích státech, stejn� je prý nezná. P�ínos KTP pro sebe spat�uje v tom, že je 

neustále v kolektivu lidí, p�i hodinách zažije legraci a zopakuje si v�domosti. 

 

P�ípadová studie - paní Vlasta 

Údaje o klientovi 

Paní Vlast� je 88 let. Vystudovala vysokou školu a u�ila na gymnáziu, kde 

vyu�ovala cizí jazyky. V domov� pro seniory bydlí jeden a p�l roku. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

Paní Vlasta chodí na KTP od té doby co p�išla do domova. Již si však 

nepamatuje, kdo jí nabídl, aby docházela na tyto volno�asové aktivity. Snaží se 

docházet pravideln�, jednou týdn�, ale n�kdy prý vynechá, když se jí nechce. Na tyto 

kurzy dochází p�edevším proto, aby získala �adu nových informací. Dochází velice 

ráda, jelikož se vidí s ostatními klienty domova a pobaví se p�i r�zných cvi�eních. 

P�ínos v KTP spat�uje v nabývání nových informací. Ovšem nem�že prý také 

opomenout udržování sociálního kontaktu s okolím. 

 



 67 

 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 Paní Vlasta neví kolik klient� dochází na tuto volno�asovou aktivitu, nikdy to 

nesledovala. Ale ví, že se KTP ú�astní pouze obyvatelé domova. Bylo by jí jedno, 

kdyby na hodiny docházeli i lidé zven�í. K senior�m navšt�vujícím KTP má velice 

pozitivní a p�átelský vztah. Oce�uje je, že jí pomohou, když ona n�jaké cvi�ení 

nep�e�te, �i n��emu nerozumí. Vídává se s nimi tém�� každý den, p�i jiných 

volno�asových aktivitách, jakými jsou dílna šikovných rukou, zpívánky aj. S n�kterými 

se schází i odpoledne, aby si popovídala. Ve svém volném �ase ráda poslouchá rádio, 

dozvídá se tam spousty v�cí nebo si pouští písni�ky, p�i kterých si ráda zpívá. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 Na KTP by pozm�nila cvi�ení, která s nimi paní instruktorka provádí. Prý se 

�astokrát opakují, nebo jsou si hodn� podobná. Paní Vlasta p�i hodinách sedí ve 

vozí�ku, který je vyšší než stoly v klubovn� a tak se musí hodn� ohýbat k zadání, kde je 

napsané cvi�ení. Také by si p�ála, kdyby všichni senio�i sed�li spole�n� a ne po dvou 

nebo t�ech lidech, kte�í sedí kolem stole�k� rozmíst�ných r�zn� po klubovn�. 

K trenérce má neutrální vztah. Prý ji n�kdy vadí její vystupování, ale dále se k tomu 

necht�la více vyjad�ovat.  

V hodinách �eší p�edevším kvízy, hádanky, k�ížovky nebo dopl�ují p�ísloví. 

Nejrad�ji má r�zné v�domostní sout�že, u t�ch se mnoho dozví. Nemá v oblib� 

k�ížovky, jelikož špatn� píše a nem�že se trefit do vyzna�ených polí�ek. Pro sebe 

spat�uje p�ínos docházky do KTP, že se nau�í novým v�domostem, zažije legraci, 

zasm�je se a neleniví pouze na pokoji. 

 

P�ípadová studie - paní Ji�ina 

Údaje o klientovi 

Paní Ji�in� je 83 let. Vystudovala základní školu. Vyst�ídala asi t�i závody, kde 

pracovala jako d�lnice. Naposledy byla zam�stnaná jako uklíze�ka. V domov� pro 

seniory žije p�t let. 

 



 68 

 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Do KTP dochází druhým rokem. D�íve necht�la chodit, m�la prý dost svých 

zájmových �inností. Nyní chodí pravideln�, jednou týdn�, vždy ve st�edu, kdy se kurzy 

konají. Už si nevzpomíná, kdo jí nabídl, aby se této volno�asové aktivity ú�astnila.     

Na hodiny chodí velice ráda. „ Vidím se s ostatními klienty domova, jsem ve 

spole�nosti lidí, se kterými si popovídám a p�íjemn� se pobavím“. P�ínos KTP pro 

seniory spat�uje v sociálním kontaktu a aktivit� seniora, nem�že také opomenout 

informa�ní p�ínos. 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 Paní Ji�ina odhaduje, že na kurzy dochází okolo 10 lidí, ale p�esný po�et neví. 

„N�kdo chodí pravideln�, n�kdo ob�as“. Byla by nerada, kdyby na KTP docházeli i lidé 

zven�í. Takto jí to vyhovuje. K ostatním klient�m má spíše pozitivní vztah, rozumí si 

s nimi, má si s nimi o �em povídat. S mnohými seniory z kurzu se vídává každý den. 

R�zn� se navšt�vují, popovídají si nebo se sledují televizi �i poslouchají rádio. Ve svém 

volném �ase ráda luští k�ížovky nebo sleduje televizi. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 S vedením výuky je spokojená. Paní trenérka má pokaždé p�ipravené nové 

cvi�ení, u kterého se vždy zasm�je celá skupina. Pouze by si p�ála nové židli�ky, 

z t�chto jí prý bolí záda a nevydrží tu sed�t až do konce hodiny. K trenérce má spíše 

pozitivní vztah.  

P�i hodinách tréninku pam�ti luští r�zné k�ížovky, dopl�ují po�ekadla, básni�ky, 

hádají m�sta nebo jména. Nejvíce jí však baví k�ížovky, které luští již od svého mládí    

a nyní je luští i ve svém volném �ase. Nemá v oblib� dopl�ování písní a jejich následné 

zpívání, jelikož prý neumí zpívat a tak se do této aktivity nezapojuje. P�ínos KTP u sebe 

spat�uje v tom, že je více komunikativn�jší. Také se domnívá, že se jí zlepšila pam��, 

prý luští k�ížovky mnohem lépe než p�ed tím, co za�ala docházet na KTP. 

 

 

 



 69 

P�ípadová studie - paní Barbora 

Údaje o klientovi 

Paní Barbo�e je 76 let. Vystudovala st�ední potraviná�skou školu a pracovala 

jako technik potravinových barviv. V domov� pro seniory bydlí osm m�síc�. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Paní Barbora dochází na KTP od samého za�átku, co nastoupila do domova. 

Dochází pravideln� jednou týdn�. Na tuto volno�asovou aktivitu za�ala docházet poté, 

co jí tento kurz nabídla sociální pracovnice. Je ráda, že se m�že t�chto hodin ú�astnit, 

alespo� tak vyplní sv�j volný �as. P�i hodinách se dozví nové v�ci a zárove� se pobaví. 

Paní Barbora vidí velký p�ínos KTP pro seniory v udržování sociálních kontakt� a také 

v tom, že uchovávají dobrou mysl �i zlepšují pam��. 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

Paní Barbora mi sd�luje, že na hodiny nedochází stálý po�et lidí, v�tšinou p�ijde 

tak do 10 klient� domova. Lidi zven�í by uvítala, prý by bylo alespo� na KTP více lidí   

a více zábavy. K ostatním klient�m má pozitivní a velmi p�átelský vztah. P�i hodinách 

n�kdy panuje sout�živá nálada, ale v humorném duchu. S klienty z hodin tréninku 

pam�ti se vídává tém�� každý den, na jiných volno�asových aktivitách. S n�kterými se  

schází ve svém volném �ase, aby si popovídala co je nového.  

Hodnocení spokojenosti s KTP 

S vedením výuky je spokojená, paní trenérka má vždy p�ipravený n�jaký 

program. Ob�as ji však vadí, že paní lektorka hovo�í p�íliš hlasit�, až ji n�kdy z toho 

rozbolí hlava. „Také mi vadí, že lidem ská�e do �e�i, nemám ji p�íliš ráda“. V klubovn� 

by uvítala nové židli�ky. „Jsou moc nízké a bolí mi za chvíli kolena a záda, sedí se mi 

nich velice nepohodln�“.  

P�i hodinách �eší spoustu v�domostních cvi�ení, kvíz�, �íkají básni�ky nebo 

zpívají písni�ky. Nemá žádné cvi�ení mén� �i více oblíbené, baví ji vše. Paní Barbora     

u sebe spat�uje p�ínos docházky do KTP, že nabyla nové v�domosti a získala spousty 

nových p�átel. 

 

 



 70 

P�ípadová studie - trenér pam�ti, paní Lenka 

Údaje o trenérovi 

 Paní Lence je 38 let, vystudovala gymnázium. D�íve pracovala jako ú�ednice. 

V domov� pracuje 4 roky a je za�azena jako osobní asistentka. 

Vztah trenéra ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

Paní Lenka absolvovala dva certifikované kurzy trénování pam�ti. KTP v tomto 

domov� provádí �ty�i roky. P�edchozí zkušenosti s tréninkem pam�ti nemá. Kurzy se 

po�ádají prý každou st�edu jako volno�asová aktivita, zpravidla trvají jednu hodinu.     

Na kurzy m�že docházet kdo chce, dle libosti, dle nálady a dle zdravotního stavu.     

Paní Lenka si vede dokumentaci o KTP, do které provádí zápisy jednou za m�síc. 

V každé hodin� provádí jedno maximáln� dv� z p�edem p�ipravených cvi�ení. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 Klienty o KTP informuje paní Lenka. Obchází klienty p�ed každou hodinou        

a dotazuje se, zda se necht�jí zú�astnit hodiny. Tato volno�asová aktivita je vedena 

režimov�, pravideln� každou st�edu. Rozpis volno�asových aktivit je vyv�šen na 

dve�ích klubovny. Tudíž ti schopní klienti p�icházejí již sami, jelikož v�dí, že ve st�edu 

tyto lekce bývají. Nesob�sta�né klienty si dopravuje do klubovny sama, pop�ípad� 

s asistencí jiného personálu.  

S výukou je paní Lenka spokojená, nic by prý na ní nem�nila. �asu vymezeného 

na hodinu tréninku pam�ti, je prý až p�es p�íliš. Má vypozorováno, že senio�i jsou 

z po�átku hodiny velice hraví, sout�živí a pozorní. Avšak po delší dob� již neudrží 

pozornost, cvi�ení je p�estávají bavit. Nevydrží prý také celou hodinu sed�t a n�kte�í 

senio�i odchází, ješt� d�íve než hodina skon�í. Paní Lenka konstatuje: „Práce se seniory 

je jako práce s d�tmi, t nevydrží se také celou hodinu soust�edit“. Hodin se ú�astní 

pokaždé r�zný po�et klient�, z pravidla se sejde okolo 10 senior� domova. „Kdo chce, 

ten p�ijde“, �íká. Možnost, aby docházeli na hodiny tréninku pam�ti i lidé zven�í by 

neuvítala.  

Na hodiny tréninku pam�ti se p�ipravuje v práci, má prý k tomu dostatek �asu. 

Na internetu nebo v atlasech �i r�zných nau�ných knihách najde vždy n�jakou inspiraci, 



 71 

kterou použije v hodin� KTP. Na p�ípravu pot�ebuje zhruba 15 minut. V hodinách �eší 

r�zné kvízy, v�domostní sout�že, k�ížovky, dopl�ují po�ekadla nebo zpívají písni�ky. 

Hodnocení ú�astník� KTP z pohledu trenéra 

 Myslí si, že v�tšina ú�astník� KTP dochází p�edevším z d�vodu sociálních 

kontakt�. „Lidé si alespo� popovídají mezi sebou, pobaví se a dozví se také n�co 

zajímavého, mnohdy pro n� n�co nového“. Pozoruje na klientech, že na hodiny chodí 

rádi. Jelikož vede každý den r�zné volno�asové aktivity, p�i nichž se vždy klienti 

dotazují, zda bude hodina KTP a co se na ní bude d�lat. Ke klient�m docházejícím na 

hodiny má p�átelský vztah, i když je prý n�kdy také musí usm�rnit. P�i hodinách panuje 

sout�živá nálada, ale kolegialitu také pozoruje. Zm�ny u klient� docházejících na KTP 

nezaznamenala. Nemá prý vypozorované, která cvi�ení pat�í mezi oblíbená a která mezi 

mén� oblíbená. „Pokaždé se klienti zapojují do cvi�ení s velkým nadšením“. P�ínos 

KTP pro seniory spat�uje p�edevším v udržování sociálních kontakt�. „V motivaci, že 

n�kam pravideln� docházejí a v pocitu, že n�kam stále pat�í“. 

 

Zú�astn�né pozorování lekce tréninku pam�ti v Domov� klidného stá�í sv. Anny v 

Sousedovicích 

 I v tomto domov� jsem p�ijala nabídku ú�astnit se hodiny tréninku pam�ti. 

Klienti na hodinu p�icházeli v domácím oble�ení, ne tolika upravení. Postupn� se za�ali 

scházet u stole�k�. Ke každému stole�ku si mohli p�isednout maximáln� t�i klienti.   

Byli k sob� velice zdvo�ilí, vyjad�ovali se velice spisovn� a slušn�. Kolektiv senior� byl 

spíše uzav�en�jší, klienti se moc neprosazovali.  

Paní trenérka hovo�ila velice hlasit� a útržkovit�, na mne to p�sobilo, jako 

kdyby k�i�ela. Vyjad�ovala se spisovn�, nevyhledávala p�íliš o�ní kontakt. P�sobila 

velice nervózn� a p�ísn�. Za�ala vypráv�t o r�zných zam�stnáních a klienti ji m�li 

dopl�ovat. N�kte�í klienti se snažili soust�edit nad zadaným cvi�ením, rozmýšlení jim 

však trvalo delší dobu. Než se vyjád�ili, �asto jakoby ,,hledali slova“. P�ipadalo mi, že 

se obávali �íci odpov��. Trenérka se proto asi domnívala, že klienti neporozum�li 

jejímu zadání a tak se �asto opakovala. N�kdy si odpovídala na otázky sama, velice 

pohotov�, kolikrát aniž by nechala klient�m �as na rozmyšlenou nad zadaným úkolem. 



 72 

Hodiny KTP se uskute��ují v klubovn�, která slouží zárove� také jako artedílna.  

Proto jsem zahlédla sem tam n�jaký papírek pohozený po zemi. Tužky rozházené po 

stolech. B�hem sledování hodiny jsem sed�la  tém�� v pod�epu u malého stole�ku. 

Místnost byla velká a neútulná. Zdi byly bílé, místy otlu�ené, vyzdobené díly senior� 

z artedílny. V místnosti se nacházela velká p�epln�ná obývací st�na, ze které vy�nívaly 

spousty knih a r�zné materiály, které se nejspíše používají v hodinách arteterapie.     

Dále v místnosti byly rozmístn�né malé stole�ky se židli�kami, se�azené jako ve t�íd�. 

Vep�edu byl psací st�l pro paní instruktorku, na kterém byla postavená hifi v�ž. 

  

4.1.3 P�ípadová studie - klienti žijící v Domov� pro seniory ve Strakonicích – Jezárky 

a trenér  pam�ti  

 
P�ípadová studie - paní Ludmila 

Údaje o klientovi 

Paní Ludmile je 84 let. Vystudovala obecnou školu a po celý život byla ženou 

v domácnosti. V domov� pro seniory bydlí dva roky. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Paní Ludmila se zú�ast�uje tréninku pam�ti jeden a p�l roku. D�íve se v domov� 

provád�lo skupinové cvi�ení pam�ti, které bylo provozováno jednou týdn� po dobu asi 

2 hodin. Chodila tam velice ráda, sešla se i s ostatními klienty domova, zasout�žila si 

zábavnou formou a udržovala pam�� v kondici. Ale  nyní už asi p�l roku je trénování 

pam�ti provád�no individuáln�, jednou za �trnáct dn� na pokojích u každého klienta 

zvláš�. Tento trénink prý trvá okolo 15-20 minut. Tréninky pam�ti ji nabídla sociální 

pracovnice. P�ínos KTP spat�uje v sociálním kontaktu s okolím a udržováním dobré 

pam�ti. „Nyní když mohu porovnávat, jaké to bylo d�íve, tak skupinové trénování 

pam�ti mi dávalo více, než tyto individuální, není to ono“, dodává. 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 D�íve se prý scházelo okolo 20 klient�, ne vždy pravideln�. Lidé zven�í 

nedocházeli na tyto hodiny, ale paní Ludmila by tuto možnost uvítala. S ostatními 

klienty m�la velmi dobré vztahy, prý byli všichni rádi, když se op�t mohli po týdnu 

setkat a popovídat si. Také uznává, že d�íve se s ostatními více navšt�vovali než nyní. 



 73 

Povykládali si, co je nového a n�kdy si pletli �i se dívali na televizi. Paní Ludmila se 

velice ráda dívá na televizi a �te noviny. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 Nyní je s tréninkem pam�ti také spokojená, ale není to již tolik zábavné, jaké to 

bylo p�edtím, když byla v kolektivu. „Spíš mi tyto individuální tréninky p�ipadají jako 

zkoušení nebo sledování, jak �lov�k rychle hloupne“. Byla by velice ráda, kdyby se 

op�t za�alo trénovat ve skupin� a hodina trvala déle. „P�ála bych si, se op�t sejít se 

spoustou lidí a �lov�k by se také dostal z bytu ven, kde sedí tém�� neustále“. K paní 

instruktorce má velmi dobrý vztah.  

P�i cvi�eních �eší r�zné otázky, kvízy, opakuje si slovní p�ísloví, básni�ky nebo 

�te. Mezi její oblíbené cvi�ení pat�í dopl�ování r�zných otázek �i kvíz�, baví ji to, musí 

prý u toho hodn� p�emýšlet. Nemá moc ráda, když musí �íst, to si m�že d�lat i ve svém 

volném �ase. U sebe vidí p�ínos trénování pam�ti v tom, že alespo� nezapomíná, prý si 

udržuje pam�� na ur�ité úrovni. 

 
P�ípadová studie - paní Hana 

Údaje o klientovi 

Paní Han� je 74 let. Vystudovala st�ední zem�d�lskou školu. Pracovala 

v místním zem�d�lském družstvu, jako kontrolorka vzork� mléka. V domov� pro 

seniory bydlí šest m�síc�. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Za paní Hanou dochází sociální pracovnice na trénink pam�ti jednou za 14 dn�. 

Chodí za ní od za�átku, co nastoupila do domova. Návšt�vy tréninku pam�ti jí nabídla 

práv� tato sociální pracovnice. Paní Hana tuto aktivitu uvítala, jelikož ve svém volném 

�ase ráda luští k�ížovky �i sudoku. Tréninky pam�ti jí baví, že prý alespo� stráví �as 

s n�kým p�íjemným a je nucená chvíli p�emýšlet. Trenérka u ní bývá zhruba 20 minut. 

Domnívá se, že KTP jsou pro seniory velmi p�ínosné, udržují neustále pam�� v �innosti, 

nutí lidi p�emýšlet. 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 Paní Hana zažila pouze individuální trénink pam�ti. Poté, co se dozv�d�la, že se 

zde konaly takovéto aktivity ve skupin�, byla z toho nadšená, tato varianta se jí více 



 74 

zamlouvala. „Alespo� bych lépe poznala i ostatní klienty domova“. Také se nebrání 

tomu, kdyby na tyto hodiny docházeli i lidé zven�í. Nyní má k ostatním klient�m spíše 

neutrální vztah, jelikož se spole�n� setkávají minimáln�. Pouze má pár známých, kte�í 

bydlí poblíž jejího bytu, s t�mi se kamarádí a navšt�vuje. P�i návšt�vách si prý povídají 

o všem možném.  

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 S vedením výuky tréninku pam�ti je spokojená. Trenérka má vždy p�ipravená 

r�zná cvi�ení, úkoly u kterých musí paní Hana hodn� p�emýšlet. P�ála by si, kdyby tato 

cvi�ení byla provozována �ast�ji. Prý alespo� dvakrát do týdne a po delší dobu, tak     

45 minut. Nejvíce se jí však zamlouvá, kdyby bylo skupinové cvi�ení pam�ti  

s ostatními klienty domova. Provozované v klubovn�, kde by se všichni pravideln� 

setkávali. K paní trenérce má velice pozitivní vztah, má ji velice oblíbenou.  

O návšt�vách spolu zpívají, kreslí, �i �eší r�zné kvízy. Líbí se jí veškerá cvi�ení, 

která s ní paní trenérka provádí, prý je nucena alespo� jednou za �as p�emýšlet.       

Nemá žádné cvi�ení neoblíbené.  P�ínos takového to tréninku pam�ti spat�uje v tom, že 

si prý pamatuje mnohem více v�cí, než když nastoupila do domova. Na�erpané 

informace využije i ve svém volném �ase, když luští k�ížovky, jdou jí prý nyní mnohem 

snadn�ji vyluštit. 

 

P�ípadová studie - pan Jan  

Údaje o klientovi 

Panu Janovi je 76 let. Vystudoval vyšší pr�myslovou školu. Pracoval jako 

vedoucí konstrukce v místním závod�. V domov� pro seniory bydlí jeden a p�l roku. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Na volno�asovou aktivitu tréninku pam�ti docházel d�íve pravideln� jednou 

týdn�, moc ho tyto kurzy bavily. Nyní za panem Janem dochází sociální pracovnice na 

15 minut, jednou za �trnáct dn�. D�lají cvi�ení pam�ti individuáln� na pokoji.          

Tyto volno�asové aktivity mu nabídla sociální pracovnice.  Tréninky pam�ti má velmi 

rád, baví ho to. Ale d�íve to prý bývalo lepší. „Sešli jsme se s ostatními klienty domova, 

popovídali si a zasout�žili“. Nyní je p�i cvi�ení pouze sám a není to už prý takové, jako 



 75 

p�ed tím. Domnívá se, že tyto KTP jsou pro seniory p�ínosné. „Udržujeme si pam�� 

v kondici, jsme donuceni p�emýšlet“, konstatuje. 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 D�íve na KTP docházelo okolo 20 klient� domova, lidé zven�í se hodin 

nezú�astnili. Každý chodil dle libosti a dle zdravotního stavu. Mezi sebou m�li 

p�átelský vztah, i když n�kdy panovala p�i r�zných cvi�eních soupe�ivost. Nep�ál by si, 

aby docházeli na tyto lekce i lidé zven�í. Prý se už mezi sebou klienti domova znají        

a tak by to byl nový �lov�k, p�ed kterým by se t�ebas n�kdo styd�l. Ve svém volném 

�ase se schází nejvíce práv� se seniory, které poznal na t�chto cvi�eních. Udržují            

i nadále kontakt a navšt�vují se. Hovo�í spole�n� o svých starostech i radostech. Má prý 

s kamarády partu, ve které hrají karty. Karty ho moc baví, rád také �te noviny, nebo 

sleduje televizi. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 Je spokojen s vedením nyn�jší výuky individuálního tréninku pam�ti.             

Ale p�ipouští, že d�íve se mu skupinové trénování líbilo více. Byl by rád, kdyby se to 

op�t za�alo takto provozovat. P�ál by si, kdyby za ním sociální pracovnice docházela 

�ast�ji, alespo� jednou týdn�. K sociální pracovnici má velice pozitivní vztah, má ji rád. 

 P�i lekcích tréninku pam�ti �eší r�zné kvízy, v�domostní sout�že, slovní h�í�ky. 

Nejvíce ho baví dopl�ování jmen a m�st, je v tom prý dobrý. A když toto cvi�ení 

d�lával ve skupin�, tém�� pokaždé vít�zil. Nemá v oblib� hádání skladatel�, moc je 

nezná a je to pro n�ho t�žký úkol. KTP jsou pro n�j zajisté velmi p�ínosné. „Byst�ím si 

tak mozek a nemohu opomenout sociální kontakt“, �íká pan Jan. I když mu nyní p�i 

individuálních cvi�eních sociální kontakt velmi chybí.  

 

P�ípadová studie - paní Helena  

Údaje o klientovi 

Paní Helen� je 60 let. Vystudovala základní školu a pracovala jako brusi�ka 

kovu v místním závod�. V domov� pro seniory bydlí jeden rok. 

 

 



 76 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Paní Helena si vybrala volno�asovou aktivitu tréninku pam�ti p�ed p�l rokem. 

Ze za�átku, když jí tuto aktivitu sociální pracovnice nabídla, nem�la zájem.                

Ale sousedka od vedle co docházela na tyto kurzy jí �ekla, že je to zábavné, a� to také 

vyzkouší. K paní Helen� tedy dochází sociální pracovnice jednou za �trnáct dn� a d�lá 

s ní r�zná cvi�ení pam�ti. Prý se sociální pracovnice zdrží tak �tvrt hodiny. Paní Helena 

má tato cvi�ení velice ráda, zabaví se a je chvíli nucená p�emýšlet. „Baví m� to“, 

konstatuje. Myslí si, že pro seniory jsou tato cvi�ení velmi d�ležitá. „Udržují mozek 

v bystrosti a nenechávají seniora hloupnout“. 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 Uvítala by, kdyby se tato cvi�ení konala jako skupinová cvi�ení. Bylo by jí prý 

jedno, kdyby se KTP ú�astnil i n�kdo zven�í. Má velmi p�átelský vztah k lidem, kte�í 

bydlí v blízkosti jejího pokoje. S t�mi se �asto schází na chodbách nebo je navšt�vuje. 

Ostatní klienty, kte�í bydlí v jiné �ásti domova prý nezná. Ve svém volném �ase ráda 

luští k�ížovky, nebo si �te. Také ráda jezdí na r�zné poznávací výlety. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

  S vedením výuky tréninku pam�ti je spokojená. P�ála by si, kdyby cvi�ení trvala 

déle a lekce se konaly �ast�ji. Také by cht�la, kdyby se tato cvi�ení provád�la spíše 

skupinov�, byla by to prý asi v�tší zábava. K sociální pracovnici má  velmi kladný 

vztah.  

P�i této volno�asové aktivit� �eší r�zná v�domostní cvi�ení, po�etní p�íklady, 

opakuje nebo dopl�uje p�ísloví �i kreslí obrázky, dle zadaného tématu. Nejvíce jí baví 

kvízy a v�domostní cvi�ení. Prý je v nich dobrá, má základy v�domostí z k�ížovek, 

které neustále luští. Neoblíbené cvi�ení prý nemá. Myslí si, že tato cvi�ení pam�ti, jsou 

pro ni prosp�šná. Neustále se zdokonaluje, je nucena p�emýšlet a tím si trénuje pam��. 

 

P�ípadová studie - paní Anna 

Údaje o klientovi 

Paní Ann� je 95 let. Vystudovala st�ední obchodní školu. Pracovala jako ú�etní. 

V domov� pro seniory bydlí jeden rok. 



 77 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Paní Anna se zú�ast�uje tréninku pam�ti od samého za�átku, co nastoupila do 

domova. Už si nepamatuje, kdo jí tuto volno�asovou aktivitu nabídl. D�íve, když se 

ješt� konala skupinová cvi�ení pam�ti, docházela tém�� každý týden a velice ráda. 

„N�kdy se mi stalo, že jsem nemohla vstát z postele, tak jsem nikam nešla“, �íká. „Nyní 

za mnou dochází asi jednou za �trnáct dn� sociální pracovnice a d�lá se mnou r�zná 

cvi�ení na procvi�ování pam�ti“. Myslí si, že je dobré, když se n�kdo takto v�nuje 

senior�m. Nutí je prý jistým zp�sobem k p�emýšlení a nenechává je jen tak zleniv�t. 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 Ke klient�m, kte�í d�íve navšt�vovali tyto kurzy m�la velice p�kný vztah.          

Ti schopn�jší jí prý mnohokrát pomohli, byli prý velice ochotní a ohleduplní. N�kte�í za 

ní ješt� docházejí na návšt�vy, aby si spole�n� popovídali. K ostatním klient�m domova 

má spíše neutrální vztah, jelikož se s nimi neschází. Paní Anna je nyní již samostatn� 

nepohyblivá, tudíž se nedostane na jiné volno�asové aktivity nebo alespo� na chodbu 

mezi ostatní seniory. Ve svém volném �ase si ráda �te knihy nebo sleduje televizi. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 S vedením výuky je spokojená. Je prý ráda, když za ní paní instruktorka p�ijde    

a ud�lá si na chvíli �as. Už by prý stejn� nemohla docházet na skupinová cvi�ení, která 

m�la rad�ji, jelikož nevydrží sed�t. Jediné co by si p�ála, kdyby za ní paní instruktorka 

docházela �ast�ji. Alespo� by se zabavila a vyplnila užite�n� sv�j volný �as, kterého má 

p�esp�íliš. K paní instruktorce má velice kladný vztah. Prý si spolu velice dob�e rozumí 

a vždy si p�kn� popovídají.  

P�i cvi�ení pam�ti �eší r�zné hádanky, dopl�uje v�domostní cvi�ení, povídá si 

s paní instruktorkou a zavzpomíná na „staré �asy“ . Veškerá cvi�ení jí baví, nemá žádné 

více �i mén� oblíbené cvi�ení. Domnívá se, že tato cvi�ení pam�ti jsou dobrá pro lidi, 

kterým je mén� let než jí samotné. Paní Anna vidí p�ínos KTP v tom, že se zabaví, 

stráví tak p�íjemn� sv�j volný �as. Ale zlepšování pam�ti u sebe nepozoruje, prý stejn� 

hodn� zapomíná. 

 

 



 78 

P�ípadová studie - trenér pam�ti, paní Markéta 

Údaje o trenérovi 

 Paní Markét� je 23 let. Vystudovala vyšší odbornou sociální školu. V domov� 

pracuje jako instruktorka sociální pé�e, jeden a p�l roku. 

Vztah trenéra ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Paní Markéta doposud nebyla na  žádném seminá�i �i školení o KTP. Ale ráda 

by se takového školení zú�astnila. V tomto domov� provádí trénink pam�ti necelý rok. 

P�edchozí praxi s tréninkem pam�ti nemá. V tomto domov� se nyní koná individuální 

trénink pam�ti. Je to volno�asová aktivita, na kterou se m�že p�ihlásit kdo chce, dle 

libosti. D�íve se v domov� konaly skupinové tréninky pam�ti, docházelo tam okolo     

20 lidí. Tato skupinová aktivita se konala jednou týdn�, vždy režimov�, pravideln�, dle 

stanoveného rozpisu aktivit. Ale jelikož  byl zájem �ím dál v�tší, za�al se �ešit trénink 

pam�ti individuáln�, aby se pokryl v�tší okruh lidí, kte�í o tuto volno�asovou aktivitu 

zažádali. Paní Markéta si u každého klienta vede individuální plán, který si zapisuje do 

dokumentace klienta. Ke každému klientu p�ijde vždy s p�edem p�ipraveným cvi�ením 

pam�ti. Toto cvi�ení je prý natolik rozsáhlé, že zabere �as vymezený na tuto aktivitu.  

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 O volno�asových aktivitách tréninku pam�ti klienty informují instruktorky 

sociální pé�e. V tomto domov� pracují dv� instruktorky. Každá má na starost 40 klient� 

domova. Nicmén� jakýsi zp�sob tréninku pam�ti s klienty provádí tém�� denn� i ostatní 

personál domova. A� už se jedná o zdravotníky �i pomocný personál. Každý den            

i s klienty trpící demencí hovo�í, co je dnes za den, kdo má svátek, nebo co se ten den 

významného událo. P�ála by si, kdyby se op�t konaly skupinové tréninky pam�ti. Ale to 

by prý muselo být více skupin a více personálu, na to však domov nemá finance. Ví, že 

nyní, když provozuje s klienty trénink pam�ti tém�� jednou za �trnáct dn� po dobu        

20 minut je efekt tréninku pam�ti minimální. P�ála by si, aby na tyto aktivity s každým 

klientem m�la více �asu a tato cvi�ení se konala alespo� dvakrát do týdne. N�kdy prý 

zajde ke klientovi a on se ze zdravotních �i jiných d�vod� necítí dob�e a tak se cvi�ení 

nekoná. Tím pádem u seniora probíhá cvi�ení jednou za m�síc. Kdyby byly skupinové 

cvi�ení pam�ti, neví zda by si p�ála, aby se tréninku ú�astnili i lidé zven�í. 



 79 

 Na cvi�ení tréninku pam�ti se p�ipravuje doma i v práci. N�kdy má v práci �as, 

tak hledá nám�ty na cvi�ení v nau�ných slovnících, r�zných literaturách �i na internetu. 

Doma získává inspiraci z u�ebnic, které vlastní její mladší sestra, docházející do druhé 

t�ídy. V pr�m�ru se p�ipravuje na cvi�ení s klienty asi 20 minut. Uv�domuje si, že na 

cvi�ení pam�ti s klienty nemá dostatek �asu. P�i t�chto cvi�eních s klienty provádí 

r�zné k�ížovky, klienti dopl�ují antonyma, synonyma, r�zná p�ísloví, kvízy nebo hrají 

obrázkové karty.  

Hodnocení ú�astník� KTP z pohledu trenéra 

Domnívá se, že klienti tato cvi�ení mají rádi. Prý jí tém�� pokaždé �íkají, aby 

zašla �ast�ji. Vidí, že pro klienty jsou tato cvi�ení zajímavá a n�kdy i zábavná. 

„Vyzkouší si, jak jsou v�domostn� na tom, n�co nového se dozví zábavnou formou“, 

�íká paní Markéta. 

Ke klient�m má pozitivní vztah. Vidí, jak se p�i cvi�eních snaží a s radostí se 

zapojují do aktivity. Nedá se prý �íci, jaká cvi�ení mají klienti více �i mén� oblíbená. 

Každého prý baví n�co jiného. Ale k t�m více žádaným pat�í r�zné v�domostní úkoly     

a k�ížovky. P�ínos tréninku pam�ti u senior� spat�uje ve zlepšování kognitivních funkcí. 

„U n�kterých klient� spat�uji ur�itý posun k lepšímu“. Domnívá se, že jsou na tom 

n�kte�í klienti mnohem lépe, než když nastoupili do domova. Také vidí p�ínos               

v zabrán�ní izolace, p�i udržování sociálního kontaktu se skupinou. 

 

Zú�astn�né pozorování lekce tréninku pam�ti v  Domov� pro seniory ve 

Strakonicích - Jezárky  

Zú�astnila jsem se jednoho cvi�ení tréninku pam�ti, abych vid�la, jak probíhá 

individuální trénink. Klientka sed�la ve svém byt� upravená v domácím oble�ení           

u stole�ku. Domnívám se, že instruktorku o�ekávala, jelikož neustále opakovala, že na 

ní od rána �eká. Myslím, že tuto volno�asovou aktivitu vnímá jako p�íjemnou návšt�vu. 

Klientka byla velice zdvo�ilá, vyjad�ovala se slušn�. Nabízela nám sušenky, kávu �i �aj. 

Cvi�ení tedy probíhá v bytech klient�. Klientka m�la byt uklizený, vyv�traný. Na zdech 

m�la pov�šené spousty fotografií, z�ejm� rodinných p�íslušník�. Na oknech m�la 

kv�tiny, prý je ráda p�stuje. 



 80 

Paní instruktorka seznámila klientku s dnešním cvi�ením.  Mluvila srozumiteln�, 

energicky. Vyjad�ovala se spisovn�, slušn�, s klientkou m�la �astokrát haptický kontakt. 

P�sobila velice klidn�, uvoln�n�. P�i cvi�ení jsem se cítila p�íjemn�, cítila jsem jakousi 

rodinnou atmosféru. Paní instruktorka dala klientce papír, na kterém byl natišt�ný úkol, 

který má dnes vy�ešit. Byl popsaný slovy, ke kterým m�la klientka najít synonyma        

a antonyma. Bylo vid�t, že se klientka na úkol velice soust�edí, za�ala tedy vypisovat 

slova a �íkala je instruktorce. Ta ji za veškeré odpov�di chválila a povzbuzovala ji do 

dalších odpov�dí. 

 

4.1.4 P�ípadová studie - klienti žijící v Domov� pro seniory ve Strakonicích – Lidická 

a trené�i pam�ti  

 
P�ípadová studie - paní Hedvika 

Údaje o klientovi 

Paní Hedvice je 84 let. Vystudovala gymnázium a po celý život pracovala jako 

ú�ednice. V domov� pro seniory bydlí t�i roky. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Paní Hedvika dochází na volno�asovou aktivitu tréninku pam�ti od za�átku, co 

nastoupila do domova, tedy t�i roky. Dochází pravideln� jednou do týdne, vždy každý 

pátek, kdy se tyto kurzy po�ádají. Snaží se chodit pravideln�, ale n�kdy prý nep�ijde, 

když se jí nechce nebo když se necítí dob�e. Tuto volno�asovou aktivitu ji nabídla 

sociální pracovnice. Na hodiny se vždy t�ší, dochází na n� velice ráda. Je to pro ni 

zajímavá aktivita, p�i které se mentáln� rozvijí a udržuje sociální kontakty. „Domnívám 

se, že tyto kurzy jsou pro seniory nutné, zachovávají duševní sv�žest“, dodává. 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 Na tyto lekce dochází okolo 20-30 klient� domova. Nechodí vždy všichni 

pravideln�. KTP se zú�ast�ují pouze klienti domova. Nep�ála by si, kdyby docházeli na 

KTP i lidé zven�í. To už by bylo na hodin� prý moc lidí. K ostatním klient�m 

navšt�vujícím tyto kurzy má velice pozitivní vztah. Se spousty klient� z kurzu se schází    

i ve svém volném �ase, aby si s nimi pohovo�ila. Velice ráda �te, luští k�ížovky nebo se 

dívá na dokumentární filmy. 



 81 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 S vedením výuky je velice spokojená. Paní instruktorky mají vždy p�ipravené 

spousty zajímavých cvi�ení. „Pouze bych si p�ála, kdyby na KTP docházel menší po�et 

lidí, tak okolo 10, to by bylo ideální“. Také by jí vyhovovalo, kdyby se nyn�jší 

dvouhodinová lekce rozd�lila na jednohodinové lekce, které by se konaly dvakrát týdn�. 

Byla by ráda za v�tší prostory, ve kterých by se tyto hodiny konaly. K ob�ma trenérkám 

má velice pozitivní vztah. Obdivuje je za to, s jakou trp�livostí a ochotou p�istupují ke 

klient�m. A také za jejich houževnatost a nápaditost.  

P�i hodinách všichni zú�astn�ní vyst�ídají spousty cvi�ení. Hrají kris–kros, �eší 

r�zné v�domostní sout�že, �eší smyslové hry, luští k�ížovky nebo skládají puzzle. 

Nejvíce jí však baví smyslové hry, ty jsou prý vždy velice zajímavé. Jsou pro ni dosti 

náro�né a práv� to se ji líbí, má je tak nejvíce oblíbené. Nerada hraje �lov��e nezlob se 

nebo domino, tyto hry jsou pro ni nudné. Paní Hedvika u sebe spat�uje p�ínos tréninku 

pam�ti v sociálním kontaktu s okolím a také, že si udržuje stále sv�ží mysl. 

 

P�ípadová studie - paní Ivana 

Údaje o klientovi 

Paní Ivan� je 78 let. Vyu�ila se kucha�kou a toto povolání d�lala celý život. 

V domov� pro seniory bydlí dev�t m�síc�. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Na KTP dochází vždy pravideln� již p�l roku. Z po�átku na volno�asové aktivity 

necht�la docházet. Avšak s postupem �asu zjistila, že má v domov� spoustu �asu, proto 

nabídku ú�astnit se KTP p�ijala. O t�chto kurzech se dozv�d�la od sociální pracovnice. 

Volno�asových aktivit tréninku pam�ti se ú�astní velice ráda, prý tak p�íjemn� stráví 

sv�j volný �as, procvi�uje si pam�� a smysly. Domnívá se, že tyto kurzy jsou pro 

seniory velice p�ínosné. Jednak po stránce udržování sociálních kontakt�, tak i proto, že 

vedou seniora k ur�ité aktivit�, �innosti, p�i které si trénuje mozkové funkce a smysly. 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 Myslí si, že na KTP dochází spousta lidí pravideln�, až na pár výjimek.       

Schází se okolo 20-25 lidí. Na tyto lekce dochází pouze klienti domova. Nebyla by ráda, 



 82 

kdyby docházeli na tyto lekce i lidé zven�í. Nyní se už všichni ve skupin� znají a jsou 

na sebe zvyklí. Ke klient�m navšt�vující KTP má pozitivní vztah. Ve svém volném �ase 

se schází s lidmi žijícími také v domov�, kte�í pocházejí ze stejné vesnice jako ona. 

Popovídají si a dozví se, co je nového. Paní Ivana ve volných chvílích velice ráda �te �i 

poslouchá rádio. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 S KTP je velice spokojená, jsou prý pokaždé p�ipravená nová cvi�ení. Pouze by 

si p�ála, kdyby byly �ast�ji a ve v�tší místnosti. K ob�ma trenérkám má velmi dobré 

vztahy, prý si s nimi velice dob�e rozumí.  

V hodinách �eší r�zné k�ížovky, v�domostní sout�že nebo hraje r�zné hry. 

Nejvíce oblíbené má cvi�ení, kde se dopisují slova na zadaná za�áte�ní písmena, tato 

cvi�ení jí jdou nejlépe. „Nemám žádné cvi�ení neoblíbené“. Domnívá se, že KTP jsou 

pro ni velice d�ležité. „Zachovávám si tak mentální úrove� a udržuji si sociální kontakt 

s okolím“, konstatuje. 

 

P�ípadová studie - pan David 

Údaje o klientovi 

Panu Davidovi je 77 let. Vystudoval st�ední odbornou školu a pracoval jako 

výprav�í na dráze. V domov� pro seniory bydlí šest let. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Pan David navšt�vuje tyto KTP dva roky, pravideln�, vždy jednou týdn�.          

O t�chto kurzech se dozv�d�l od soused�, kte�í mu �íkali, aby prý také za�al docházet. 

Vzpomíná si, že tuto volno�asovou aktivitu mu nabízela sociální pracovnice již p�i jeho 

p�íchodu do domova. Tehdy to odmítnul, jelikož se cítil v dobré kondici a nem�l 

pot�ebu docházet na volno�asové aktivity. Avšak nyní dochází na tyto lekce tréninku 

pam�ti velice rád, baví ho to. Domnívá se, že pro seniory jsou KTP p�ínosné. „Senio�i 

p�íjemn� stráví sv�j volný �as, kterého mají stejn� spoustu, procvi�í si pam�� a tak 

d�lají n�co užite�ného pro sebe“. 

 

 



 83 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 Na hodinu dochází okolo 20 klient�, ale po�et není pokaždé stejný. Každý si prý 

chodí dle nálady a dle zdravotního stavu. KTP se ú�astní pouze obyvatelé domova.   

Bylo by mu prý jedno, kdyby na hodiny docházeli i lidé zven�í. Ke klient�m 

navšt�vujícím hodiny tréninku pam�ti má rozdílné vztahy. Pozitivní a velmi p�átelské 

vztahy má s klienty, se kterými se zná a schází se s nimi ve svém volném �ase. K t�m 

ostatním má spíše neutrální postoj, jelikož je p�íliš nezná. Pan David si ve svém volném 

�ase lepí r�zné miniatury m�st, aut aj. Rád si také �te nebo sleduje nau�né po�ady. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 S vedením výuky je velice spokojený. Hodiny jsou pro ni velice zábavné            

a pokaždé si vyzkouší spoustu úkol�. P�ál by si, kdyby byly hodiny �ast�ji, t�eba 

dvakrát do týdne. P�íliš mu nevyhovuje délka lekce. Pozoruje, že n�kte�í klienti neudrží 

pozornost déle než jednu hodinu a potom vyrušují. Také by pozm�nil, aby na hodiny 

docházelo mén� klient�, prý se nemohou v takovém po�tu ú�astník� vejít do klubovny. 

K ob�ma trenérkám má pozitivní vztah.  

Za dv� hodiny vymezené na tuto volno�asovou aktivitu vyzkouší spousty 

cvi�ení. Jakými jsou k�ížovky, r�zné v�domostní sout�že, hraní r�zných her, pexes, 

skládání puzzle. Nejrad�ji skládá puzzle, nebo hraje pexeso, prý je v tom dobrý. Nebaví 

ho hrát �lov��e nezlob se, hru prý nem�že svými dovednostmi ovlivnit, záleží zde 

pouze na št�stí. Domnívá se, že tyto tréninky pam�ti jsou pro n�j velice p�ínosné. 

Udržují ho v ur�ité mentální sv�žesti a p�ijde zde do kontaktu s ostatními klienty 

domova. 

 

P�ípadová studie - pan Antonín 

Údaje o klientovi 

Panu Antonínovi je 82 let. Vystudoval zem�d�lskou školu a pracoval jako 

traktorista v zem�d�lském družstvu. V domov� pro seniory bydlí p�t let. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 KTP navšt�vuje celých p�t let, co je v domov�. Na hodiny dochází nepravideln�, 

prý dle toho, jak se cítí. Nabídku docházet na KTP p�ijal poté, co mu o této volno�asové 



 84 

aktivit� �ekla sociální pracovnice. Na hodiny dochází rád, baví ho to, zažije zde spoustu 

legrace a setká se s ostatními klienty domova. Domnívá se, že jsou tyto tréninky pam�ti 

pro seniory p�ínosné, jelikož udržují seniora v mentální �innosti. 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 Pan Antonín neví, kolik klient� dochází na tuto aktivitu, nikdy to prý nepo�ítal. 

Ale ví, že se zú�ast�ují pouze klienti domova. Nep�ál by si, aby docházeli na hodiny 

tréninku pam�ti i lidé zven�í. „V tomto kolektivu se všichni známe navzájem a ztratili 

jsme mezi sebou ostych“. Ke klient�m navšt�vujícím trénink pam�ti má spíše pozitivní 

vztah. S n�kterými se schází i ve svém volném �ase, aby si popovídali, nebo sledovali 

televizi.  

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 S vedením výuky je spokojený. Jelikož jsou pokaždé p�ipravené zajímavé 

sout�že. Pohovo�í si se známými u šálku kávy �i �aje a p�íjemn� tak stráví sv�j volný 

�as. Na KTP by pozm�nil, kdyby se konaly ve v�tší místnosti, jelikož n�kte�í klienti se 

nesejdou s ostatními u stolu a musí posedávat r�zn� na židli�kách po místnosti. 

K ob�ma trenérkám má pozitivní vztah, rozumí si spolu.  

V hodin� �eší r�zná p�edem p�ipravená cvi�ení, hraje r�zné hry, �i skládá puzzle 

nebo jiné obrázky. Prý ho baví vše, co na hodinách provád�jí. Nemá více �i mén� 

oblíbená cvi�ení. Myslí si, že jsou tyto kurzy pro n�ho velice p�ínosné. Sejde se tu 

s ostatními klienty domova a zárove� trénuje pam�� p�i r�zných cvi�eních. 

 

P�ípadová studie - paní Stela 

Údaje o klientovi 

Paní Stele je 88 let. Vystudovala gymnázium a pracovala jako ú�ednice. 

V domov� pro seniory bydlí �trnáct m�síc�. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Na KTP dochází od za�átku, co nastoupila do domova. Tuto volno�asovou 

aktivitu jí nabídla sociální pracovnice. Na hodiny nedochází pravideln�, prý dle 

zdravotního stavu. Této volno�asové aktivity se ú�astní velice ráda. Jelikož je p�i ní 

p�átelská atmosféra, udržuje si zde neustále sociální kontakty s okolím a cvi�ení jsou 



 85 

pro ni užite�ná k zachování dobré pam�ti. Domnívá se, že tyto KTP jsou pro seniory 

p�ínosné z d�vodu sociálních kontakt� a užite�nosti cvi�ení, pro zachování pam�ti. 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 Na hodinu dochází okolo 25 klient� domova, ale p�esný po�et neví.            

Každý nedochází vždy pravideln�. Lidi zven�í by uvítala, ale obává se, že už by pro n� 

nebylo v klubovn� místo. K ostatním klient�m navšt�vujícím hodiny tréninku pam�ti 

má pozitivní vztah. V hodinách prý panuje p�átelská atmosféra, lidé si snaží navzájem 

pomáhat. S n�kterými seniory z KTP se schází ve svém volném �ase, povídají si nebo 

kreslí. Paní Stela velice ráda ve chvilkách volna kreslí. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 S vedením výuky je velice spokojená, nic by na ní nem�nila. Hodiny jsou pro ni 

pokaždé nové a zajímavé. S trenérkami má velice p�átelský vztah. Když si paní Stela 

neví rady s p�id�leným úkolem, jedna �i druhá trenérka ji vždy pom�že a pochválí za 

každou snahu �i cvi�ení, které vy�eší.  

Na hodinách �eší r�zné kvízy, k�ížovky, dopl�uje v�domostní cvi�ení �i hraje 

kostky, navléká knoflíky, aj. Nejvíce ji baví kvízy a hádání m�st. „P�i t�chto cvi�eních 

jsem dobrá“. P�íliš ji nebaví hrát domino, jelikož tato hra ji nejde. Pro paní Stelu jsou 

tyto kurzy p�ínosný, jak sama �íká: „Mám kontakt s ostatními klienty domova, trénuji si 

pam�� a tím si uchovávám bystrou mysl“.  

 

P�ípadová studie - pan Ludvík 

Údaje o klientovi 

Panu Ludvíkovi je 79 let. Vystudoval st�ední pr�myslovou školu a pracoval jako 

vedoucí technického úseku v místním závod�. V domov� pro seniory bydlí �ty�i m�síce. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Pan Ludvík dochází na KTP od za�átku, co nastoupil do domova.                  

Tuto volno�asovou aktivitu mu nabídla sociální pracovnice. Jelikož pan Ludvík se 

velice rád u�í novým v�cem, nabídku ihned p�ijal. Dochází pravideln�, jednou týdn� na 

dv� hodiny. Chodí velice rád, jelikož se vidí s ostatními klienty domova a zábavnou 

formou se n�co nau�í. Domnívá se, že tyto tréninky pam�ti jsou pro seniory velice 



 86 

p�ínosné, jelikož se dozví spoustu nových informací, aktivují seniora k p�emýšlení         

a udržují sociální kontakt s okolím. 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 Na hodiny dochází asi 25 klient�, ale pokaždé se po�et m�ní. Pan Ludvík se 

snaží vždy spo�ítat, kolik klient� se této aktivity ú�astní. Lidé zven�í na KTP nedochází 

a ani by si tuto možnost nep�ál. Senio�i prý mají mezi sebou velice p�átelské vztahy       

a jsou ochotni kdykoliv si navzájem pomoci. S n�kterými seniory z kurzu se schází i ve 

svém volném �ase, prý aby si zahráli karty a popovídali si. V domov� má s kamarády 

utvo�enou partu, kdy se tém�� každý ve�er scházejí a hrají mariáš. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 S vedením výuky je spokojen, prý jsou cvi�ení pokaždé nová, n��ím zajímavá. 

Jediné co by zm�nil na KTP je prostorové vybavení nebo po�et ú�astník�. Nyní dochází 

na hodiny tolik ú�astník�, že se tém�� všichni nemohou vejít do klubovny, kde se 

trénování pam�ti po�ádá. K ob�ma trenérkám má pozitivní vztah. Jsou velice hodné       

a ochotné. „Obzvlášt� jedna je velmi snaživá, je vid�t, že je do práce zapálená“.  

P�i hodin� tréninku pam�ti vyst�ídá spousty cvi�ení, jakými jsou r�zné kvízy, 

v�domostní sout�že, obrázkové hry, puzzle, �lov��e nezlob se aj. Nejvíce má rád 

domino, jelikož ho hraje s kamarády a musí u toho hodn� p�emýšlet. Nejmén� oblíbené 

má puzzle, nikdy prý tak veliký obrázek nesloží do konce lekce. Pan Ludvík je rád, že 

dochází na tuto volno�asovou aktivitu. Našel zde mnoho nových p�átel i na sklonku 

svého života. Dozvídá se zde nové informace zábavnou formou. „Již ne�inn� ne�ekám 

na pokoji, ale snažím se také ud�lat n�co dobrého pro sebe respektive pro svou pam��.“ 

 

P�ípadová studie - paní Miluše 

Údaje o klientovi 

Paní Miluši je 73 let. Je vyu�ená prodava�ka, tuto práci d�lala po celý život. 

V domov� pro seniory bydlí osm m�síc�. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Paní Miluše dochází na KTP pravideln� od samého za�átku, co nastoupila do 

domova. Tuto volno�asovou aktivitu ji nabídla sociální pracovnice. Jelikož je velice 



 87 

spole�enská a ve svém volnu neustále luští k�ížovky, tak ihned tuto nabídkou p�ijala. 

Ráda dochází na tyto hodiny, zabaví se, využije tak p�íjemn� sv�j volný �as, kterého má 

v domov� spoustu. Vždy se n�co nového dozví a pohovo�í s ostatními. Domnívá se, že 

tyto kurzy jsou pro seniory velice p�ínosné, jelikož seniora aktivují k ur�ité �innosti       

a udržují ho ve spole�nosti lidí. 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 K ostatním klient�m navšt�vujícím tuto volno�asovou aktivitu má velice 

pozitivní a p�átelský vztah. Na hodiny prý dochází okolo 20 lidí, ale nikdy je nepo�ítala. 

Lidé zven�í na tyto lekce nedochází a ani neví, zda by si tuto možnost p�ála. 

S n�kterými seniory z kurzu se schází i ve svém volném �ase, aby si popovídali nebo 

také se sousedkou z vedlejšího bytu n�kdy kreslí. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 S vedením výuky je velice spokojená. Pobaví se s ostatními u šálku kávy �i �aje, 

má radost z toho, že dokázala splnit požadovaný úkol, který ji instruktorka zadala. 

Pouze by si p�ála, kdyby se kurzy konaly ve v�tší místnosti. V klubovn�, kde se 

pokaždé scházejí je pro takový po�et lidí velice málo místa. Také by si p�ála, kdyby 

byly hodiny �ast�ji a trvaly pouze hodinu. „Myslím si, že ta dvouhodinovka je p�íliš 

dlouhá“. K ob�ma trenérkám má pozitivní vztah. Oce�uje je za jejich laskavost              

a ochotu.  

P�i hodinách hraje �lov��e nezlob se, domino, skládá puzzle nebo jiné obrázky. 

Dopl�uje r�zné kvízy �i k�ížovky. Nejvíce má oblíbené k�ížovky, jelikož ty jí jdou 

nejvíce. Nemá žádné cvi�ení neoblíbené. „P�ínos KTP u sebe spat�uji, že pouze 

nelenoším na pokoji, ale snažím se d�lat také n�co pro své zdraví“. Pozoruje, že si 

uchovává pam�� v dobré kondici. 

 

P�ípadová studie - paní Olga 

Údaje o klientovi 

Paní Olze je 86 let. Vyu�ila se švadlenou, pracovala jako vedoucí odbytového 

skladu s prádlem. V domov� pro seniory žije t�i roky. 

 



 88 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Na KTP dochází druhým rokem. Zpo�átku nemohla docházet, jelikož její 

zdravotní stav nebyl natolik dobrý, aby se zú�ast�ovala aktivit, které tento domov 

nabízí. Poté, co se její zdravotní stav upravil, nabídla jí paní z p�ímé obslužné pé�e, zda 

by necht�la docházet na tuto volno�asovou aktivitu. Od té doby dochází na hodiny 

tém�� pravideln�, jednou týdn�. Avšak n�kdy se jí zdravotní stav zhorší natolik, že 

hodinu vynechá. Na hodiny dochází ráda, prý je to velice zábavné a popovídá si 

s ostatními klienty domova. Domnívá se, že tyto kurzy jsou pro seniory p�ínosné po 

stránce udržování sociálních kontakt�, také  aktivit, které senior vykonává. 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 Paní Olga neví, kolik lidí dochází na hodiny tréninku pam�ti, pouze ví, že se 

hodin ú�astní pouze lidé žijící v domov�. Bylo by jí prý jedno, kdyby hodiny 

navšt�vovali i lidé zven�í. K senior�m navšt�vujícím hodiny má pozitivní, p�átelský 

vztah. S n�kterými se vídává i p�i jiných volno�asových aktivitách. Paní Olga je již 

samostatn� nepohyblivá, tudíž již k nikomu na návšt�vy nedochází. Ob�as se za ní 

zastaví sousedky z vedlejších pokoj�. Popovídají si spole�n�, �eknou si co je nového, 

nebo se dívají na televizi. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

S vedením výuky je velice spokojená. Je ráda, že instruktorky s ní mají takovou 

trp�livost. Pokaždé ji pochválí za její snahu �i spln�né úkoly. Líbí se jí, že �eší nové 

úkoly, které jsou velice zajímavé. Na KTP by nic nem�nila, vše ji vyhovuje, tak jak je. 

K ob�ma trenérkám má v�elý a p�átelský vztah.   

V hodinách provád�jí r�zná v�domostní cvi�ení, hádanky, smyslové hry aj.     

Má ráda veškerá cvi�ení, která na hodinách �eší. Domnívá se, že tyto volno�asové 

aktivity tréninku pam�ti jsou pro ni velice užite�né. P�íjemn� se zabaví, je sama 

motivována n�co dokázat a vy�ešit. Velkou odm�nou pro ni je, když úkol splní a je za 

n�j pochválena. 

 

 

 



 89 

P�ípadová studie - paní Adéla 

Údaje o klientovi 

Paní Adéle je 85 let. Vystudovala obecnou školu a po té byla ženou 

v domácnosti. Jelikož s manželem m�li velké hospodá�ství, tak pracovala doma a starala 

se o domácnost. V domov� pro seniory bydlí šest m�síc�. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Paní Adéla dochází na trénink pam�ti od té doby, co nastoupila do domova. 

Snaží se docházet pravideln� každý týden na dv� hodiny. Tuto volno�asovou aktivitu jí 

nabídla sociální pracovnice. Na hodiny dochází velice ráda, jelikož se tam pokaždé 

dozví n�co nového, p�íjemn� stráví sv�j volný �as a pohovo�í s ostatními klienty 

domova. Pro seniory spat�uje p�ínos KTP v tom, že se dozví spoustu nových informací, 

n�co nového vždy vyzkouší, jsou udržováni v �innosti. 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 Domnívá se, že na hodiny dochází okolo 25 lidí, pouze obyvatelé domova. 

Nep�ála by si, aby na hodiny docházeli lidé zven�í. K ostatním klient�m navšt�vujícím 

KTP má pozitivní vztah. Ve svém volném �ase se s n�kterými lidmi schází na chodbách 

domova, �i se r�zn� navšt�vují a p�átelí. Popovídají si, co je nového a zavzpomínají na 

staré �asy. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 S vedením výuky je velice spokojená. Pokaždé �eší nové a zajímavé úkoly.      

Na KTP by pozm�nila prostory. „N�kdy se na n�které klienty ani nedostane, nevejdou 

se všichni ke stol�m a posedávají podél zdi na židli�kách, na kterých pouze p�ihlížejí, 

co ostatní d�lají“. K trenérkám má velice dobrý vztah, má je velice ráda.  

V hodinách �eší r�zná smyslová cvi�ení, v�domostní kvízy, k�ížovky, skládá 

puzzle, �i hraje domini nebo �lov��e nezlob se. Nejrad�ji �eší r�zná smyslová cvi�ení, 

jsou pro ni velice zajímavá, musí u nich hodn� p�emýšlet. Nemá moc ráda �lov��e 

nezlob se, tato hra jí nebaví. Domnívá se, že tyto tréninky pam�ti jsou pro ni velice 

p�ínosné. Jelikož neustále udržuje sociální kontakt s ostatními klienty domova a také si 

trénuje pam��. 

 



 90 

P�ípadová studie - trenér pam�ti, paní Kate�ina 

Údaje o trenérovi 

 Paní Kate�in� je 45 let. Vystudovala vyšší odbornou pedagogickou školu. 

V domov� pracuje sedm let, jako instruktor sociální pé�e.  

Vztah trenéra ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Paní Kate�ina se zatím nezú�astnila žádného seminá�e �i školení o KTP. Ani by 

prý necht�la. Pro ni je p�ínosn�jší po�ídit si kvalitní knížku a �erpat nám�ty z ní. 

V tomto domov� provádí tréninky pam�ti již sedmým rokem. P�edchozí praxi s KTP 

nemá. V tomto domov� se po�ádají KTP jako volno�asové aktivity s pravidelným 

režimem jednou týdn�, vždy v pátek po dobu dvou hodin. V pr�b�hu dvou hodin 

vyst�ídají u klient� r�zná cvi�ení. Klientovi zadají úkol a po jeho spln�ní dostává op�t 

nový. Úkoly zadávají klient�m, dle jejich mentální úrovn�. Mají je rozd�lené na leh�í �i 

složit�jší úkoly. Každý se m�že ú�astnit, dle libosti. Paní Kate�ina mi sd�luje, že 

dokumentaci u klient� nevedou, pouze vedou záznamy, kam zapisují, že se aktivita 

konala a po jakou dobu.  

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 Klienti již v�dí, kdy se KTP konají, jelikož je to pravidelná volno�asová aktivita. 

Je zapsána v domácím �ádu a je vyv�šen rozpis volno�asových aktivit na dve�ích 

klubovny. Také každé ráno u snídan� je denní hlášení �inností, tak kdyby p�ece jen 

n�kdo zapomn�l, tak je ráno informován. S pr�b�hem výuky je spokojená, nic by na ní 

nem�nila, takto ji to vyhovuje. Na KTP dochází okolo 25 obyvatel� domova.             

Lidé zven�í nedochází a ani by tuto možnost neuvítala. 

 Nám�ty na KTP �erpá p�edevším z knih speciální pedagogiky, z internetu �i       

z r�zných �asopis�. Na hodiny se p�evážn� p�ipravuje doma, tam si vyrábí r�zné 

pom�cky, cvi�ební materiály. V práci prý na p�ípravu nezbývá tolika �asu. V pr�m�ru 

se na každou lekci p�ipravuje hodinu. Myslí si, že na provozování lekce má dostatek 

�asu, ve vymezených 2 hodinách na tréninku pam�ti obejde každého zú�astn�ného        

a zadá mu úkoly. V hodinách provád�jí r�zné smyslové hry, po�etní úkoly, kvízy, 

k�ížovky, skládají puzzle, hrají domino �i �lov��e nezlob se aj. 

 



 91 

Hodnocení ú�astník� KTP z pohledu trenéra 

 Domnívá se, že spousta klient� dochází na KTP z d�vodu udržování sociálních 

kontakt�, také se cht�jí dále rozvíjet nebo si tuto volno�asovou aktivitu u seniora 

vyžádá rodina. Myslí si, že klienti docházejí na hodiny tréninku pam�ti velice rádi. 

Pozoruje je, že jsou p�i hodinách š�astní, nemyslí na nemoci a na starosti, smutek          

a ztráty, které je v tomto v�kovém období doprovázejí. Také se domnívá, že n�kte�í 

senio�i se necht�jí vzdát, necht�jí podlehnout stá�í. Bojují s úbytkem smyslových 

funkcí. Myslí si, že jsou pro klienty hodiny zajímavé, jelikož každá zm�na �i spln�ní 

úkolu u nich p�ináší uspokojení. 

 Ke svým klient�m navšt�vujícím trénink pam�ti má pozitivní vztah. Senio�i ve 

skupin� se mají navzájem rádi, pomáhají si, jsou kamarádští, mají p�átelské vztahy.       

U senior� docházejících na KTP spat�uje pozitivní zm�ny. Senio�i jsou více zklidn�ní,      

u n�kterých pozoruje mentální zlepšení. Nejvíce klienti mají rádi interak�ní cvi�ení, ve 

kterém se každý vyjad�uje co má rád, jaké se mu splnilo p�ání aj. Také je velice baví 

k�ížovky. Nejmén� oblíbené jsou hry sudoku a �lov��e nezlob se. Paní Kate�ina se 

domnívá, že KTP jsou pro seniory p�ínosné, jelikož si prodlouží dobu aktivního života.  

 

P�ípadová studie - trenér pam�ti, paní Šárka 

Údaje o trenérovi 

 Paní Šárce je 20 let. Vystudovala st�ední školu sociální pé�e. V domov� pracuje 

šest m�síc�, jako instruktorka sociální pé�e.  

Vztah trenéra ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Paní Šárka se zatím nezú�astnila žádného seminá�e �i školení o KTP, ale ráda by 

se zú�astnila. KTP provádí v tomto domov� 6 m�síc� a p�edchozí zkušenost s nimi 

nemá. KTP se konají v domov� jednou týdn� po dobu dvou hodin. Je to režimová 

volno�asová aktivita, konající se každý pátek. P�i hodinách se vyst�ídá u každého 

klienta n�kolik cvi�ení, a jsou rozdávána dle obtížnosti, v závislosti na mentální úrovni 

klienta. „Dokumentace se u klient� nevede, pouze se píší záznamy, zda se volno�asová 

aktivita konala a po jakou dobu“. 

 



 92 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 Klienti již v�dí, kdy se KTP po�ádají a také se každé ráno �íká program dne na 

denním hlášení. S vedením výuky je spokojená. Na hodiny dochází kolem 25 lidí, ne 

vždy pravideln�. Každý dochází dle nálady a dle zdravotního stavu. Na KTP lidé           

zven�í nedochází a také by si tuto možnost nep�ála z kapacitních d�vod�. 

 Nám�ty na KTP �erpá z r�zných encyklopedií, �asopis� pro seniory, od koleg� 

z jiných domov� pro seniory nebo z internetu. Na hodiny trénování pam�ti se p�ipravuje 

v práci, pr�m�rn� 1,5 hodiny, má prý na to dostatek �asu. „Na provozování tréninku 

pam�ti mám také dostatek �asu, dv� hodiny jsou ideální“. P�i hodinách s klienty d�lají 

r�zné kvízy, k�ížovky, slovní fotbal, v�domostní sout�že, smyslové hry aj. 

Hodnocení ú�astník� KTP z pohledu trenéra 

 Paní Šárka se domnívá, že senio�i na KTP docházejí z d�vodu sociálních 

kontakt�. Myslí si, že to klienty baví, p�i hodinách spolupracují, snaží se. Ke klient�m 

docházejícím na hodiny tréninku pam�ti má pozitivní vztah. Ve skupin� mezi seniory 

vládnou p�átelské vztahy, jsou ochotni si kdykoliv vypomoci. U klient� docházejících 

na KTP spat�uje zm�ny, že jsou klienti spole�enšt�jší, aktivn�jší. Nepozoruje, která 

cvi�ení mají klienti více �i mén� oblíbená, je to prý velice individuální. U senior� vidí 

p�ínos KTP v sociálním kontaktu s okolím a udržování bystré mysli. 

 

Zú�astn�né pozorování lekce tréninku pam�ti v Domov� pro seniory ve 

Strakonicích - Lidická 

Také v tomto domov� jsem p�ijala pozvání zú�astnit se cvi�ení tréninku pam�ti, 

abych vid�la jak to tu probíhá. Senio�i dochází na hodinu velice upravení, oble�eni do 

�istého domácího oble�ení. Myslím, že senio�i tuto volno�asovou aktivitu berou jako 

spole�enskou událost, p�i které se sejdou a pohovo�í. Klienti se vyjad�ovali velice 

slušn� a spisovn�. Na n�kterých bylo vid�t, že jsou rádi, že se op�t vidí.                    

Paní trenérky pam�ti jim postupn� nabízely kávu �i �aj. 

Ob� paní instruktorky se vyjad�ovaly srozumiteln� a slušn�. S klienty m�ly 

�astokrát haptický kontakt, k lidem byly velice vst�ícné a ochotné. Instruktorky za�aly 

mezi klienty rozdávat r�zné úkoly. N�kdo d�lal úkol sám, jiní zase �ešili zadání ve 



 93 

dvojicích �i ve v�tších skupinách. Všem veškerá cvi�ení pe�liv� vysv�tlily, používaly 

�astokrát zp�tnou vazbu p�i komunikaci. Jedni luštili k�ížovky, druzí zase dostali za 

úkol složit puzzle. Do další skupiny se položil kufr s d�ev�nými a plastovými p�edm�ty 

a klienti m�li za úkol po hmatu vytahovat pouze plastové p�edm�ty. Jiní zase dostali 

nádoby s r�zn� velikými vy�ezanými otvory, kam m�li klienti podle velikosti a tvaru 

vhazovat p�edm�ty z pytlí�ku. Jiní zase skládali r�zné obrázkové hry, n�kdo m�l za 

úkol rozplést klubí�ko r�zn� prošitých nití. Pokaždé, když n�kdo úkol splnil, dostal úkol 

nový. Ob� trenérky m�ly spoustu práce, neustále se proplétaly mezi stoly a obcházely 

klienty, aby jim mohly poradit a pomoci, pop�ípad� dát nový úkol. 

 St�ny klubovny byly bílé, oživovala je spousta výtvarných d�l, které senio�i 

vytvo�ili v artedíln�. V místnosti se nacházela veliká d�ev�ná sk�í�, kde m�ly 

instruktorky p�ipravené materiály na hodiny tréninku pam�ti a jiné volno�asové 

aktivity. Uprost�ed místnosti byly dva veliké dlouhé stoly, u kterých sed�li klienti. 

Ovšem na hodinu dochází daleko více senior� a tak na zbylé klienty, kte�í se již nevešli 

ke stol�m zbyly pouze židli�ky podél st�n místnosti, u kterých však chyb�ly stole�ky. 

Proto tito klienti pouze posedávali, popíjeli si �aj a smutn� koukali na ostatní, jak se 

zabývají zadanými úkoly. 

 

4.1.5 P�ípadová studie - klienti žijící v Domov� pro seniory ve Vod�anech a trené�i 

pam�ti  

 
P�ípadová studie - paní Viola 

Údaje o klientovi 

Paní Viole je 84 let. Vyu�ila se prodava�kou, ale po celý život byla ženou          

v domácnosti. V domov� pro seniory bydlí dva roky. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Paní Viola navšt�vuje KTP p�l roku. Nabídku KTP dostala od sociální 

pracovnice, ale z po�átku necht�la docházet. Avšak po té, co jí o této aktivit� �ekly 

sousedky, tak se šla na hodinu podívat a od té doby navšt�vuje KTP jednou týdn�. 

Nedochází vždy pravideln�, prý dle zdravotního stavu. „KTP se mi zalíbily, jelikož je 

tam dobrý kolektiv lidí a �eší se tam r�zná cvi�ení, která byst�í mozkové funkce“. 



 94 

Domnívá se, že tyto kurzy jsou pro seniory p�ínosné z hlediska udržování sociálních 

kontakt�, tak i vidí p�ínos ve cvi�eních, které udržují mozek v neustálé aktivit�. 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 Na kurzy dochází 15 až 20 lidí, ale p�esný po�et neví, jelikož je nikdy 

nepo�ítala. „Po�et lidí není stálý, každý si chodí na tuto aktivitu dle libosti a dle 

možností“, �íká. Ví, že se zú�ast�ují KTP pouze obyvatelé domova. Pokud by docházeli 

lidé zven�í, bylo by jí to prý jedno. K ostatním klient�m navšt�vujícím KTP má velice 

pozitivní a p�átelský vztah. S mnohými se schází i ve svém volném �ase, aby si 

popovídali a dozv�d�li se co je nového. Paní Viola ráda poslouchá rádio, kde hrají 

písni�ky, p�i kterých si zpívá. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 S vedením výuka je velice spokojená. Pokaždé se dozvídá nové v�ci a zažije 

spoustu legrace. Na KTP by nic nem�nila, takto jí to vyhovuje. K ob�ma instruktorkám 

má velice p�átelské vztahy, rozumí si s nimi. 

V hodinách �eší r�zná slovní cvi�ení, hádá uschované v�ci zabalené do 

nepr�hledného sá�ku, �eší r�zné v�domostní sout�že, k�ížovky. Prý nemá žádná cvi�ení 

více �i mén� oblíbená, ráda se zapojuje do každé sout�že. Pro sebe p�ínos KTP spat�uje 

v procvi�ování pam�ti a v udržování sociálních kontakt� s okolím. 

 

P�ípadová studie - paní Jana 

Údaje o klientovi 

Paní Jan� je 85 let. Vystudovala základní školu a pracovala ve strojn� po�etní 

stanici. V domov� pro seniory bydlí dva roky. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Na KTP dochází od za�átku, co nastoupila do domova. KTP navšt�vuje jednou 

týdn� po dobu 30 minut. Tento �as je pro tuto aktivitu vymezen. Nabídku docházet na 

KTP p�ijala od sociální pracovnice. „Na hodiny docházím velice ráda, vyjdu si do 

spole�nosti lidí a osv�žím si pam�� p�i r�zných cvi�eních“. Myslí si, že tyto kurzy jsou 

pro seniory velice p�ínosné. Byst�í si tak svou mysl a udržují sociální kontakty s okolím. 

 



 95 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 Na KTP dochází 15 až 20 lidí, ale po�et se m�ní, jelikož n�kdy n�kdo nep�ijde. 

Na tuto volno�asovou aktivitu dochází pouze obyvatelé domova. Nep�ála by si, aby 

docházeli na tyto aktivity i lidé zven�í. Prý se takto ve skupin� znají navzájem a tento 

kolektiv ji vyhovuje. Ve svém volném �ase navšt�vuje ostatní klienty z kurzu. Povídají 

si na chodb� �i v byt�. Zavzpomínají na staré �asy nebo n�kdy vyšívají �i pletou.       

Paní Jana velice ráda vyšívá nebo d�lá jiné ru�ní práce. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 S vedením výuky je velice spokojená. Paní lektorky mají pokaždé p�ipravené 

nové, zajímavé cvi�ení, které se snaží celá skupina vy�ešit. Byla by ráda, kdyby se tyto 

hodiny konaly �ast�ji a kdyby trvaly delší dobu. K ob�ma lektorkám má velice pozitivní 

vztah, má je velice ráda.  

V hodin� provád�jí r�zné hry, v�domostní sout�že, hádají r�zné kvízy, jména, 

m�sta, dopl�ují písmena aj. Mezi nejoblíben�jší cvi�ení paní Jany pat�í hádání p�edm�t� 

uschovaných v nepr�hledném pytli, prý je u toho veliká legrace. Moc jí nebaví hádání 

m�st, jelikož je p�íliš nezná. Domnívá se, že KTP ji udržují bystrou pam��, cítí se být 

chyt�ejší a také navázala spousty nových kontakt� s ostatními lidmi z domova. 

 

P�ípadová studie - pan Kamil 

Údaje o klientovi 

Panu Kamilovi je 85 let. Vystudoval základní školu a pracoval po celý život jako 

zem�d�lec. V domov� pro seniory bydlí �ty�i roky. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

Na KTP dochází t�etím rokem. Snaží se chodit pravideln� jednou týdn�, dle 

svých možností. Už si nevzpomíná, kdo mu tuto volno�asovou aktivitu nabídl.    

Hlavním d�vodem, pro� dochází na KTP uvedl: Nechci být sám na pokoji“.                

Na tuto volno�asovou aktivitu dochází rád, je mezi ostatními lidmi domova, pobaví se 

s nimi a zabaví se. Domnívá se, že KTP jsou pro seniory p�ínosné z d�vodu udržování 

sociálních kontakt� a také z d�vodu informa�ních, které jsou podány zábavnou formou. 

 



 96 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 Neví, kolik klient� na hodiny tréninku pam�ti dochází. Avšak ví, že se ú�astní 

pouze obyvatelé domova. Lidé z ven�í na tyto lekce nedochází a ani by si tuto možnost 

nep�ál. K lidem navšt�vujícím KTP má neutrální vztah. Pouze s n�kterými se setkává     

i ve svém volném �ase, aby si popovídal co je nového. Ve svém volném �ase se rád dívá 

na televizi nebo poslouchá rádio. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

  S vedením výuky je spokojený. Jelikož pokaždé d�lají r�zná cvi�ení zábavnou 

formou. Pouze by si p�ál, kdyby se tato cvi�ení konala �ast�ji a po delší dobu. K ob�ma 

lektorkám má velice pozitivní vztah. Jsou ob� velice hodné a snaživé.  

V hodinách �eší r�zné v�domostní sout�že, dopl�ují jména, písmena, �íslovky aj. 

Nemá žádné cvi�ení více �i mén� oblíbené. Baví ho vše, co na hodinách d�lají. 

Domnívá se, že KTP jsou pro n�j p�ínosné z hlediska udržování sociálních kontakt�       

a také v zachování mentální úrovn�. Pozoruje, že je více aktivn�jší a pozorn�jší, než 

když za�al na KTP docházet. 

 

P�ípadová studie - paní Vilma 

Údaje o klientovi 

Paní Vilm� je 84 let. Vyu�ila se prodava�kou, kterou také byla po celý život. 

V domov� pro seniory bydlí jeden rok. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Paní Vilma se ú�astní tréninku pam�ti od té doby, co nastoupila do domova. 

Nabídku p�ijala po té, co ji o této volno�asové aktivit� informovala sociální pracovnice. 

Dochází velmi málo, jelikož má problémy se zády a tak nevydrží dlouho sed�t na 

židli�kách v klubovn�. Tato volno�asová aktivita jí velice baví. „P�i ní se zabavím         

a byst�ím si mozek, škoda jen, že se ze zdravotních d�vod� nemohu ú�astnit pokaždé“.  

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 Na hodiny tréninku pam�ti dochází okolo 20 lidí, ale p�esný po�et neví, nikdy 

ú�astníky nepo�ítala. Pouze ví, že nedocházejí vždy klienti pravideln�. Lidé zven�í na 

hodiny nechodí a ani neví, zda by si p�ála, aby docházeli. K ostatním klient�m 



 97 

docházejícím na KTP má spíše pozitivní vztah. P�i hodinách vládne dobrá nálada              

a p�átelská atmosféra. U n�kterých senior� prý spat�uje soupe�ivost. S mnohými se 

schází i ve svém volném �ase, aby si popovídala a dozv�d�la, co je nového. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

S vedením výuky je spokojená, paní lektorky po�ádají cvi�ení vždy zábavnou 

formou. Na KTP by cht�la pozm�nit, kdyby se nemuselo sed�t nejen na p�ipravených 

židli�kách, ale kdyby byly v místnosti i pohodlné pohovky �i k�esla. Jelikož paní Vilma 

by se tak mohla ú�astnit hodin tréninku pam�ti pokaždé, protože by se mohla pohodln� 

usadit a minimalizovala by tak bolest zad, pro kterou na cvi�ení tém�� nem�že 

docházet. K ob�ma trenérkám má pozitivní vztah. Jsou prý velice milé a ochotné.  

V hodinách hádají r�zné p�edm�ty, �íkají si básni�ky �i po�ekadla, �eší r�zné 

v�domostní sout�že. Za nejoblíben�jší cvi�ení považuje dopl�ování textu písni�ek, 

jelikož ráda ve svém volném �ase zpívá, tak je p�i t�chto cvi�eních dobrá. Také ráda 

luští k�ížovky �i �eší r�zné v�domostní sout�že. Nemá v oblib� �tení textu a dopl�ování 

chyb�jícího textu v zadání, p�íliš dob�e nevidí a tak jí �tení d�lá mnohdy potíže.      

P�ínos KTP pro sebe spat�uje p�edevším v udržování sociálních kontakt� a využití 

volného �asu zábavnou formou. 

 

P�ípadová studie - pan Emil 

Údaje o klientovi 

Panu Emilovi je 78 let. Vystudoval vysokou pedagogickou školu a po celý život 

byl u�itelem na základní škole. V domov� pro seniory bydlí sedm m�síc�. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Pan Emil dochází na trénování pam�ti sedm m�síc�. O KTP mu �ekla p�i jeho 

p�íchodu do domova sociální pracovnice. Ihned nabídku p�ijal. Jelikož po celý život byl 

zvyklý se vzd�lávat, tak byl touto aktivitou nadšený. Dochází pravideln� a velmi rád, 

vždy jednou týdn�. Udržuje se tak v duševní kondici, p�íjemn� stráví �as, osv�ží si staré 

v�domosti a n�kdy se dozví i nové. Domnívá se, že tyto kurzy jsou pro seniory velice 

p�ínosné, udržují seniora v aktivní duševní úrovni a zajiš�ují sociální kontakty. 

 



 98 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

Na kurzy dochází okolo 15 až 20 lidí. „Pokaždé ú�astníky po�ítám, ale ne 

všichni docházejí pravideln�“. Lekcí se ú�astní pouze obyvatelé domova. Avšak pan 

Emil by uvítal, kdyby na tyto hodiny docházeli i lidé zven�í. Rozší�il by se tak prý 

okruh lidí a hodiny by zase byly o n�co zajímav�jší. Ke klient�m docházejícím na 

hodiny tréninku pam�ti má velice pozitivní vztah. Oce�uje p�edevším imobilní klienty, 

že i p�es sv�j nedobrý zdravotní stav se snaží docházet na tuto volno�asovou aktivitu. 

„Je dobré, že to nevzdávají a po�ád jsou aktivní“. Ve volném �ase se setkává 

s n�kterými lidmi z kurzu, pohovo�í s nimi a s mužskými mají partu, kdy se pravideln� 

scházejí a hrají mariáš. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 S vedením výuky je velice spokojený. Oce�uje paní lektorky, jak zábavnou 

formou umí lidi zaujmout. Hovo�í hlasitou, ráznou �e�í, tudíž je mohou poslouchat         

i lidé, kte�í jsou nedoslýchaví. Byl by rád, kdyby se hodiny konaly �ast�ji, alespo� 

dvakrát týdn� a pokud možno i po delší dobu. „Není to pouze m�j názor“, dodává. 

K ob�ma instruktorkám má velice pozitivní a p�átelské vztahy, rozumí si s nimi.  

V hodinách �eší k�ížovky, v�domostní sout�že, dopl�ují r�zné texty, hádají 

uschované p�edm�ty, aj. Nejvíce ho baví v�domostní sout�že, p�i kterých se toho 

spoustu dozví. Nemá moc rád dopl�ování písni�ek a zpívání, prý zpívá falešn� a tak se 

p�ed ostatními stydí. P�ínos KTP spat�uje v nabývání nových informací, také je pro n�j 

d�ležitá aktiviza�ní složka lekcí a nemén� d�ležitý sociální kontakt. 

 

P�ípadová studie - paní Dita 

Údaje o klientovi 

Paní Dit� je 86 let. Vyu�ila se kade�nicí. Toto �emeslo zpo�átku vykonávala, ale 

asi od 40 let d�lala výprav�í u �eských drah. V domov� pro seniory žije t�i roky. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Na KTP dochází od té doby, co nastoupila do domova. Nabídku docházet na tuto 

volno�asovou aktivitu tréninku pam�ti p�ijala od sociální pracovnice. Na hodiny se 

snaží docházet pravideln�, ale n�kdy ji zdravotní stav nep�eje, tak se nezú�astní.          



 99 

Na KTP chodí velice ráda, prý ji to udržuje v psychické kondici a zlepšuje se jí myšlení. 

Také je pro ni nesmírn� d�ležitý sociální kontakt s ostatními klienty domova. Domnívá 

se, že KTP jsou pro seniory velice p�ínosné. Dopl�ují si tak informace, zavzpomínají na 

staré �asy, p�íjemn� využijí sv�j volný �as a udržují neustále sociální kontakty s okolím. 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 Domnívá se, že na hodiny tréninku pam�ti dochází okolo 20 klient� domova. 

Senio�i zven�í se t�chto kurz� nezú�ast�ují, ale byla by ráda, kdyby také docházeli.   

Prý by poznala nové p�átele. K ostatním klient�m má velice pozitivní vztah, rozumí si 

s nimi. S n�kterými se schází ve svém volném �ase, aby pohovo�ila, co je nového.  

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 S vedením výuky je velice spokojená. P�i každé hodin� mají neustále nová 

cvi�ení, které �eší zábavnou formou. Pouze by si p�ála, kdyby se tyto hodiny konaly 

�ast�ji do týdne a trvaly delší dobu. Paní instruktorky má velice ráda. „Obzvlášt� jednu 

paní instruktorku mám velice v oblib�, je to takové mé sluní�ko“.  

V hodinách �eší r�zné v�domostní sout�že, k�ížovky, hádají uschované p�edm�ty 

v pytli, dopl�ují jména, zví�ata, m�sta aj. Nejvíce má ráda k�ížovky, jelikož ty luští i ve 

svém volném �ase a je tedy v nich dobrá. Nemá žádné cvi�ení neoblíbené. Paní Dita si 

myslí, že jsou tyto tréninky pam�ti pro ni velice p�ínosné. Prý když si ve svém volném 

�ase luští k�ížovky, pozoruje, že je více chyt�ejší, více toho ví. 

 

P�ípadová studie - paní Alena 

Údaje o klientovi 

Paní Alen� je 85 let. Vyu�ila se kade�nicí a tedy i jako kade�nice pracovala. 

V domov� pro seniory žije jeden rok. 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Na KTP dochází paní Alena od té doby, co nastoupila do domova.           

Nabídku docházet na tuto volno�asovou aktivitu dostala od sociální pracovnice. 

Dochází velice ráda a pravideln�. Tato volno�asová aktivita je pro ni velice zajímavá, 

procvi�uje si pam�� a dochází na ni i ze spole�enských d�vod�. Domnívá se, že tyto 



 100 

KTP jsou pro seniory velice p�ínosné, jelikož si trénují mozek a tím si udržují pam�� 

bystrou. 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP 

 Odhaduje, že na KTP dochází okolo 15 senior� domova. Ale nikdy klienty 

nepo�ítala. Klienti docházejí nepravideln�, dle jejich momentálního stavu. Lidé zven�í 

na hodiny nedocházejí a ani by tuto možnost neuvítala. Prý se již znají v tomto 

kolektivu, co se scházejí. Také si myslí, že už by bylo na hodin� p�íliš mnoho lidí. 

K ostatním klient�m má velice pozitivní a p�átelský vztah. P�i hodinách n�kdy panuje 

soupe�ivá nálada, ale s humornou atmosférou. S mnohými klienty se schází ve svém 

volném �ase, aby se s nimi pobavila a p�íjemn� strávila volný �as. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 S vedením výuky je velice spokojená, hodiny jsou pokaždé zajímavé a velice ji 

baví. Na KTP by nic nem�nila, takto ji to vyhovuje. „Paní lektorky jsou velice milé        

a ochotné, jsou to moje hol�i�ky“. 

 Ve cvi�eních �eší r�zné hádaní p�edm�t� uschovaných v nepr�hledném pytli, 

dopl�ují r�zné hádanky, kvízy, k�ížovky. Mezi její nejvíce oblíbená cvi�ení pat�í hádání 

jmen a m�st. „Jsem v tom nejlepší ze skupiny“, dodává. Ale nemá ráda lušt�ní k�ížovek, 

není to až tak zábavná hra. Myslí si, že jsou pro ni tyto tréninky pam�ti p�ínosné. 

V hodinách se p�inutí chvíli intenzivn� p�emýšlet, proto se také domnívá, že tím si 

udržuje pam�� a myšlení na velmi dobré úrovni. 

 

P�ípadová studie - trenér pam�ti, paní Veronika 

Údaje o trenérovi 

 Paní Veronice je 26 let. Vystudovala vyšší odbornou sociální školu. V domov� 

pracuje �tvrtým rokem jako sociální pracovnice.  

Vztah trenéra ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Prozatím paní Veronika neabsolvovala žádné seminá�e �i cvi�ení o tréninku 

pam�ti. Ale ráda by se jich zú�astnila. V tomto domov� pro seniory provádí tréninky 

pam�ti �tvrtým rokem. P�edchozí zkušenosti s tréninkem pam�ti nemá. Paní Veronika 

mi sd�luje, že v tomto domov� se provád�jí tréninky pam�ti formou volno�asových 



 101 

aktivit, v pravidelném intervalu jednou týdn�, vždy každý pátek. Na tyto tréninky 

dochází okolo 15 klient�, ale po�et není stálý. Každý dochází dle zdravotního stavu       

a dle nálady. Lekce trvá asi 20 minut, b�hem této doby vyst�ídá s klienty asi dv� 

cvi�ení, ovšem závisí to na obtížnosti cvi�ení.  P�i hodinách se ú�astní ob� trenérky, 

které tyto kurzy po�ádají, dokumentaci si nevedou. Nem�že však opomenout, že u všech 

klient� domova se provádí individuální trénink pam�ti tém�� každý den. I u klient� 

s t�žkou demencí se snaží veškerý personál informovat nap�íklad o dni, který je, jaké se 

po�ádají aktivity, co se ten dne va�í k ob�du aj. 

Hodnocení spokojenosti s KTP  

Klienty o KTP  informuje sociální pracovnice. Avšak lidé jsou zvyklí, že se 

každý pátek tyto kurzy konají, tak ti sob�sta�ní již p�icházejí automaticky sami. 

S vedením výuky je velice spokojená, nic by na ní nem�nila. Lidé zven�í na trénink 

pam�ti nedochází, ale nebránila by se této možnosti. 

 Nám�ty na KTP �erpá v�tšinou z internetu, z materiál� od pedagogických 

pracovník�. Na hodiny se p�ipravuje v práci, má na to prý dostatek �asu. Na hodinu je 

p�ipravená asi za 30 minut. Na provozování lekce má také dostatek �asu. Vyhovuje jí, 

že lekce trvá 20 minut, prý po této dob� již senio�i ztrácejí pozornost. Na hodinách 

tréninku pam�ti trénují slovní zásobu, r�zné po�etní úkony, orientaci v míst�, �ase, 

poznávání p�edm�t� a jejich za�azení, dle materiálu a ú�innosti aj. 

Hodnocení ú�astník� KTP z pohledu trenéra 

 Domnívá se, že klienti se t�chto hodin ú�astní z d�vodu motivace k lepším 

výsledk�m, z d�vodu sout�živosti a udržování sociálních kontakt�. Senio�i na hodiny 

docházejí velice rádi, jelikož vše co je tvo�eno formou zábavy a hry seniory velice baví. 

P�i hodinách na nich pozoruje sout�živost a soupe�ivost. Ke klient�m má velice 

pozitivní a p�átelský vtah. Navzájem se dopl�ují a p�edávají si své zkušenosti                

a informace. 

 Paní Veronika u svých klient� docházejících na hodiny pozoruje zm�ny ve 

zvýšené komunikativnosti a ve zvýšené reak�nosti. Domnívá se, že nejvíce oblíbené 

cvi�ení u senior� je hádaní ukrytých p�edm�t� v nepr�hledném pytli, pokaždé je n�co 

jiného a pozoruje, že se do této sout�že všichni horliv� zapojují. Myslí si, že mezi 



 102 

nejmén� oblíbené cvi�ení pat�í hádání m�st, jmen na po�áte�ní písmeno, pro 

mnoha klient� je to již velice náro�né cvi�ení. A také se domnívá, že i veliké obtíže 

klient�m d�lá pantonima, jelikož jim již chybí taková p�edstavivost a ztrácejí souvislosti 

a sociace. P�ínos KTP u senior� spat�uje, že udržují seniora v dobré psychické aktivit�   

a udržují, n�kdy dokonce i zlepšují jejich mentální úrove�. 

 

P�ípadová studie - trenér pam�ti, paní Pavla 

Údaje o trenérovi 

 Paní Pavle je 24 let. Má vysokoškolské vzd�lání – bakalá�ské, sociálního sm�ru. 

V domov� pracuje dva a p�l roku jako vedoucí p�ímé pé�e a sociální pracovnice.  

Vztah trenéra ke kurzu trénování pam�ti (KTP) 

 Paní Pavla absolvovala 1 týdenní výcvik trenéra pam�ti v Praze a dalších 

seminá�� �i školení by se op�t ráda zú�astnila. V tomto domov� provádí trénink pam�ti 

dva roky. P�edchozí praxi s KTP nemá. Sd�luje mi, že v tomto domov� probíhají 

tréninky pam�ti jednou týdn� po dobu 20 minut. P�i lekci se st�ídají r�zná témata 

s rozdílnou obtížností. Dokumentaci si však nevedou. 

Hodnocení spokojenosti s KTP 

 Informace o po�ádaných KTP provádí sociální pracovnice. V�tšina klient� již 

má zab�hlý režim domova a pamatuje si, kdy se mají na trénink dostavit. Ovšem ti, kte�í 

již nejsou v takovéto kondici, p�ijímají pozvání od pracovník� p�ímé pé�e. S vedením 

výuky je spokojená, pouze by si p�ála, kdyby se hodiny konaly �ast�ji a po delší dobu. 

Na hodiny prý dochází okolo 20 klient�. Po�et není stálý, klienti docházejí vždy dle 

nálady a dle zdravotního stavu. Tréninku pam�ti se nezú�ast�ují lidé zven�í a ani by 

tuto možnost paní Pavla neuvítala. 

 Nám�ty na KTP �erpá z absolvovaného kurzu tréninku pam�ti, z r�zných 

slovník�, z internetu �i z odborných literatur. Na hodiny se p�ipravuje v práci, má na 

p�ípravu dostatek �asu. P�ipravuje se okolo 20-30 minut. Na provozování lekce tréninku 

pam�ti má dostatek �asu, tudíž se pokusí tréninky pam�ti prodloužit z 20 minut na 

hodinu. P�i hodinách senior�m dává r�zné v�domostní sout�že, nechá je dopisovat 

antonyma, synonyma, dopisovat jména, m�sta, na po�áte�ní písmena aj. 



 103 

Hodnocení ú�astník� KTP z pohledu trenéra 

 Domnívá se, že spousta senior� dochází, aby si udržovali nebo ješt� lépe 

zlepšovali pam��, n�kte�í spíše docházejí ze sociálních kontakt�. Myslí si, že klienti 

docházejí na cvi�ení velice rádi, jelikož se vždy ptají, zda se lekce bude konat  a n�kte�í 

vyslovují p�ání, aby se KTP po�ádaly �ast�ji. Ke klient�m docházejícím na hodiny má 

velice pozitivní a p�átelský vztah. Prý se navzájem od sebe spoustu v�cí dozví.            

Ve skupin� klient� panují p�átelské vztahy, senio�i si mezi sebou velice rádi a ochotn� 

pomáhají, ale n�kdy také panuje sout�živá nálada. 

 Pozoruje u klient�, že jsou více komunikativní a více chyt�ejší, oproti tomu, co 

za�ali docházet na lekce tréninku pam�ti. Nemá vypozorované, která cvi�ení jsou          

u klient� více �i mén� oblíbená. „Je to velice individuální, každý je zam��ený na jinou 

oblast informací, ale v�tšina z nich má v oblib� nejvíce to cvi�ení, ve kterém je dobrý 

nebo nejlepší ze skupiny“. Domnívá se, že tyto KTP jsou pro seniory velice p�ínosné, 

jednak z hlediska udržování sociálních kontakt�, tak i z aktivního p�ístupu ke stá�í, 

trávení svého volného �asu a samoz�ejm� zlepšování svých pam��ových funkcí. 

 

Zú�astn�né pozorování lekce tréninku pam�ti v Domov� pro seniory ve Vod	anech 

Když jsem p�ijela i do tohoto domova pro seniory zú�astnit se lekce tréninku 

pam�ti, byla jsem p�ekvapená, jak se senio�i již scházeli p�ed klubovnou a vy�kávali na 

p�íchod lektorek. Senio�i byli velice upravení, oble�eni do �istého domácího oble�ení. 

Jak mi �ekla jedna klientka, že p�eci musí p�ijít na hodiny upravená, aby ji ostatní 

nepomluvili, že o sebe nedbá. Klienti se vyjad�ovali velice slušn� a spisovn�. Panovala 

p�átelská, �ekla bych až rodinná atmosféra.  

Posléze paní instruktorky p�išly, seznámili klienty s dnešním cvi�ením a pop�ály 

hodn� št�stí p�i �ešení úkol�. Ob� paní instruktorky se vyjad�ovaly srozumiteln�            

a slušn�. S klienty m�ly �astý haptický kontakt, k lidem byly velice vst�ícné a ochotné. 

P�i této lekci m�li klienti dopisovat co nejvíce m�st, jmen a �ek na uvedená po�áte�ní 

písmena. Všichni zú�astn�ní za�ali horliv� dopisovat do p�edem p�ipravených arch�.   

Na n�kterých klientech jsem pozorovala, že byli nervózní z �asové tísn�, jelikož 



 104 

ustavi�n� sledovali hodiny, aby v�d�li, kolik �asu jim ješt� zbývá na dokon�ení úkolu. 

N�kdy se ze skupinky ozval smích s r�znými vtipnými dotazy na paní lektorky.  

 St�ny klubovny byly namalované na p�íjemnou zelenou barvi�ku. Byly 

vyzdobeny výtvarnými díly, které senio�i vytvo�ili v artedíln�. V místnosti se nacházely 

dv� velké staré d�ev�né sk�ín�. Uprost�ed místnosti byl velký st�l, kolem kterého klienti 

sed�li. Místnost oživovaly krásné vzrostlé kv�tiny. P�i této hodin� jsem se cítila velice 

p�íjemn�. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 105 

5. Diskuse 

 

5.1 Diskuse k rozhovor�m se seniory 

Tato �ást diplomové práce se v�nuje zjišt�ným výsledk�m, ve kterých jsem se 

snažila shrnout jednotlivé výpov�di senior� i jejich trenér� pam�ti a zaznamenat své 

post�ehy ze zú�astn�ného pozorování. Pro ú�ely své práce jsem oslovila 32 senior� 

z r�zných domov� a 7 trenér� pam�ti, kte�í v t�chto domovech trénování pam�ti vedou. 

Smyslem polo�ízeného rozhovoru se seniory bylo získat vlastní názor t�chto klient� na 

p�ínos kurzu tréninku pam�ti (KTP) pro klienta. Rozhovor s trenéry p�iblížil p�edevším 

pohled trenéra pam�ti na kurzy trénování pam�ti, které vede a jejich celkový p�ínos       

u senior�. 

 Díky informacím, získaných jak od klient� docházejících na kurzy trénování 

pam�ti, tak od jejich trenér�, mohla být pozornost v�nována možným zm�nám 

v názorech obou sledovaných skupin. 

První otázky v rozhovoru pro klienty byly informa�ní. Výzkumu se zú�astnilo 

23 žen a 9 muž�. Z výzkumu vyplynulo, že 18 ze 32 dotazovaných senior� bylo ve 

v�kovém rozmezí od 80. do 90. roku v�ku. Jak uvádí Vurm (2000), dnešní seniorská 

spole�nost se vyvíjí. Lidé, vstupující do seniorského v�ku, ve srovnání s lidmi 

narozenými na po�átku minulého století, jsou vzd�lan�jší, aktivn�jší. Z výsledk� mého 

výzkumu vyplývá, že z celkového po�tu 32 senior� má 11 senior� základní vzd�lání     

a 10 senior� je vyu�eno. Dokon�ené vysokoškolské vzd�lání uvedli pouze 3 senio�i. 

Každý z nás se narodil v jiné dob� a nem�li bychom na to zapomínat. Ukazuje se tedy, 

že p�ístup senior� k volno�asovým aktivitám tréninku pam�ti je ovliv�ován dobou, ve 

které žijí, rozdílným p�ístupem, hodnotami i zvyky každého seniora.  

Z výzkumu bylo zjišt�no, že ze 32 dotazovaných 15 senior�  uvedlo, že žijí 

v domov� necelý rok, ovšem vyskytla se také klientka, která v domov� bydlí již šestým 

rokem. Také ze 32 respondent� mi 17 senior� uvedlo, že dochází na volno�asové 

aktivity tréninku pam�ti necelý rok, vyskytli se však 2 senio�i, kte�í navšt�vují tyto 

aktivity po dobu více než 5 let. 



 106 

Výsledky ukázaly, že 25 senior� z celkového po�tu 32 senior� dochází na 

hodiny tréninku pam�ti pravideln� a velice rádi. Pouze 7 klient� uvedlo, že na hodiny 

tréninku pam�ti dochází nepravideln�. V�tšinou ze zdravotních d�vod� nebo když se 

jim nechce. Tyto výpov�di korespondují s tvrzením Trpišovské (2000), která 

upozor�uje na to, že dobrovolnost p�ispívá k tomu, aby prakticky všichni senio�i se rádi 

ú�astní trénování pam�ti.   

 Z mého výzkumu bylo zjišt�no, že v Domovech pro seniory v Blatné, 

v Sousedovicích, ve Strakonicích – Lidická a ve Vod�anech se konají KTP jednou 

týdn�. Avšak v Domov� pro seniory ve Strakonicích - Jezárky se po�ádají individuální 

tréninky pam�ti jednou za �trnáct dn�. Toto zjišt�ní je tak v rozporu s názorem 

Stengalové (1996), která tvrdí, že chodícím klient�m by m�la být poskytována 

p�íležitost ú�astnit se jednou až vícekrát týdn� skupinového trénování pam�ti.   

Ze všech domov�, kde byl výzkum proveden, mi 24 senior� ze 32 senior� 

uvedlo, že nabídku docházet na volno�asové aktivity tréninku pam�ti p�ijalo od 

sociálních pracovnic (instruktor� �i trenér� pam�ti).  

Zajímavé výsledky p�inášejí názory senior� na jejich motivaci docházky na 

KTP. Všech 32 senior� mi uvedlo, že se hodin ú�astní velice rádi. Docházejí z d�vodu 

zábavy, p�ínosu informací, procvi�ování pam�ti i z d�vodu udržování sociálních 

kontakt�.  V této otázce jsem se zam��ila na to, jaké pohlaví preferuje více zájem          

o v�d�ní a zlepšování pam��ových funkcí p�ed sociálním kontaktem. Výsledky pro mne 

nebyly tolika p�ekvapující. Z celkového po�tu 9 muž� mi 7 muž� uvedlo, že docházejí 

na hodiny tréninku pam�ti z d�vodu p�ínosu informací, zábavy a procvi�ování 

pam��ových funkcí. Naopak z celkového po�tu 23 žen mi 18 žen uvedla, že se ú�astní 

KTP p�edevším z d�vodu udržování sociálních kontakt�. Na základ� výpov�dí senior� 

proto mohu navrhnout následující hypotézy: „Ženy seniorky docházejí na kurzy 

tréninku pam�ti ze sociálních d�vod�“. „Muži senio�i docházejí z d�vodu p�ínosu 

informací a zlepšení kognitivních funkcí“. Kalvach (1997) se zmi�uje o tom, že význam 

cvi�ení pam�ti vzr�stá u rizikových senior�, jejichž sociální kontakty chudnou. A práv� 

nej�ast�ji ženy mi �íkaly, že se t�žko vyrovnávaly s odchodem partnera, z�staly tak 



 107 

samy, „uzav�eny ve svém sv�t�“, izolovány od okolí. Až v domov�, nejvíce p�i 

volno�asových aktivitách, si našly spoustu nových p�átel a „za�aly znovu žít“.  

Proto se domnívám, že by po�ádané volno�asové aktivity tréninku pam�ti m�ly 

být skupinové. Jak mi vyplývá z výzkumu, provedeného v Domov� ve Strakonicích – 

Jezárky, kde je provozován individuální trénink pam�ti, mi 3 ze 4 senior� uvedli, že 

zažili jak skupinové cvi�ení pam�ti, tak i individuální a každý z nich mi sd�lil, že 

trénování pam�ti ve skupin� bylo zábavn�jší. P�i individuálním cvi�ení pam�ti jim 

velice chybí sociální kontakt. 

 Všech 32 oslovených senior� hodnotí p�ínos tréninku pam�ti pro seniory jednak 

v podpo�e sociálních kontakt�, ve zlepšování �i udržování dobré mysli, v povzbuzování 

sebev�domí a ve smysluplném využití volného �asu, kterého mají senio�i v reziden�ních 

za�ízeních p�íliš. Kramá�ová (2005) je p�esv�d�ena o tom, že trénink pam�ti snižuje 

úzkost, což m�že napomáhat subjektivnímu pocitu zlepšení kognitivních funkcí.  

V jednotlivých domovech pro seniory se ú�astní volno�asových aktivit tréninku 

pam�ti r�zný po�et senior�. V Domov� pro seniory v Blatné se schází pr�m�rn�          

15 senior�. V Domov� klidného stá�í sv. Anny v Sousedovicích se schází maximáln�    

10 senior�. V Domov� pro seniory ve Strakonicích – Jezárky se koná individuální 

trénink pam�ti, v Domov� pro seniory ve Strakonicích - Lidická se schází 25 senior�.    

A v Domov� pro seniory ve Vod�anech se schází do 20 senior�. Z celkového po�tu     

28 senior� (nebylo zahrnuto 5 senior� z Domova pro seniory ve Strakonicích – 

Jezárky), m�lo 22 senior� p�ehled o po�tech klient�, kte�í se ú�astní tréninku pam�ti. 

V kolektivech se vyskytli i tací, kte�í si pokaždé po�et ú�astník� na sezení spo�ítají.    

Jak uvádí Vurm (2005), tréninku pam�ti by se m�lo ú�astnit  10 – 15 lidí a já s tímto 

tvrzením souhlasím. Z výpov�dí senior� vyplývá, že  pro n� je ideální skupina ú�astník� 

o 15 lidech. Z mého zú�astn�ného pozorování mohu konstatovat, že byla nejlepší 

spolupráce trenéra pam�ti se seniory v menším kolektivu. Trenér pam�ti má tak na 

všechny zú�astn�né klienty dostatek �asu a v�nuje se všem. Trpišovská (2000) se 

zmi�uje o tom, že práce  v malých skupinách podporuje vzájemný sociální kontakt mezi 

ú�astníky. 



 108 

 Volno�asových aktivit tréninku pam�ti se ú�astní ve všech sledovaných 

domovech pouze jejich obyvatelé. Lidé zven�í na tyto kurzy nedocházejí. Dle výpov�dí 

klient�, by 16 ze 32 senior�, takovouto možnost neuvítala. Z 9 dotazovaných muž� mi   

6 odpov�d�lo, že by si nep�áli, kdyby se t�chto hodin ú�astnil i n�kdo jiný zven�í. 

V této otázce jsem se zam��ila na odpov�di klient� Domova pro Seniory ve 

Strakonicích - Lidická, kde se ú�astní trénování pam�ti 25 senior�. Z 9 respondent� mi 

8 odpov�d�lo, že by si nep�áli, kdyby na hodiny KTP docházeli i lidé zven�í.              

Již p�i rozhovorech mi klienti uvád�li, že jsou nyní nespokojeni s takovýmto hojným 

po�tem ú�astník�.  

 Z výzkumu vyplynulo, že 29 ze 32 senior� má k ostatním senior�m 

navšt�vujícím KTP velice dobré a p�átelské vztahy. Domnívám se, že k vytvo�ení 

p�átelských vztah� mezi obyvateli domova zajisté napomáhá ú�ast na volno�asových 

aktivitách, kde se senio�i poznávají navzájem. Tato skute�nost se odráží ve výpov�dích 

všech 5 dotazovaných respondent� z Domova pro seniory – Jezárky, kte�í mají 

individuální trénink pam�ti, a proto mi uvedli, že k ostatním obyvatel�m domova mají 

spíše neutrální vztah, jelikož se tém�� neznají. 

 Všech 32 senior� docházejících na KTP uvedlo, že se spole�n� scházejí i ve 

svém volném �ase. Za ú�elem, aby si sd�lili co je nového, zavzpomínali na staré �asy, 

n�kte�í spole�n� �tou knihy �i noviny, sledují televizi, poslouchají rádio, d�lají r�zné 

ru�ní práce, luští k�ížovky a 5 z 9 muž� hraje mariáš �i bridž. Jak uvádí Kalvach (2004), 

i tyto zcela neformální metody, jakými jsou �tení, sledování d�ní kolem sebe, lušt�ní 

k�ížovek, sledování nau�ných po�ad�, hraní šach �i her, napomáhají udržovat kognitivní 

funkce stále v �innosti. 

 Všech 7 dotazovaných respondent� z Domova pro seniory v Blatné ohodnotilo 

výuku KTP kladn�. Z celkového po�tu 7 senior� by si 6 senior� p�álo, kdyby se KTP 

konaly �ast�ji a po delší dobu. Sice je v domov� na hodinu vymezeno 60 minut, ale �as 

se pokaždé zkrátí tím, než se všichni klienti sejdou. Ze 7 senior� mi 5 uvedlo, že jsou 

nespokojeni se skupinovým složení lidí, kte�í docházejí na KTP. S jejich názory mohu 

korespondovat, jelikož na hodiny docházejí lidé s velmi zachovalými kognitivními 

funkcemi, ale i lidé s demencí �i t�žkými poruchami zraku a sluchu. Tyto souvislosti se 



 109 

odrážejí p�i výuce, jelikož trené�i pam�ti se dle mého zjišt�ní, daleko více v�nují 

senior�m, se kterými je dobrá spolupráce a dobrá zp�tná vazba p�i komunikaci, oproti 

lidem s demencí, u nichž  nebyl kontakt s trenérem pam�ti tolik intenzivní.     

Domnívám se proto, že tréninky pam�ti by m�ly probíhat zvláš� pro seniory s demencí 

a zvláš� pro seniory bez demence. Také Kalvach (2004) upozor�uje na složení skupiny 

klient�, docházejících na KTP, které by m�lo být výkonov� i znalostn� vyrovnané. 

Podobná doporu�ení uvádí Pospíšilová (1996), že p�i provád�ní tréninku pam�ti by 

instrukto�i m�li po�ítat s tím, že všichni senio�i nejsou stejní. Žádné cvi�ení proto není 

stejn� vhodné pro každého seniora.  

 V Domov� pro seniory sv. Anny v Sousedovicích by si 3 senio�i ze 4 p�áli lepší 

vybavení klubovny a lepší p�ístup lektorky ke klient�m. S respondenty pln� souhlasím 

v jejich názorech, jelikož p�i strávené jedné hodin� na židli�kách klubovny m� samotné 

bolely záda a po chvíli jsem  necítila kon�etiny. Kalvach (2004) se zmi�uje o tom, že by 

se m�ly KTP provád�t v optimálním prost�edím a podmínkách, p�i kterých by se m�lo 

pe�ovat o dobré sezení klient� a umožnit jim tak sed�t v anatomicky správné poloze. 

Z mého pozorování  musím konstatovat, že lektorka svým klient�m nedávala takový 

dostatek �asu pro vnímání zadaného textu, málo klienty motivovala, p�i hodinách 

chyb�la z jejich úst chvála a ocen�ní zú�astn�ných. Hrdli�ka (1999) upozor�uje na to, 

že ve stá�í se prodlužuje reak�ní doba na podn�t. Proto Stengalová (1996) klade velký 

d�raz na poskytnutí dostatku �asu ú�astník�m, pro vnímání textu a k pochopení zadané 

úlohy. P�i mém zú�astn�ném pozorování byly z�ejmé asympatie ú�astník� v��i 

lektorce.  

 V Domov� pro seniory ve Strakonicích – Jezárky všech 5 respondent� uvedlo, 

že by si p�álo skupinové trénování pam�ti. Nyní p�i individuálních cvi�eních klient�m 

velice chybí sociální kontakt a ur�itá sout�živost p�i �ešení cvi�ení. Jedna respondentka 

uvedla, že p�i individuálním tréninku poci�uje jakési zkoušení. Její tvrzení koresponduje 

názorem Mühlpachra (2001), který uvádí, že je bezpodmíne�n� nutné se p�i trénování 

pam�ti vyhnout jakémukoliv postupu, p�ipomínajícímu zkouškové situace. Klient by se 

v žádném p�ípad� nem�l cítit v roli zkoušeného. Z celkového po�tu 5 senior� mi            

4 senio�i uvedli, že by si p�áli, aby se KTP konaly �ast�ji. 



 110 

 V Domov� pro seniory ve Strakonicích – Lidická by si 6 z 9 senior� p�álo, aby 

se KTP konaly ve v�tších prostorách. Jelikož nyní se schází okolo 25 klient� a všichni 

se na hodinu z kapacitních d�vod� nedostanou. Z mého výzkumu mi vyplynulo, že 

senio�i jsou již na sebe ve skupin� zvyklí. Proto i v tomto po�tu ú�astník� pouze            

3 respondenti uvedli, že by si p�áli, aby byl po�et polovi�ní. Zbylých 6 senior� 

preferovalo variantu v�tšího prostoru, aby zachovalo jim již známou skupinu lidí, která 

se této aktivity ú�astní. Také zazn�ly 4 názory o zkrácení dvouhodinové lekce na 

jednohodinovou. Pokorný (1996) upozor�uje na to, že plné soust�ed�ní, p�i vykonávání 

jednoho druhu �innosti, trvá maximáln� 30 minut. Poté dochází k únav� a k útlumu. 

Proto také Pospíšilová (1996) doporu�uje, aby hodina tréninku pam�ti trvala 60 minut    

a skládala se z jednotlivých fází. V tomto domov� mi p�ekvapilo, že i když se  tréninku 

pam�ti ú�astní lidé s dobrými kognitivními funkcemi spole�n� se seniory v r�zném 

stádiu demence, nikdo neuvedl, že jim takovéto skupinové složení nevyhovuje. 

Domnívám se, že je to z d�vodu toho, že lektorky dávají senior�m rozdílná cvi�ení 

v závislosti na jejich stavu, �ekla bych „cvi�ení p�esn� šitá na míru“. 

 V Domov� pro se seniory ve Vod�anech mi 8 z 9 senior� uvedlo, že by si p�áli, 

kdyby se hodiny KTP konaly �ast�ji a po delší dobu. Jelikož 20 minutová lekce se 

ú�astník�m zdá být p�íliš krátká. 

Senio�i ze všech domov�, krom� Domova klidného stá�í v Sousedovicích, mají 

k trenérkám pam�ti velice pozitivní a p�átelské vtahy. Pouze ve výše uvedeném domov� 

mají senio�i k lektorce neutrální postoj. Z mého výzkumu vyplynulo, že senio�i preferují 

velice mladé instruktorky. Pro n� jsou to jejich „hol�i�ky, sluní�ka, aj.“. Mé zjišt�ní 

koresponduje s tvrzením Suché (2007), která se zmi�uje o tom, že u senior� dochází     

k velice pozitivním vztah�m s mladší generací. Senio�i tyto kontakty rádi vyhledávají   

a jsou pro n� velice d�ležité. 

Ve všech sledovaných domovech se provádí KTP jako volno�asová aktivita.    

Ve všech domovech se provádí stejné druhy cvi�ení s malými rozdíly.                         

Dle zainteresovanosti trenérek pam�ti jsem pozorovala, že požadují na vedení 

zakoupení pom�cek, cvi�ebních knih a jiného vybavení k zefektivn�ní výuky.      

Z mého výzkumu nemohu jednozna�n� �íci, jaká cvi�ení pat�í u senior� mezi nejvíce �i 



 111 

nejmén� oblíbená. Každý senior preferuje jiné cvi�ení dle jeho zálib. Z výzkumu se 

ukázalo, že senio�i mají nejvíce oblíbená ta cvi�ení, ve kterých jsou úsp�šní, ve kterých 

vít�zí a jsou v nich první ve skupin�. Dále jsem zjistila, že muži preferují smyslová 

cvi�ení, zatímco ženy preferují  v�domostní sout�že, k�ížovky �i r�zné kvízy.              

Na základ� výpov�dí senior� vyplynuly následující hypotézy: „Ženy seniorky mají na 

kurzech tréninku pam�ti nejrad�ji kvízy, k�ížovky �i v�domostní sout�že“. „Muži 

senio�i mají nejvíce oblíbené smyslové hry“. 

 

5.2 Diskuse k rozhovor�m s trenéry pam�ti 

První otázky v rozhovoru s trenéry pam�ti byly informa�ní. Výzkumu se 

zú�astnilo 7 žen. Z celkového po�tu 7 dotazovaných, byly 4 respondentky ve v�kovém 

rozmezí od 20 do 30 let, 2 respondentky byly ve v�kovém rozmezí od 40 do 50 let          

a 1 respondentka byla ve v�kovém rozmezí od 30 do 40 let v�ku. Z celkového po�tu     

7 trenér� pam�ti m�ly 3 st�edoškolské vzd�lání, p�i�emž 1 z nich m�la st�ední školu 

sociální pé�e, další 3 m�ly vystudovanou vyšší odbornou školu, p�i�emž 2 m�ly 

vystudovanou vyšší školu sociální pé�e. Pouze 1 dotazovaná m�la bakalá�ské vzd�lání 

sociálního zam��ení. Z celkového po�tu 7 trenér� pam�ti mi 4 uvedly, že pracují 

v domov� do 3 let. Bylo zjišt�no, že 4 trené�i pam�ti byly v domovech za�azeny jako 

sociální pracovnice, 1 jako instruktor sociální pé�e, 1 jako instruktor volného �asu         

a 1 jako osobní asistent. 

Pouze 3 ze 7 dotazovaných se zú�astnily školení o KTP. Výsledky ukázaly, že    

6 ze 7 trenérek pam�ti by se rádo školení o KTP zú�astnilo. Pouze 1 lektorka uvedla, že 

by se takovéhoto školení nezú�astnila, prý si rad�ji p�e�te o KTP kvalitní literaturu. 

Žádná z dotazovaných respondentek p�edchozí zkušenosti s KTP nemá. Z výzkumu mi 

vyplynulo, že pouze ve dvou domovech trenérky pam�ti vedou dokumentaci o KTP. 

Jednalo se o Domov klidného stá�í sv. Anny v Sousedovicích a Domov pro seniory ve 

Strakonicích – Jezárky. 

Ve t�ech Domovech pro seniory v Blatné, v Sousedovicích a ve Strakonicích – 

Lidická se klienti dozvídají o po�ádaných KTP z rozpisu volno�asových aktivit, 

vyv�šených na dve�ích klubovny �i na nást�nce pro seniory. V Domovech pro seniory 



 112 

ve Vod�anech a ve Strakonicích – Jezárky, klienty informují o po�ádaných KTP 

sociální pracovnice. Ve všech domovech jsou KTP pravidelnou aktivitou, konající se ve 

stále stejných dnech. A tak si obyvatelé v�tšinou docházku hlídají sami.  

Bylo zjišt�no, že 6 ze 7 trenérek pam�ti by si nep�álo, aby se KTP ú�astnili i lidé 

zven�í. Prý se již takto klienti znají a z kapacitních d�vod� by již pro n� nebylo místo. 

Ve 3 z 5 domov� pro seniory jsou trenérky pam�ti s po�ádanými KTP spokojené.    

Pouze v Domov� ve Strakonicích - Jezárky by si trenérka pam�ti p�ála zahájení 

skupinového cvi�ení pam�ti. Ale jelikož je klient� domova mnoho, sociálních pracovnic 

málo a domov nemá finance na další sociální pracovnici, tak tuto situaci prý nezm�ní. 

Trenérka pam�ti z Domova pro seniory ve Vod�anech by ráda pozm�nila délku hodiny 

KTP, ze stávající 20 minutové lekce na 1 hodinovou. 

Z mého výzkumu vyplynulo, že 5 ze 7 trenérek pam�ti se p�ipravuje na hodiny 

KTP v práci, pouze 2 trenérky pam�ti se na hodiny p�ipravují doma.                       

Všech 7 respondentek uvedlo, že nám�ty �erpají z nau�ných knih, z atlas�, z �asopis� 

pro seniory od svých koleg�, pedagog� �i z internetu. Z celkového po�tu 7 trenér� 

pam�ti, mi 3 trenérky pam�ti uvedly, že se na hodinu KTP p�ipravují maximáln�         

30 minut, 2 trenérky pam�ti jsou p�ipravené na hodinu KTP za 15 minut a 2 trenérky 

pam�ti se p�ipravují 1–1,5 hodiny. Tyto poslední dv� trenérky pocházely z Domova pro 

seniory ve Strakonicích - Lidická, které po�ádají KTP pro 25 osob. 

Výsledky ukázaly, že 6 ze 7 trenérek pam�ti má dostatek �asu na provozování 

hodiny tréninku pam�ti. Pouze trenérka pam�ti z Domova pro seniory ve Strakonicích – 

Jezárky mi uvedla, že nemá dostatek �asu na provozování hodiny, jelikož se provádí 

individuální trénink pam�ti u 40 klient� a tak na všechny nemá tolika �asu, kolik by si 

p�ála. Všech 7 trenérek pam�ti uvedlo, že ke svým klient�m mají velice pozitivní           

a p�átelské vztahy.   

Z výzkumu bylo zjišt�no, že 5 ze 7 trenérek pam�ti se domnívá, že senio�i 

docházejí na KTP p�edevším z d�vodu sociálních kontakt�. Kalvach (2004) se zmi�uje 

o tom, že pro seniory je velmi d�ležitý sociální kontakt p�i hodinách tréninku pam�ti. 

Také Stengalová (1996) uvádí, že trénování pam�ti vede ke zkvalitn�ní života senior�, 

k povzbuzení sebev�domí, sebeúcty a k posílení sociálních kontakt�. Z celkového po�tu 



 113 

7 trenérek pam�ti mi 4 trenérky pam�ti uvedly, že u svých klient� docházejících na KTP 

sledují zlepšení kognitivních funkcí, 2 trenérky pam�ti spat�ují nejv�tší pozitivní zm�ny 

u svých klient� ve zvýšené komunikativnosti. A pouze 1 trenérka pam�ti žádné výrazné 

zm�ny u svých klient� nepozoruje. 

Všech 7 trenérek pam�ti uvedlo, že nemají vypozorované, jaké hry pat�í              

u senior� k mén� �i více oblíbeným. Prý p�evládá zájem o k�ížovky, v�domostní 

sout�že, hádání ukrytých p�edm�t�, �i když se vzpomíná na doby dávno minulé.         

Jak uvádí Pacovský (1997), práv� u senior� bývá nejvíce postižena krátkodobá pam��. 

S v�kem se pam�� stále více soust�e�uje na minulost, senio�i se stávají obránci 

minulých �as�. Avšak všech 7 trenérek pam�ti se shodlo na tom, že nejoblíben�jší 

cvi�ení u klient� jsou taková, ve kterých jsou nejlepší ze skupiny, ve kterých jsou dob�í. 

S jejich tvrzením koresponduje Klevetová (2008), která uvádí, že pocit úsp�chu p�ináší 

motivaci ke zvládání dalších úkol�. Z celkového po�tu 7 trenérek pam�ti mi 4 trenérky 

pam�ti uvedly, že nejv�tší p�ínos KTP spat�ují ve zlepšování pam��ových funkcí,          

3 trenérky pam�ti uvedly, že nejv�tší p�ínos  spat�ují v udržování sociálních kontakt� 

s okolím. 

Ve všech sledovaných domovech se individuální trénink pam�ti koná prakticky 

denn� u všech klient�. I u klient� s t�žkou demencí se snaží veškerý personál 

informovat nap�íklad o dni, který je, jaké se po�ádají aktivity, co se ten dne va�í k ob�du 

aj. Na nezbytnost individuálního p�ístupu tréninku pam�ti u senior� v po�áte�ní fázi 

demence �i s pokro�ilou demencí upozor�uje Vurm (2000). 

K pr�b�hu výzkumu bych cht�la uvést, že prob�hl bez jakýchkoli problém� ze 

strany dotazovaných. Jejich vst�ícnost a ochota spolupracovat byly významným 

mezníkem p�i spole�ných setkáních. Je t�eba ješt� dodat, že vzhledem k velikosti 

souboru, jednotlivé údaje, vyplývající z tohoto kvalitativního výzkumu, nelze 

zobec�ovat na všechny seniory žijící, v domovech pro seniory v �eské Republice.  

 

 

 

 



 114 

6. Záv�r 

 

Diplomová práce je zam��ena na trénování pam�ti u senior�. Hlavním cílem této 

práce je popsat metody, techniky a p�ínos trénování pam�ti u senior�. Prvním cílem 

práce bylo zmapovat, zda v domovech pro seniory v okrese Strakonice probíhá 

trénování pam�ti (tj. jakou formou, jak �asto, jaké je vzd�lání osob provád�jících tuto 

formu aktivizace). Druhým cílem práce je zjistit p�ínos kurzu trénování pam�ti              

z pohledu senior� a z pohledu pracovník� provád�jících trénování pam�ti v domovech 

pro seniory. Domnívám se, že stanovené cíle byly spln�ny.  

Komparativní kvalitativní výzkumný soubor byl tvo�en dv�ma skupinami 

respondent�. První soubor tvo�ili senio�i, docházející na kurzy tréninku pam�ti a druhý 

soubor se skládal z jejich trenér� pam�ti, kte�í vedou trénink pam�ti v domovech pro 

seniory v okrese Strakonice. Jednalo se o Domov pro seniory v Blatné, Domov klidného 

stá�í sv. Anny v Sousedovicích, Domov pro seniory ve Strakonicích - Jezárky, Domov 

pro seniory ve Strakonicích - Lidická a Domov pro seniory ve Vod�anech.  

Zvolený polo�ízený rozhovor se seniory a jejich trenéry pam�ti se ukázal             

v tomto kvalitativním výzkumu jako vhodný a p�ínosný. Výzkum totiž p�inesl jak 

vlastní názory a postoje jednotlivých senior� z r�zných za�ízeních a jejich trenér�, tak    

i mé post�ehy ze zú�astn�ného pozorování. Výsledky výzkumu byly zpracovány formou 

p�ípadové studie.  

Z výzkumu vyplynulo, že trénování pam�ti se po�ádá ve všech domovech 

v okrese Strakonice jako volno�asová aktivita. V domovech pro seniory se koná 

skupinové trénování pam�ti, krom� jednoho, kde je provád�n trénink pam�ti 

individuální. Tyto volno�asové aktivity domovy po�ádají zpravidla jednou týdn� a trvají 

po dobu jedné hodiny. Trenérkami pam�ti byly v domovech pouze ženy, to odráží 

skute�nost, že nejvíce ženy pracují v pomáhajících profesích. �ty�i ze sedmi 

instruktorek m�ly vzd�lání sociálního zam��ení. 

Na základ� výpov�dí senior� i jejich trenér� pam�ti vyplynuly následující 

hypotézy: „Ženy seniorky docházejí na kurzy tréninku pam�ti ze sociálních d�vod�“. 

„Muži senio�i docházejí z d�vodu p�ínosu informací a zlepšení kognitivních funkcí“. 



 115 

Výzkum p�inesl materiál, který mi umožnil navrhnout další hypotézy: „Ženy seniorky 

mají na kurzech tréninku pam�ti nejrad�ji kvízy, k�ížovky �i v�domostní sout�že“. 

„Muži senio�i mají nejvíce oblíbené smyslové hry“.  

Tento výzkum má vypovídající hodnotu pro daná za�ízení. Na základ� 

polo�ízených rozhovor� se seniory a jejich trenéry pam�ti byl vypracován p�ehled témat 

a otázek, které lze dále využít k podrobn�jšímu zabývání se tématem této diplomové 

práce nebo jím obdobným. Navržené hypotézy mohou být inspirací pro možný 

kvantitativní výzkum.  

Významné kritérium, podílející se na docházce volno�asových aktivit tréninku 

pam�ti, závisí na vztahu seniora a trenéra pam�ti, ale také na materiálním a prostorovém 

vybavení, ve kterém se kurzy konají. Univerzální recept na po�ádání kurzu trénování 

pam�ti podle mého neexistuje. Jsem ale jednozna�n� p�esv�d�ena o tom, že tato 

volno�asová aktivita tréninku pam�ti seniory aktivuje, utvá�í nové vztahy i na sklonku 

jejich života. Senio�i jsou p�i hodinách š�astní, nemyslí na nemoce a na starosti, smutek 

a ztráty, které je v tomto v�kovém období doprovázejí. Také se domnívám, že n�kte�í 

senio�i se necht�jí vzdát, necht�jí podlehnout stá�í. Bojují s úbytkem smyslových 

funkcí. Myslím si, že lekce tréninku pam�ti jsou pro klienty zajímavé, jelikož každá 

zm�na �i spln�ní úkolu jim p�ináší uspokojení. 

Diplomová práce je nabídkou rozmanitých aktivit, které mohou p�isp�t 

k rozší�ení programových možností v domovech pro seniory. Zjišt�né poznatky z této 

práce mohou být využity studenty ZSF jako studijní materiál k jejich zvýšené 

informovanosti o problematice stá�í a volno�asových aktivit. Spat�uji p�ínos pro 

studenty - dobrovolníky ZSF v rámci vedení kurz� trénování pam�ti, ale také i pro 

sociální pracovníky v za�ízeních pro seniory. Práce poskytuje zp�tnou vazbu trenér�m 

pam�ti pro daná za�ízení, kde byl výzkum provedený. 

  

 

 
 
  

 



 116 

7. Seznam použitých zdroj� 

 

1. AUSTAD, S. N. Pro� stárneme. P�el. A. �echová. 1. vyd. Praha: Mladá Fronta, 

1999. 208 s. Kolumbus. Sv. 149. P�el. z.: Why we age. ISBN 80-204-0804-5. 

2. BORTZ II, W. M. Motivace a u�ení. In: BORTZ II, W. M. Zdrav� a úsp�šn� až 

do p�irozené stovky. P�el. J. Holanová. Praha: Alternativa, 1995. 257 s. p�el. z: 

We Live to Short and Die Too Long. 

3. BRAGDON, A. D., FELLUWS, L. Trénink obou polovin mozku. P�el. D. 

Tomková. 2. vyd. Praha: Portál, 2000. 128 s. P�el. z: Exercises for the Whole 

Brain. ISBN 80-7178-511-3. 

4. BRAGDON, A., GAMON, D. Nedovolte mozku stárnout. P�el. S. Struková. 1. 

vyd. Praha: Portál, 2002. 112 s. P�el. z: Use i tor lose! How to keep your brain 

fit as it ages. ISBN 80-7178-567-9. 

5. BRENNAN, H. Ach, ta pam��! Aneb jak se efektivn� u�it. P�el. D. Braunová. 1. 

vyd. Praha: AMULET, 2000. 150 s. P�el. z: Memory. ISBN 80-86299-52-X. 

6. CARTER, P., RUSSEL, K. Trénink pam�ti a kreativity . P�el. V. Jungmann. 2. 

vyd. Brno: Computer Press, 2003. 120 s. p�el. z: Increase Your Brainpower, 

Improve Your Kreativity, Memory, Mental Agility and Inteligence. ISBN 80-

7226-704-3. 

7. CARTER, P., RUSSEL, K. Trénink pam�ti a kreativity II. P�el. V. Jungmann. 

1.vyd. Brno: Computer Press, 2004. 188 s. p�el. z: Maximize Your Brainpower. 

ISBN 80-251-0327-7. 

8. �ÁP, J. �lov�k v �innosti. In: �ÁP, J., MAREŠ, J. Psychologie pro u�itele. 1. 

vyd. Praha: Portál, 2001. 656 s. ISBN 80-7178-463-X. 

9. �ÁP, J., �ECHOVÁ, V., ROZSYPALOVÁ, M. Psychologie, obecná 

psychologie pro st�ední pedagogické školy. 4. vyd. Praha: H§H, 2002. 206 s. 

ISBN 80-7319-015-X. 

10. �eský statistický ú�ad. Pohyb obyvatelstva - rok 2008. [online]. [cit. 2009-13-3]. 

Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/coby031309.doc. 



 117 

11. 
OUBAL, S., KLEMERA, P., FILIPOVÁ, M. Teoretická gerontologie. 1. vyd. 

Praha: Karolinum, 1997. 103 s. ISBN 80-7184-481-0. 

12. DRAAISMA, D. Metafory pam�ti. P�el. R. Pellar. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 

2003. 288 s. Kolumbus. P�el. z: Metaforemaschine. ISBN 80-204-0919-X. 

13. DYLEVSKÝ, I. Nervové �ízení organismu. In: DYLEVSKÝ, I. Somatologie. 2. 

vyd. Olomouc: Epava, 2000. 480 s. ISBN 80-86297-05-5. 

14. Fernandez, Alvaro. Posit Science Nintendo Brain Age, and Brain Training 

Topics. [online]. [cit. 2009-1-3]. Dostupné z:       

      http://www.sharpbrains.com/blog/2008/06/24/brain-age-posit-science-and-brain    

            training-topics/. 

15. GAMON, D., BRAGDON, A. Mozek a jak ho cvi�it. P�el. S. Struková. 2. vyd. 

Praha: Portál, 2002. 284 s. P�el. z: Building mental muscle: conditioning 

exercises for the six inteligence zones. ISBN 80-7178-680-2. 

16. GARDNER, H. Dimenze myšlení: teorie rozmanitých inteligencí. P�el. E. 

Votavová. 1. vyd. Praha: Portál, 1999. 400 s. P�el. z.: Frames of mind. ISBN 80-

7178-279-3. 

17. GEISSELHART, R. R., BURKAT, CH. Trénink pam�ti a koncentrace. P�el. I. 

Mich�ová. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2006. 112 s. P�el z: Memory- 

Gadächtnistraining und Konzentrations – technikem. ISBN 80-247-1654-2. 

18. HAMILTON, I. S. Psychologie stárnutí. P�el. J. Krej�í. 1. vyd. Praha: Portál, 

1999. 320 s. P�el. z.: The psychology of ageing. ISBN 80-7178-274-2. 

19. HARTL, P., HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník. 1. vyd. Praha: Portál, 

2000. 776 s. ISBN 80-7178-303-X. 

20. HOLMEROVÁ, I., JURAŠKOVÁ, B., ZIKMUNDOVÁ, K. Vybrané kapitoly z 

gerontologie. Praha: �eská alzheimerovská spole�nost, 2003. 88 s. ISBN 80-

86541-12-6. 

21. HRDLI�KA, M., HRDLI�KOVÁ, D. Demence a poruchy pam�ti. 1. vyd. 

Praha: Grada Publishing, 1999. 56 s. ISBN 80-7169-797-4. 



 118 

22. IDDON, J., WILLIAMS, H. Pam��. P�el. S. Štroblobá. 1. vyd. Praha: Ottovo 

nakladatelství, 2004. 144 s. P�el. z: Memory Booster Workout. ISBN 80-7360-

053-6. 

23. JANE�KOVÁ, H., KALVACH, Z., HOLMEROVÁ, I. Programování aktivit, 

motivování a akceptování kognitivní rehabilitace. In: KALVACH, Z., ZADÁK, 

Z., JIRÁK, R. a kol. Geriatrie a gerontologie. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 

2004. 864 s. ISBN 80-247-0548-6. 

24. KALVACH, Z. a kol. Úvod do gerontologie a geriatrie. I. díl gerontologie 

obecná a aplikovaná. 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova, Karolinum, 1997. 194 

s. ISBN 80-7184-366-0. 

25. KATZ, L. C., RUBIN, M. Jak trénovat mozek, 83 neurobních cvi�ení na 

zlepšení pam�ti a kondice mozku. P�el. P. Vl�ková. Praha: NLN, 2003. 82 s. 

P�el. z: Keep Your Brain Alive, 83 Neurobic Exercises to Help Prevent Memory 

Loss and urease Mental Fitness. ISBN 80-7106-591-9. 

26. KLEVETOVÁ, D., DLABALOVÁ, I. Motiva�ní prvky p�i práci se seniory. 1. 

vyd. Praha: Grada Publishing, 2008. 208 s. ISBN 978-80-247-2169-9. 

27. KOUKOLÍK, F. Já o vztahu mozku, v�domí a sebeuv�domování. 1. vyd. Praha: 

Univerzita Karlova, Karolinum, 2003. 383 s. ISBN 80-246-0736-0. 

28. KOUKOLÍK, F. Sta�í chvíli uvažovat. In: KOUKOLÍK, F. Mozek a jeho duše. 

3. vyd. Praha: Galén, 2005. 263 s. ISBN 80-7262-314-1. 

29. KOUKOLÍK, F., JIRÁK, R. Alzeheimerova nemoc a další demence. 1. vyd. 

Praha: Grada Publishing, 1998. 232 s. ISBN 80-7169-615-3. 

30. KRAMÁ	OVÁ, N., TU�EK, J. Gerontopsychiatrie. 2. vyd. �eské Bud�jovice: 

Jiho�eská univerzita, Zdravotn� sociální fakulta, 2005. 57 s. ISBN 80-7040-829-

4. 

31. K	IVOHLAVÝ, J. Cvi�ení pam�ti. In: K	IVOHLAVÝ, J. Psychologie zdraví. 

2. vyd. Praha: Portál, 2003. 279 s. ISBN 80-7178-774-4. 

32. LAIROVÁ, S. Trénink pam�ti. P�el. M. Camutaliová. 1. vyd. Praha: Portál, 

1999. 152 s. P�el. z: Savior maitriser sa mémoire. ISBN 80-7178-293-9. 



 119 

33. LANGMEIER, J., KREJ�Í	OVÁ, D. Charakteristika jednotlivých období 

lidského života - stá�í. In: LANGMEIER, J., KREJ�Í	OVÁ, D. Vývojová 

psychologie. 3. vyd. Praha: Grada Publishing, 1998. 344 s. ISBN 80-7169-195-

X. 

34. MÜHLPACHR, P., STANÍ�EK, P. Geragogika pro speciální pedagogy. 1. vyd. 

Brno: Masarykova univerzita, 2001. 115 s. ISBN 80-210-2510-7. 

35. Okres Strakonice. [online]. [cit. 2009-1-2]. Dostupné z: 

http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/141597-okres-strakonice. 

36. PACOVSKÝ, V. Proti v�ku není léku? Úvahy o stárnutí a stá�í. 1. vyd. Praha: 

Univerzita Karlova, Karolinum, 1997. 127 s. ISBN 80-7184-486-1. 

37. PARLETTE, S. Tipy, triky a techniky pro trénink mozku. P�el. K. Klapuchová. 

1. vyd. Praha: Portál, 2003. 267 s. P�el. z: The Brain Workout Book. ISBN 80-

7178-709-4. 

38. PIERCE, J. H. P�íru�ka pro uživatele mozku: praktické informace a návody pro 

každodenní život. P�el. F. Koukolík. 3. vyd. Praha: Portál, 2002. 396 s. P�el. z: 

The owner’s manual for the brain. ISBN 80-7178-661-6. 

39. PLHÁKOVÁ, A. Pam��. In: PLHÁKOVÁ, A. U�ebnice obecné psychologie. 1. 

vyd. Praha: Academia, 2007. 472 s. ISBN 978-80-200-1499-3. 

40. POKORNÝ, J. Pam�� – u�ení – tvo�ivost. Jak lépe využít svých schopností. 1. 

vyd. Brno: Vysoké u�ení technické v Brn�, Podnikatelská fakulta, 1996. 76 s. 

ISBN 80-214-0802-2. 

41. POSPÍŠILOVÁ, A. Cvi�ení pam�ti pro seniory, vzorová cvi�ení. 1. vyd. Praha: 

JAN, 1996. 112 s. ISBN 80-85529-23-8. 

42. POSPÍŠILOVÁ, A. Cvi�ení pam�ti ve vyšším v�ku. 1. vyd. Praha: MPSV, 1996. 

108 s. ISBN 80-85529-19-X. 

43. POSSIN, W. Pam�� jako slon. P�el. H. Vo�ková. 1. vyd. Praha: IKAR, 2005. 

184 s. P�el z: Allen im Köpf. ISBN 80-249-0483-7. 

44. PRINKE, V. Mozek jako nástroj, jak pracuje a jak ho trénovat. 1. vyd. 

Olomouc: Rubico, 2003. 105 s. ISBN 80-7346-009-2. 



 120 

45. SAMUEL, D. Pam��. Jak ji používáme, ztrácíme a m�žeme zlepšit. P�el. A. 

Civínová. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2002.108 s. P�el. z: Memory How 

we use it, lose it and can improve it. ISBN 80-247-0186-3. 

46. Sbírka zákon�. Zákon �. 108/2006 Sb. o sociálních službách. [online]. [cit. 2009-

12-2]. Dostupné z:  

      http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?sn=y&hledany=108%2F2006&zdroj       

       =sb06108&cd=3&typ=r .  

47. STENGEL, F. Veselé hrátky s pam�tí. P�el. J. T�ma. 1. vyd. Stuttgart: Hedvig 

Lander, 1996. 65 s. P�el. z: Heitere Gadachtnisspiele im Grossdruck. ISBN 3-

929317-61-3. 

48. STERNBERG, R. J. Úsp�šná inteligence. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 

2001. 208 s. ISBN 80-247-0120-0. 

49. SUCHÁ, J. Cvi�ení pam�ti pro každý v�k. 1. vyd. Praha: Portál, 2007. 176 s. 

ISBN 978-80-7367-199-0. 

50. ŠTILEC, M. Program aktivního stylu života pro seniory. 1. vyd. Praha: Portál, 

2004. 136 s. ISBN 80-7178-920-8. 

51. ŠVINGALOVÁ, D. Kapitoly z psychologie. III. Díl: vývojová psychologie. 1. 

vyd. Liberec: Technická univerzita v Liberci, Pedagogická fakulta, 2002. 51 s. 

ISBN 80-7083-571-1. 

52. TOPINKOVÁ, E. Jak správn� a v�as diagnostikovat demenci. Manuál pro 

klinickou praxi. 1. vyd. Praha: UCB Pharma, 1999. 87 s. ISBN 80-238-4913-1. 

53. TRPIŠOVSKÁ, D. Kapitoly ze sociální psychologie. 1. vyd. Ústí nad Labem: 

Univerzita J.E. Purkyn�, BTI-Centrum, 2000. 124 s. ISBN 80-7044-304-9. 

54. VÁGNEROVÁ, M. Pam��. In: VÁGNEROVÁ, M. Úvod do psychologie. 2. 

vyd. Praha: Univerzita Karlova, Karolinum, 2002. 211 s. ISBN 80-246-0015-3. 

55. VÁGNEROVÁ, M. Stá�í. In: VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie II. 

Dosp�lost a stá�í. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2007. 462 s. ISBN 978-80-246-

1318-5. 

56. VALENTA, J. U�it se být. 2. vyd. Praha: Agentura Strom a Asis, 2003. 96 s. 

ISBN 80-86106-10-1. 



 121 

57. VAŠINA, L. Jak si zlepšit pam��. 1. vyd. Praha: Computer press, 2001. 106 s. 

ISBN 80-7226-372-2. 

58. VIGUÉ, J. Zdraví pro t�etí v�k. P�el. L. Kubešová. 1. vyd. Praha: Rebro 

Production, 2006. 270 s. P�el. z: Biblioteca de Salud. La Vejez. ISBN 80-7234-

536-2. 

59. VURM, V. a kol. Vybrané kapitoly ze sociálního léka�ství pro studující ZSF.1. 

vyd. �eské Bud�jovice: Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích Zdravotn� 

sociální fakulta, 2000. 108 s. ISBN 80-7040-411-6. 

60. WALSH, D. Skupinové hry a �innosti pro seniory. P�el. J. Foltýn. Praha: Portál, 

2005. 204 s. P�el. z: Groupwork activities. ISBN 80-7178-970-4. 

61. WEBER, P. a kol. Minimum z klinické gerontologie pro léka�e a sestru v 

ambulanci. 1. vyd. Brno: Institut pro další vzd�lávání pracovník� ve 

zdravotnictví, 2000. 151 s. ISBN 80-7013-314-7. 

62. ZAVÁZALOVÁ, H. a kol. Sociální léka�ství a ve�ejné zdravotnictví. 2. vyd. 

Praha: Univerzita Karlova, Karolinum, 2002. 156 s. ISBN 80-246-0467-1. 

63. ZAVÁZALOVÁ, H. Vybrané kapitoly ze sociální gerontologie. 1. vyd. Praha: 

Univerzita Karlova, Karolinum, 2001. 98 s. ISBN 80-246-0326-8. 

64. ZGOLA, J. M. Úsp�šná pé�e o �lov�ka s demencí. 1. vyd. Praha: Grada 

Publishing, 2003. 232 s. ISBN 80-247-0183-9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 122 

8. Klí�ová slova  

 

Domov pro seniory 

Pam�� 

Senio�i 

Techniky trénování pam�ti 

Trénování pam�ti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 123 

9. P�ílohy 

 

P�íloha �. 1: Pam��ové chyby v jednotlivých obdobích života  

P�íloha �. 2: Nákres mozku s limbickým systémem 

P�íloha �. 3: Ebbinghausova k�ivka zapomínání 

P�íloha �. 4: Významová k�ivka útlumu (z hlediska zajímavosti obsahu informace) 

P�íloha �. 5: Cvi�ení na vytvá�ení duševních p�edstav 

P�íloha �. 6: Cvi�ení na vytvá�ení duševních p�edstav, dvojitým kódováním 

P�íloha �. 7: Cvi�ení filmového scéná�e 

P�íloha �. 8: Cvi�ení filmového scéná�e se zadaným úkolem 

P�íloha �. 9: Cvi�ení cestovního plánu 

P�íloha �. 10: Cvi�ení cestovního plánu se zadaným úkolem 

P�íloha �. 11: Kódování �íslic do slov 

P�íloha �. 12: P�ehled témat a otázek polo�ízených rozhovor� se seniory 

P�íloha �. 13: P�ehled témat a otázek polo�ízených rozhovor� s trenéry pam�ti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

P�íloha �. 1: Pam��ové chyby v jednotlivých obdobích života  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Zdroj: (22). 



  

P�íloha �. 2: Nákres mozku s limbickým systémem 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Zdroj: (4). 



  

 

P�íloha �. 3: Ebbinghausova k�ivka zapomínání 

Na ose x je znázorn�n �asový interval mezi prvním u�ením a reprodukcí, na ose y je                   

v procentech vyjád�en rozsah zapamatování, daný úsporou �asu p�i opakovaném u�ení. 

 

 

 

 

 

Zdroj: (39). 



  

P�íloha �. 4: Významová k�ivka útlumu (z hlediska zajímavosti obsahu informace) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: (44). 



  

P�íloha �. 5: Cvi�ení na vytvá�ení duševních p�edstav 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: (32). 

 



  

P�íloha �. 6: Cvi�ení na vytvá�ení duševních p�edstav, dvojitým kódováním 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: (32). 

 



  

P�íloha �. 7: Cvi�ení filmového scéná�e 

 

Vymyslete p�íb�h s využitím všech obrázk�. 
 

 
 

 

 

Zdroj: (32). 



  

P�íloha �. 8: Cvi�ení filmového scéná�e se zadaným úkolem 

Napište scéná� s využitím názv� všech obrázk� z p�edchozího cvi�ení. 
 

………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………… 

 
Toto cvi�ení zakryjte a p�ejd�te k dalšímu cvi�ení. 

 

Zkontrolujte si pam�� a vybavte si na základ� scéná�e všech patnáct obrázk� ze cvi�ení . 
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………… 
 

 

Zdroj: (32). 



  

P�íloha �. 9: Cvi�ení cestovního plánu 

Pro�t�te si všechna ozna�ení na plánku pražské Malé Strany. Sestavte si vlastní prohlídkovou 
trasu po této historické �tvrti p�ibližn� s deseti zastávkami v po�adí, které se vám zdá 
nejlogi�t�jší. 

 

 
Zakryjte plánek a p�ejd�te k dalšímu cvi�ení. 

 

 

Zdroj: (32). 

 



  

P�íloha �. 10: Cvi�ení cestovního plánu se zadaným úkolem  

Na „slepém" plánku nyní zrekonstruujte a vyzna�te tužkou svou prohlídkovou trasu. 

Tužkou jiné barvy vyzna�te prohlídkovou trasu jiného turisty:  

       Nerudova ulice, chrám sv. Mikuláše, Malostranské nám�stí. Valdštejnská zahrada. Vojanovy    
       sady, Karl�v most, Kampa, Maltézské nám�stí, kostel Panny Marie Vít�zné, U lanové dráhy,     
       Seminá�ská zahrada. 
 

            

       Zdroj: (32). 

   



  

P�íloha �. 11: Kódování �íslic do slov 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: (32). 

 
   �íslovky 

  
 

  Asociované       
    souhlásky 

 
    Podobnosti 

1 t, d Grafická podoba  t p�ipomíná jedni�ku, d je zvukov�    
p�íbuzné t. 

2 n Písmeno n má dv� noži�ky. 

3 m Písmeno m má t�i noži�ky. 

4 r, � �íslovka �ty�i má ve zvukové podob� hlásku r nebo �. 

     5 l L je symbol pro padesát v latinské abeced�. 

6 s, š, j, g S a  š p�ipomínají šestku zvukov�, oto�ená písmena  j 
a  ggraficky. 

7 k Sek - spojení první slabiky sedmi�ky, která graficky   
p�ipomíná sekyru, a hlásky k. 

8 f, v Osmi�ka p�ipomíná graficky f, v je zvukov� p�íbuzné 
f. 

9 p, b Oto�ená písmena  pa  b p�ipomínají graficky devítku. 

0 c Nula p�ipomíná graficky písmeno c. 



  

P�íloha �. 12: P�ehled témat a otázek polo�ízených rozhovor� se seniory 

 

P�ehled témat a otázek, které byly stanoveny na základ� polo�ízených rozhovor� 

se seniory, docházejících na kurzy trénování pam�ti. 

 

Údaje o klientovi: 

V�k, pohlaví, vzd�lání, bývalé povolání. 

Jak dlouho žijete v tomto domov� pro seniory? 

 

Vztah klienta ke kurzu trénování pam�ti (KTP):  

Jak dlouho již navšt�vujete KTP? 

Jak �asto navšt�vujete KTP?  

Kdo vám nabídl, aby jste docházel/a na tyto KTP?  

Chodíte na hodiny KTP rád/a? (ANO – NE). 

Jestliže ano, pro�?  

Jestliže ne, pro�?  

Domníváte se, že KTP jsou pro seniory p�ínosné? (ANO – NE). 

Jestliže ano, v �em?  

 Jestliže ne, tak pro�? 

 

Vztah k ostatním klient�m navšt�vujícím KTP:  

Kolik senior� asi dochází na hodinu KTP?   

Dochází na KTP i lidé zven�í? (ANO – NE).  

Pokud ne, uvítal/a by jste kdyby na hodiny KTP docházeli i lidé zven�í? 

Jaký máte vztah k ostatním klient�m docházejícím na KTP (1 – 2 – 3 – 4 – 5)?  

(1 - pozitivní, 2 - spíše pozitivní, 3 - neutrální, 4 - spíše negativní, 5 - negativní) 

Scházíte se s klienty z KTP i ve svém volném �ase? (ANO – NE). 

Jestliže ano pro�, za jakým ú�elem?  

Jestliže ne, tak pro�? 

 



  

Hodnocení spokojenosti s KTP: 

Jste spokojen/a s vedením výuky KTP? (ANO – NE). 

Jestliže ano, tak pro�?  

Jestliže ne, tak pro�? 

Pozm�nil/a by jste n�co na KTP? KTP (Z hlediska �asového? Prostorového? Po�tu 

ú�astník�?) (ANO – NE).  

Jestliže ano, tak co?  

Jestliže ne, tak pro�? 

Jaký máte vztah k trenéru pam�ti, který vede KTP (1 – 2 – 3 – 4 – 5)?  

(1 - pozitivní, 2 - spíše pozitivní, 3 - neutrální, 4 - spíše negativní, 5 - negativní) 

Jaká cvi�ení provádíte?  

Jaká cvi�ení pat�í mezi Vaše nejvíce oblíbená? Pro�? 

Jaká cvi�ení pat�í mezi Vaše nejmén� oblíbená? Pro�? 

Je KTP pro vás p�ínosný? (ANO – NE)?  

Jestliže ano, m�žete uvést konkrétní p�ípad?  

Jestliže ne, tak pro�? 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: Vlastní výzkum. 



  

P�íloha �. 13: P�ehled témat a otázek polo�ízených rozhovor� s trenéry pam�ti 

 

P�ehled témat a otázek, které byly stanoveny na základ� polo�ízených rozhovor� 

s trenéry pam�ti, kte�í vedou kurzy trénování pam�ti.  

 

Údaje o trenérovi: 

V�k, pohlaví, vzd�lání, pracovní za�azení. 

Jak dlouho pracujete v tomto domov� pro seniory? 

 

Vztah trenéra ke KTP: 

Absolvoval/a jste n�jaké seminá�e (školení) o KTP? (ANO – NE). 

Jestliže ano, jaké?  

Jestliže ne, zú�astnil/a by jste se rád/a takového to školení KTP?  

Jak dlouho vedete KTP v tomto domov� pro seniory?  

Máte již p�edchozí praxi s KTP? (ANO – NE).  

Jestliže ano, tak kde, jak dlouho? 

Jak �asto se konají KTP?  

M�žete popsat vaše KTP? Kolik lekcí má váš KTP? Jak vedete dokumentaci o KTP? 

 

Hodnocení spokojenosti s KTP: 

Kdo informuje seniory o KTP? Jakým zp�sobem? 

Jste spokojen/a s pr�b�hem výuky KTP z hlediska �asového? Prostorového? Po�tu 

ú�astník�? 

Kolik klient� dochází na KTP? Je po�et stálý? 

Dochází na KTP i lidé zven�í? (ANO – NE).  

Jestliže ne, vítal/a by jste tuto možnost? 

Kde �erpáte nám�ty na KTP?  

Kde se na KTP p�ipravujete? 

Máte dostatek �asu na p�ípravu KTP? Jak dlouho se v�nujete p�íprav�? 

Máte dostatek �asu na provozování KTP? Jak dlouho trvá lekce KTP? 



  

Jaká cvi�ení tréninku pam�ti provádíte? 

 

Hodnocení ú�astník� KTP z pohledu trenéra: 

Z jakého d�vodu senio�i docházejí na KTP?  

Domníváte se, že klienti rádi docházejí na hodiny KTP? (ANO – NE).  

Jestliže ano, tak pro�? 

Jestliže ne, tak pro�? 

Jaký máte vztah ke klient�m, docházejícím na KTP (1 – 2 – 3 – 4 – 5)?  

(1 – pozitivní, 2 - spíše pozitivní, 3 - neutrální, 4 – spíše negativní, 5 - negativní) 

M�žete popsat vzájemný vztah klient� ve skupin�? 

Vidíte n�jaké zm�ny u klient� docházejících na KTP? (ANO – NE). 

Jestliže ano, tak které?  

Víte, jaká cvi�ení pat�í mezi nejvíce oblíbená u klient�? Pro�? 

Víte, jaká cvi�ení pat�í mezi nejmén� oblíbená? Pro�? 

V �em je podle vašeho názoru trénink pam�ti u senior� p�ínosný? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: Vlastní výzkum. 


